

## Información Financiera Trimestral

[105000] Comentarios y Análisis de la Administración .....	2
[110000] Información general sobre estados financieros .....	19
[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante.....	21
[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto.....	23
[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos.....	24
[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto .....	26
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual.....	28
[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior .....	31
[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera .....	34
[700002] Datos informativos del estado de resultados .....	35
[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses.....	36
[800001] Anexo - Desglose de créditos .....	37
[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera .....	40
[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto.....	41
[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados .....	42
[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable.....	49
[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos .....	53
[800500] Notas - Lista de notas.....	54
[800600] Notas - Lista de políticas contables.....	56
[813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34 .....	101

## [105000] Comentarios y Análisis de la Administración

### Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

## Volaris Anuncia Resultados Financieros del Segundo Trimestre 2022

Ciudad de México, México, 21 de julio de 2022 – Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. (NYSE: VLRS y BMV: VOLAR) (“Volaris” o la “Compañía”), la aerolínea de ultra bajo costo que opera en México, Estados Unidos de América, Centro y Sudamérica, anuncia hoy sus resultados financieros para el segundo trimestre 2022<sup>(1)</sup>.

#### Datos relevantes del segundo trimestre de 2022<sup>(2)</sup>

(Todas las cifras se expresan en dólares estadounidenses y se comparan con el 2T 2021 a menos que se indique lo contrario)

Volaris reportó un crecimiento de doble dígito en ingresos, manteniendo el CASM excluyendo combustible controlado a niveles líderes de la industria, una sólida posición de liquidez y un balance general sano durante el segundo trimestre. El margen UAFIDAR se vio afectado por la rápida subida de los precios del combustible, que aumentaron a un ritmo superior al de los ingresos totales en términos de asiento por milla disponible (TRASM por sus siglas en inglés).

- Los **ingresos operativos totales** se ubicaron en \$691 millones, un aumento de 20%. Los ingresos totales en términos de asiento por milla disponible (**TRASM** por sus siglas en inglés) se mantuvieron sin cambio, ubicándose en \$8.3 centavos.
- Los **gastos operativos** fueron en \$710 millones, un incremento de 61%. Los gastos operativos en términos de asiento por milla disponible (**CASM** por sus siglas en inglés) aumentaron 35% a \$8.5 centavos, mientras que el **CASM excluyendo combustible** disminuyó 1%, para ubicarse en \$4.2 centavos. El costo económico promedio de combustible aumentó 107% posicionándose en \$4.4 por galón.
- La **pérdida neta** se ubicó en \$49 millones. La pérdida por acción fue de \$0.04, mientras que la pérdida por ADS (American Depositary Shares) fue de \$0.42.
- La **UAFIDAR** totalizó en \$107 millones, una disminución de 54%, con un **margen UAFIDAR** de 15.5%; una disminución de 25.3 puntos porcentuales.
- La **generación de flujo de caja** fue de \$9 millones, con una posición en efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido de \$759 millones; representando 30% de los ingresos operativos totales de los últimos doce meses.
- La razón de **deuda neta a U12M UAFIDAR** fue de 2.9 veces, en comparación con 4.5 veces.

"Durante el trimestre, la Compañía trasladó una fracción del alza del precio del combustible mediante incrementos de las tarifas o, en determinados casos, reasignó vuelos a rutas más rentables, manteniendo bajo control los costos que excluyen el combustible. En Volaris siempre hemos sido disciplinados al añadir capacidad para satisfacer la demanda de los pasajeros y hemos demostrado flexibilidad en adaptar la capacidad," dijo Enrique Beltranena, Presidente Ejecutivo y Director General. "Seguiremos con nuestra estrategia disciplinada de crecimiento y continuaremos siendo ágiles y receptivos a las condiciones del mercado en los próximos meses. Hemos crecido rápidamente en los dos últimos años para llenar el vacío dejado por nuestros competidores y, considerando que hemos logrado nuestros objetivos, volveremos a nuestra tasa de crecimiento histórico durante 2023," añadió el señor Beltranena.

<sup>(1)</sup> La información financiera, salvo que se indique lo contrario, se presenta de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

<sup>(2)</sup> Al 1 de enero de 2022, todas las cifras se expresan en dólares estadounidenses.

---

## Información a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

---

Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. (La "Compañía") es una aerolínea de ultra-bajo costo, o ULCC (por sus siglas en inglés) constituida conforme a las leyes de los Estados Unidos Mexicanos, la cual se encuentra listada en la Bolsa Mexicana de Valores ("BMV") y en la Bolsa de Nueva York ("NYSE") con clave de pizarra "VOLAR" y "VLRS", respectivamente.

Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. ("Controladora" o la "Compañía"), fue constituida de acuerdo con las leyes de México el 27 de octubre de 2005.

La Compañía, a través de su subsidiaria Concesionaria Vuela Compañía de Aviación, S.A.P.I. de C.V. ("Concesionaria") cuenta con una concesión para prestar el servicio público de transporte aéreo de pasajeros, carga y de correo en México y el extranjero.

Concesionaria realizó su primer vuelo comercial como aerolínea de bajo costo el 13 de marzo de 2006. Concesionaria opera bajo el nombre comercial de "Volaris". El 11 de junio de 2013, Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.P.I. de C.V. cambió su nombre corporativo a Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V.

El 23 de septiembre de 2013, la Compañía completó su oferta pública inicial en la Bolsa de Nueva York ("NYSE") y en la Bolsa Mexicana de Valores ("BMV"), y el 18 de septiembre de 2013, comenzó a operar bajo la clave de pizarra de "VLRS" y "VOLAR", respectivamente.

El 10 de noviembre de 2016, la Compañía, a través de su subsidiaria Vuela Aviación, S.A. ("Volaris Costa Rica"), obtuvo el certificado de operación aérea de las autoridades de Aviación Civil de Costa Rica para prestar servicios de transportación aérea para pasajeros, cargo y correo, regulares y no regulares por un periodo inicial de cinco años. El 20

de diciembre de 2021 se renovó, modifico y extendió por 15 años más el Certificado de Operador Aéreo de Volaris Costa Rica. Volaris Costa Rica inició operaciones el 1 de diciembre de 2016.

El 25 de agosto de 2021, la Compañía a través de su subsidiaria Vuela El Salvador, S.A. de C.V. ("Volaris El Salvador") obtuvo de la Autoridad de Aeronáutica Civil de El Salvador un Permiso de Operación, para servicios de transporte aéreo público internacional regular y no regular de pasajeros, carga y correo con vigencia hasta el 30 de mayo de 2024. Volaris El Salvador inició operaciones el 15 de septiembre de 2021.



---

### Información a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

---

Volaris ofrece servicio de calidad al cliente y una amplia opción de productos. Volaris apunta a los pasajeros que visitan a amigos y familiares (VFR), viajeros de negocio preocupados por el costo del viaje y personas que realizan viajes de placer en México y a destinos seleccionados de los Estados Unidos Centroamérica y Sudamérica.

---

## Información a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones más significativos de la entidad [bloque de texto]

---

### Balance, liquidez y asignación de capital

Durante el segundo trimestre, Volaris generó \$9 millones en caja comparado contra el primer trimestre de 2022. Al 30 de junio de 2022, el efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido se ubicaron en \$759 millones, representando 30% de los ingresos operativos totales de los últimos doce meses. El flujo de efectivo neto ajustado procedente de las actividades operativas y de inversión fueron de \$158 millones y \$30 millones, respectivamente, mientras que el flujo de efectivo de las actividades de financiamiento fue de \$183 millones. La diferencia por tipo de cambio neta en el efectivo fue de \$4 millones.

Al 30 de junio de 2022, la deuda neta fue \$2,080 millones, incluyendo \$203 millones de deuda financiera, \$2,636 millones de pasivos por arrendamiento, menos efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido de \$759 millones. La razón de deuda neta a U12M UAFIDAR fue de 2.9 veces, comparado 4.5 veces con el mismo periodo de 2021 y 2.3 veces con el primer trimestre de 2022.

### Flota

Durante el segundo trimestre, la Compañía incorporó 9 nuevas aeronaves A320neo a su flota (5 A320neo y 4 A321neo). Al 30 de junio de 2022, la flota de Volaris estaba compuesta por 113 aeronaves (6 A319s, 86 A320s y 21 A321s), de las cuales 50% son modelos NEO (New Engine Option). La flota de Volaris tiene un promedio de 190 asientos por avión, con una edad promedio de 5.4 años. La Compañía reafirma su plan para concluir el 2022 con aproximadamente 115 aeronaves.

## Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

### Resultados operativos y financieros al segundo trimestre 2022<sup>(1)</sup>

(Todas las cifras se expresan en dólares estadounidenses y se comparan con el 2T 2021 a menos que se indique lo contrario)

Datos Financieros Consolidados	Segundo Trimestre		
	2022	2021	Var.
<b>Ingresos operativos totales (millones)</b>	<b>691</b>	<b>574</b>	<b>20%</b>
TRASM (centavos)	8.3	8.2	0%
ASMs (millones, itinerado y charter)	8,361	7,028	19%
Factor de ocupación (itinerado, RPMs/ASMs)	85.6%	86.6%	(1.0) pp
Pasajeros (miles, itinerado y charter)	7,463	6,202	20%
Flota (final del periodo)	113	92	21
<b>Gastos operativos totales (millones)</b>	<b>710</b>	<b>442</b>	<b>61%</b>
CASM (centavos)	8.5	6.3	35%
CASM ex. combustible (centavos)	4.2	4.2	(1%)
<b>(Pérdida) utilidad operativa (UAFIR) (millones)</b>	<b>(20)</b>	<b>132</b>	<b>NA</b>
% Margen UAFIR	(2.8%)	23.0%	(25.8) pp
<b>(Pérdida) utilidad neta (millones)</b>	<b>(49)</b>	<b>77</b>	<b>NA</b>
% Margen (pérdida) utilidad neta	(7.1%)	13.4%	(20.5) pp
<b>UAFIDAR (millones)</b>	<b>107</b>	<b>234</b>	<b>(54%)</b>
% Margen UAFIDAR	15.5%	40.8%	(25.3) pp
<b>Deuda neta a U12M UAFIDAR</b>	<b>2.9x</b>	<b>4.5x</b>	<b>-1.6x</b>

Los **ingresos operativos totales** en el trimestre se ubicaron en \$691 millones, un aumento de 20%, debido a una mayor capacidad, factores de ocupación saludables y mayores ingresos unitarios. Asimismo, la demanda se mantuvo relativamente fuerte a lo largo del trimestre, a pesar de los factores adversos (alta inflación, incertidumbre económica y, aumento de casos de COVID-19) registrados en los mercados donde opera la Compañía.

Volaris transportó 7.5 millones de pasajeros en el trimestre, un incremento de 20%. Los pasajeros nacionales e internacionales aumentaron 22% y 14%, respectivamente; mientras que la capacidad total, en términos de millas por asiento disponibles (ASM por sus siglas en inglés) aumentó 19%, ubicándose en 8.4 mil millones. El factor de ocupación alcanzó 85.6%, 1.0 punto porcentual por debajo del mismo periodo de 2021.

TRASM se mantuvo sin cambios en \$8.3 centavos en el trimestre. La tarifa base promedio fue de \$56, un incremento de 3%. Los ingresos totales por servicios adicionales por pasajero fueron de \$37, una disminución del 6%, debido a menores ingresos por equipaje. Los ingresos totales por servicios adicionales representaron el 40% del total de los

ingresos operativos, frente al 42% del mismo periodo de 2021. Por último, los ingresos totales por pasajero disminuyeron 1%, ubicándose en \$93.

Los **gastos operativos totales** del trimestre fueron de \$710 millones, incrementándose 61%, principalmente por el aumento del costo del combustible. El costo económico promedio de combustible por galón creció 107%, hasta los \$4.4 por galón en el periodo. CASM total de \$8.5 centavos, un incremento de 35% contra el mismo periodo de 2021. El CASM excluyendo combustible disminuyó 1%, situándose en \$4.2, debido al control disciplinado y eficaz de costos, que compensó las presiones inflacionarias.

El **resultado integral de financiamiento** representó una pérdida de \$61 millones en el segundo trimestre del 2022, comparado con una pérdida de \$22 millones en el mismo periodo de 2021. Este resultado se vio impactado por la pérdida cambiaria y el aumento de los costos financieros.

En el segundo trimestre, el peso mexicano se mantuvo sin cambios frente al dólar, situándose en un promedio de Ps.20.04 por dólar. Al final del trimestre, el peso mexicano estuvo en Ps.19.98 por dólar, situándose en un nivel similar comparado al final del primer trimestre de 2022.

El **beneficio del impuesto a la utilidad** fue de \$32 millones, comparado con el gasto de \$33 millones registrado en el segundo trimestre del 2021.

La **pérdida neta** en el trimestre se situó en \$49 millones, con una pérdida por acción de \$0.04 y una pérdida por ADS (American Depositary Shares) de \$0.42.

La **UAFIDAR** totalizó en \$107 millones, una disminución de 54%, impactado de forma negativa por el aumento de los costos de combustible. El margen UAFIDAR se ubicó en 15.5%, un decremento de 25.3 puntos porcentuales.

#### **Balance, liquidez y asignación de capital**

Durante el segundo trimestre, Volaris generó \$9 millones en caja comparado contra el primer trimestre de 2022. Al 30 de junio de 2022, el efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido se ubicaron en \$759 millones, representando 30% de los ingresos operativos totales de los últimos doce meses. El flujo de efectivo neto ajustado procedente de las actividades operativas y de inversión fueron de \$158 millones y \$30 millones, respectivamente, mientras que el flujo de efectivo de las actividades de financiamiento fue de \$183 millones. La diferencia por tipo de cambio neta en el efectivo fue de \$4 millones.

Al 30 de junio de 2022, la deuda neta fue \$2,080 millones, incluyendo \$203 millones de deuda financiera, \$2,636 millones de pasivos por arrendamiento, menos efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido de \$759 millones. La razón de deuda neta a U12M UAFIDAR fue de 2.9 veces, comparado 4.5 veces con el mismo periodo de 2021 y 2.3 veces con el primer trimestre de 2022.

#### **Proyecciones para 2022**

A pesar de los desafíos macroeconómicos y geopolíticos globales, la demanda sigue siendo robusta en las rutas de Volaris. En consecuencia, la Compañía espera continuar con sus planes de crecimiento al mismo tiempo vigila de cerca las tendencias de la demanda.

Debido a un aumento mayor de los precios del combustible a lo previsto, Volaris actualiza su guía para el 2022. Cabe destacar que la Compañía:

- ✎ Ajusta su guía previa de crecimiento de la capacidad (ASM) a 23-25% en comparación con 2021.
- ✎ Mantiene sus ingresos operativos totales en un rango de \$2.8 a \$3.0 mil millones.
- ✎ Continúa esperando que el CASM excluyendo combustible aumente entre el 1% y el 3% en comparación con 2021.
- ✎ Redujo sus proyecciones de margen UAFIDAR de niveles veinte altos a niveles de veinte bajos.

✎ Confirma su CAPEX (Capital Expenditure por sus siglas en inglés) en el rango de \$140 a \$145 millones.

Esta proyección asume un tipo de cambio promedio USD/MXN de Ps.20.50 a Ps.20.70 y un precio económico medio del combustible promedio de \$3.70 a \$3.90 por galón para todo el año; también espera que no haya impactos significativos e inesperados relacionadas por COVID-19, factores macroeconómicos u otros impactos negativos en el negocio.

### Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

#### Estados Consolidados de Resultados

Cifras no auditadas (En millones de dólares estadounidenses)	Tres meses terminados el 30 de junio de 2022	Tres meses terminados el 30 de junio de 2021	Variación
<b>Ingresos operativos:</b>			
<b>Ingresos pasajero</b>	<b>664</b>	<b>556</b>	<b>19.4%</b>
Ingresos tarifa	416	336	23.8%
Otros ingresos pasajero	248	220	12.7%
<b>Ingresos no relacionados con el ingreso pasajero</b>	<b>27</b>	<b>23</b>	<b>17.8%</b>
Otros ingresos no relacionados con el ingreso pasajero	23	20	18.1%
Carga	3	3	15.9%
Instrumentos financieros no derivados	-	(5)	(100.0%)
<b>Total de ingresos operativos</b>	<b>691</b>	<b>574</b>	<b>20.3%</b>
Otros ingresos operativos	(13)	(2)	496.5%
Gasto de combustible, neto	359	145	147.9%
Gastos de navegación, aterrizaje y despegue	92	76	19.8%
Depreciación activos por derecho de uso	80	66	21.6%
Salarios y beneficios	66	58	13.0%
Gastos de venta, mercadotecnia y distribución	28	24	17.6%
Gastos de mantenimiento	26	24	6.2%
Gastos de arrendamientos variables de equipo de vuelo	25	24	3.7%
Otros gastos operativos	26	15	78.3%
Depreciación y amortización	22	12	78.8%
<b>Gastos operativos</b>	<b>710</b>	<b>442</b>	<b>60.7%</b>
<b>(Pérdida) utilidad de operación</b>	<b>(20)</b>	<b>132</b>	<b>N/A</b>
Ingresos financieros	2	1	62.4%
Costos financieros	(44)	(32)	39.4%
(Pérdida) ganancia cambiaria, neta	(18)	8	N/A
<b>Resultado integral de financiamiento</b>	<b>(61)</b>	<b>(22)</b>	<b>172.5%</b>
<b>(Pérdida) utilidad antes de impuesto a la utilidad</b>	<b>(81)</b>	<b>110</b>	<b>N/A</b>
Beneficio (gasto) de impuestos a la utilidad	32	(33)	N/A
<b>(Pérdida) utilidad neta</b>	<b>(49)</b>	<b>77</b>	<b>N/A</b>

(1) Las cifras del segundo trimestre 2021 incluyen un beneficio de los instrumentos financieros no derivados por un importe de \$2 millones.

## Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

## Estados Consolidados de Resultados

Cifras no auditadas (En millones de dólares estadounidenses)	Seis meses terminados el 30 de junio de 2022	Seis meses terminados el 30 de junio de 2021	Variación
<b>Ingresos operativos:</b>			
<b>Ingresos pasajero</b>	<b>1,206</b>	<b>858</b>	<b>40.6%</b>
Ingresos tarifa	738	495	49.1%
Otros ingresos pasajero	468	363	29.0%
<b>Ingresos no relacionados con el ingreso pasajero</b>	<b>52</b>	<b>42</b>	<b>24.8%</b>
Otros ingresos no relacionados con el ingreso pasajero	45	36	26.2%
Carga	7	6	16.3%
Instrumentos financieros no derivados	-	(10)	(100.0%)
<b>Total de ingresos operativos</b>	<b>1,258</b>	<b>889</b>	<b>41.5%</b>
Otros ingresos operativos	(16)	(5)	189.2%
Gasto de combustible, neto	603	240	151.6%
Gastos de navegación, aterrizaje y despegue	183	136	34.9%
Depreciación activos por derecho de uso	155	130	19.1%
Salarios y beneficios	133	106	25.5%
Gastos de arrendamientos variables de equipo de vuelo	58	47	22.8%
Gastos de venta, mercadotecnia y distribución	53	41	27.6%
Gastos de mantenimiento	51	45	14.2%
Otros gastos operativos	46	29	59.1%
Depreciación y amortización	42	25	71.3%
<b>Gastos operativos</b>	<b>1,309</b>	<b>793</b>	<b>65.0%</b>
<b>(Pérdida) utilidad de operación</b>	<b>(51)</b>	<b>96</b>	<b>N/A</b>
Ingresos financieros	2	2	45.6%
Costos financieros	(91)	(60)	53.3%
(Pérdida) ganancia cambiaria, neta	(5)	20	N/A
<b>Resultado integral de financiamiento</b>	<b>(94)</b>	<b>(38)</b>	<b>149.0%</b>
<b>(Pérdida) utilidad antes de impuesto a la utilidad</b>	<b>(145)</b>	<b>58</b>	<b>N/A</b>
Beneficio (gasto) de impuestos a la utilidad	47	(17)	N/A
<b>(Pérdida) utilidad neta</b>	<b>(98)</b>	<b>41</b>	<b>N/A</b>

(1) Las cifras del acumulado a junio 2021 incluyen un beneficio de los instrumentos financieros no derivados por un importe de \$5 millones.

### Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

#### Conciliación de ingresos totales por servicios adicionales por pasajero

La siguiente tabla muestra información detallada trimestral sobre los componentes del ingreso total por servicios adicionales:

Cifras no auditadas	Tres meses terminados el 30 de junio de 2022	Tres meses terminados el 30 de junio de 2021	Variación
<b>(En millones de dólares estadounidenses)</b>			
Otros ingresos pasajero	248	220	12.7%
Ingresos no relacionados con el ingreso pasajero	27	23	17.8%
<b>Ingresos totales por servicios adicionales</b>	<b>275</b>	<b>243</b>	<b>13.2%</b>
Pasajeros reservados (miles) <sup>m</sup>	7,463	6,202	20.3%
<b>Ingresos totales por servicios adicionales por pasajero</b>	<b>37</b>	<b>39</b>	<b>(5.9%)</b>

(1) Incluye itinerado y charter

### Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias

#### Conciliación de ingresos totales por servicios adicionales por pasajero

La siguiente tabla muestra información detallada trimestral sobre los componentes del ingreso total por servicios adicionales:

Cifras no auditadas	Seis meses terminados el 30 de junio de 2022	Seis meses terminados el 30 de junio de 2021	Variación
<b>(En millones de dólares estadounidenses)</b>			
Otros ingresos pasajero	468	363	29.0%
Ingresos no relacionados con el ingreso pasajero	52	42	24.8%
<b>Ingresos totales por servicios adicionales</b>	<b>520</b>	<b>404</b>	<b>28.5%</b>
Pasajeros reservados (miles) <sup>m</sup>	14,452	10,474	38.0%
<b>Ingresos totales por servicios adicionales por pasajero</b>	<b>36</b>	<b>39</b>	<b>(6.9%)</b>

(1) Incluye itinerado y charter

<sup>m</sup> Al 1 de enero de 2022, todas las cifras se expresan en dólares estadounidenses.

---

## Situación financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

---

### **Balance, liquidez y asignación de capital**

Durante el segundo trimestre, Volaris generó \$9 millones en caja comparado contra el primer trimestre de 2022. Al 30 de junio de 2022, el efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido se ubicaron en \$759 millones, representando 30% de los ingresos operativos totales de los últimos doce meses. El flujo de efectivo neto ajustado procedente de las actividades operativas y de inversión fueron de \$158 millones y \$30 millones, respectivamente, mientras que el flujo de efectivo de las actividades de financiamiento fue de \$183 millones. La diferencia por tipo de cambio neta en el efectivo fue de \$4 millones.

Al 30 de junio de 2022, la deuda neta fue \$2,080 millones, incluyendo \$203 millones de deuda financiera, \$2,636 millones de pasivos por arrendamiento, menos efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido de \$759 millones. La razón de deuda neta a U12M UAFIDAR fue de 2.9 veces, comparado 4.5 veces con el mismo periodo de 2021 y 2.3 veces con el primer trimestre de 2022.

**Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**  
Estados Consolidados de Posición Financiera

(En millones de dólares estadounidenses)	Al 30 de junio de 2022 No auditados	Al 31 de diciembre de 2021*
<b>Activos</b>		
Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido	759	741
Cuentas por cobrar, neto	275	106
Inventarios	15	14
Pagos anticipados y otros activos circulantes	44	38
Depósitos en garantía	67	79
<b>Total del activo circulante</b>	<b>1,160</b>	<b>978</b>
Refacciones rotables, mobiliario y equipo, neto	402	455
Activos por derecho de uso	2,160	1,917
Activos intangibles, neto	12	13
Instrumentos financieros derivados	2	1
Impuestos a la utilidad diferido	194	141
Depósitos en garantía	456	455
Otros activos a largo plazo	31	23
<b>Total del activo no circulante</b>	<b>3,257</b>	<b>3,005</b>
<b>Total del activos</b>	<b>4,417</b>	<b>3,983</b>
<b>Pasivos</b>		
Ventas de transportación no volada	418	304
Cuentas por pagar	155	119
Pasivos acumulados	265	178
Pasivos por arrendamiento	281	284
Otros impuestos y contribuciones por pagar	260	131
Impuestos a la utilidad por pagar	12	4
Deuda financiera	49	197
Otros pasivos	21	35
<b>Total del pasivo a corto plazo</b>	<b>1,461</b>	<b>1,252</b>
Deuda financiera	154	108
Pasivos acumulados	-	1
Pasivos por arrendamiento	2,355	2,128
Otros pasivos	223	167
Beneficios a empleados	4	4
Impuestos a la utilidad diferido	10	11
<b>Total del pasivo a largo plazo</b>	<b>2,746</b>	<b>2,419</b>
<b>Total del pasivo</b>	<b>4,207</b>	<b>3,671</b>
<b>Patrimonio</b>		
Capital social	248	248
Acciones en tesorería	(10)	(9)
Contribuciones para futuros aumentos de capital	-	-
Reserva legal	17	17
Resultado en suscripción de acciones	283	281
Pérdidas acumuladas	(174)	(76)
Otras partidas de pérdida integral acumuladas	(154)	(149)
<b>Total del patrimonio</b>	<b>210</b>	<b>312</b>
<b>Total del pasivo y patrimonio</b>	<b>4,417</b>	<b>3,983</b>
<b>Promedio ponderado de acciones en circulación</b>	<b>1,165,976,677</b>	<b>1,165,976,677</b>

(\*) Cifras no auditadas en USD.

**Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**

## Estados Consolidados de Flujo de Efectivo – Información de Flujo de Efectivo

Cifras no auditadas (En millones de dólares estadounidenses)	Tres meses terminados el 30 de junio de 2022	Tres meses terminados el 30 de junio de 2021
Flujos netos de efectivo generados por actividades de operación	158	314
Flujos netos de efectivo generados por (utilizados en) actividades de Inversión	30	(40)
Flujos netos de efectivo (utilizados en) actividades de financiamiento <sup>(1)</sup>	(183)	(154)
<b>Incremento de efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido</b>	<b>5</b>	<b>120</b>
Diferencias netas por tipo de cambio en el efectivo	4	(11)
Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido al inicio del periodo	750	423
<b>Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido al final del periodo</b>	<b>759</b>	<b>532</b>

1) Incluye pagos de arrendamiento de aeronaves por \$138 millones y \$151 millones para el periodo de tres meses finalizado el 30 de junio de 2022 y 2021, respectivamente.

**Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**

## Estados Consolidados de Flujo de Efectivo – Información de Flujo de Efectivo

Cifras no auditadas (En millones de dólares estadounidenses)	Seis meses terminados el 30 de junio de 2022	Seis meses terminados el 30 de junio de 2021
Flujos netos de efectivo generados por actividades de operación	353	331
Flujos netos de efectivo generados por (utilizados en) actividades de Inversión	24	(49)
Flujos netos de efectivo (utilizados en) actividades de financiamiento <sup>(1)</sup>	(366)	(259)
<b>Incremento de efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido</b>	<b>11</b>	<b>23</b>
Diferencias netas por tipo de cambio en el efectivo	7	(1)
Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido al inicio del periodo	741	510
<b>Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido al final del periodo</b>	<b>759</b>	<b>532</b>

1) Incluye pagos de arrendamiento de aeronaves por \$251 millones y \$254 millones para el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2022 y 2021, respectivamente.

---

### Control interno [bloque de texto]

---

No aplica por tratarse de reportes intermedios.

---

### Información a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los objetivos establecidos [bloque de texto]

---

Resumen de información financiera y operativa derivada de la comparación de los estados financieros consolidados no auditados de la Compañía por los periodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021.

**Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**  
Indicadores financieros y operativos

Cifras no auditadas (En dólares estadounidenses a menos que se indique lo contrario)	Tres meses terminados el 30 de junio de 2022	Tres meses terminados el 30 de junio de 2021	Variación
Ingresos operativos totales (millones)	691	574	20.3%
Gastos operativos (millones)	710	442	60.7%
(Pérdida) utilidad de operación (millones)	(20)	132	N/A
Margen de (pérdida) utilidad operativa	(2.8%)	23.0%	(25.8) pp
Depreciación y amortización (millones)	102	78	30.6%
Gastos de arrendamientos variables de equipo de vuelo (millones)	25	24	3.7%
(Pérdida) utilidad neta (millones)	(49)	77	N/A
Margen de (pérdida) utilidad neta	(7.1%)	13.4%	(20.5) pp
<b>(Pérdida) Ganancia por acción:</b>			
Básica	(0.04)	0.07	N/A
Diluida	(0.04)	0.07	N/A
<b>(Pérdida) Ganancia por ADS:</b>			
Básica	(0.42)	0.66	N/A
Diluida	(0.42)	0.66	N/A
<b>Promedio ponderado de acciones en circulación:</b>			
Básica	1,165,976,677	1,165,976,677	0.0%
Diluida	1,165,976,677	1,165,976,677	0.0%
Asientos disponibles por milla (ASMs) (millones) <sup>(1)</sup>	8,361	7,028	19.0%
Doméstico	5,844	5,012	16.6%
Internacional	2,517	2,016	24.9%
Pasajeros por milla (RPMs) (millones) <sup>(1)</sup>	7,156	6,082	17.6%
Doméstico	5,189	4,424	17.3%
Internacional	1,967	1,658	18.6%
Factor de ocupación <sup>(2)</sup>	85.6%	86.6%	(1.0) pp
Doméstico	88.8%	88.3%	0.5 pp
Internacional	78.1%	82.3%	(4.1) pp
Ingresos operativos totales por ASM (TRASM) (centavos) <sup>(1)(4)</sup>	8.3	8.2	0.3%
Ingresos totales por servicios adicionales por pasajero <sup>(3)(4)</sup>	37	39	(5.9%)
Total de ingresos operativos por pasajero <sup>(4)</sup>	93	93	(0.8%)
Gastos operativos por ASM (CASM) (centavos) <sup>(1)(4)</sup>	8.50	6.31	34.6%
CASM sin combustible (centavos) <sup>(1)(4)</sup>	4.20	4.23	(0.7%)
Pasajeros reservados (miles) <sup>(1)</sup>	7,463	6,202	20.3%
Despegues <sup>(1)</sup>	46,576	38,658	20.5%
Horas bloque <sup>(1)</sup>	118,887	96,721	22.9%
Galones de combustible consumidos (millones)	81.91	69.06	18.6%
Costo económico promedio de combustible por galón <sup>(4)</sup>	4.39	2.13	106.5%
Aeronaves al final del periodo	113	92	21
Utilización diaria promedio por aeronave (horas bloque)	13.22	12.95	2.1%
Tipo de cambio promedio	20.04	20.05	0.0%
Tipo de cambio al final del periodo	19.98	19.80	0.9%

(1) Incluye itinerado y charter.

(2) Incluye itinerado.

(3) Incluye "Otros ingresos pasajeros" e "Ingresos no relacionados con el ingreso pasajero".

(4) Excluye instrumentos financieros no derivados.

**Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**  
Indicadores financieros y operativos

Cifras no auditadas (En dólares estadounidenses a menos que se indique lo contrario)	Seis meses terminados el 30 de junio de 2022	Seis meses terminados el 30 de junio de 2021	Variación
Ingresos operativos totales (millones)	1,258	889	41.5%
Gastos operativos (millones)	1,309	793	65.0%
(Pérdida) utilidad de operación (millones)	(51)	96	N/A
Margen de (pérdida) utilidad operativa	(4.0%)	10.8%	(14.8) pp
Depreciación y amortización (millones)	197	155	27.5%
Gastos de arrendamientos variables de equipo de vuelo (millones)	58	47	22.8%
(Pérdida) utilidad neta (millones)	(98)	41	N/A
Margen de (pérdida) utilidad neta	(7.8%)	4.6%	(12.4) pp
<b>(Pérdida) Ganancia por acción:</b>			
Básica	(0.08)	0.03	N/A
Diluida	(0.08)	0.03	N/A
<b>(Pérdida) Ganancia por ADS:</b>			
Básica	(0.84)	0.35	N/A
Diluida	(0.84)	0.35	N/A
<b>Promedio ponderado de acciones en circulación:</b>			
Básica	1,165,976,677	1,165,976,677	0.0%
Diluida	1,165,976,677	1,165,976,677	0.0%
Asientos disponibles por milla (ASMs) (millones) <sup>(1)</sup>	16,422	12,407	32.4%
Doméstico	11,526	9,050	27.4%
Internacional	4,896	3,357	45.8%
Pasajeros por milla (RPMs) (millones) <sup>(1)</sup>	13,884	10,284	35.0%
Doméstico	10,084	7,680	31.3%
Internacional	3,800	2,604	45.9%
Factor de ocupación <sup>(2)</sup>	84.5%	82.9%	1.7 pp
Doméstico	87.5%	84.9%	2.6 pp
Internacional	77.6%	77.5%	0.1 pp
Ingresos operativos totales por ASM (TRASM) (centavos) <sup>(1)(4)</sup>	7.7	7.3	5.6%
Ingresos totales por servicios adicionales por pasajero <sup>(3)(4)</sup>	36	39	(6.9%)
Total de ingresos operativos por pasajero <sup>(4)</sup>	87	86	1.3%
Gastos operativos por ASM (CASM) (centavos) <sup>(1)(4)</sup>	7.97	6.43	23.9%
CASM sin combustible (centavos) <sup>(1)(4)</sup>	4.30	4.46	(3.6%)
Pasajeros reservados (miles) <sup>(1)</sup>	14,452	10,474	38.0%
Despegues <sup>(1)</sup>	91,514	67,620	35.3%
Horas bloque <sup>(1)</sup>	232,300	169,893	36.7%
Galones de combustible consumidos (millones)	159.13	119.86	32.8%
Costo económico promedio de combustible por galón <sup>(4)</sup>	3.79	2.04	85.7%
Aeronaves al final del periodo	113	92	21
Utilización diaria promedio por aeronave (horas bloque)	13.24	11.82	12.0%
Tipo de cambio promedio	20.28	20.18	0.5%
Tipo de cambio al final del periodo	19.98	19.80	0.9%

(1) Incluye itinerado y charter.

(2) Incluye itinerado.

(3) Incluye "Otros ingresos pasajeros" e "Ingresos no relacionados con el ingreso pasajero".

(4) Excluye instrumentos financieros no derivados.

*Se insta a los inversionistas a que lean detenidamente los informes periódicos de la empresa presentados o facilitados a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores y a la Bolsa Mexicana de Valores, para obtener información adicional sobre la empresa.*

**Contactos Relación con Inversionistas:**

Félix Martínez / Naara Cortés Gallardo / [ir@volaris.com](mailto:ir@volaris.com)

**Contacto Media:**

Gabriela Fernández / [gabriela.fernandez@volaris.com](mailto:gabriela.fernandez@volaris.com)

**Detalles de la conferencia telefónica y Webcast:**

<b>Fecha:</b>	Viernes 22 de Julio de 2022
<b>Hora:</b>	9:00 am Ciudad de México / 10:00 am Nueva York (EUA)
<b>Marcar desde Estados Unidos:</b>	+1-844-204-8586
<b>Marcar desde México:</b>	+52-55-8880-8040
<b>Marcación Internacional:</b>	+1-412-317-6346
<b>Código de participación:</b>	Volaris
<b>Webcast y presentación de video:</b>	<a href="https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=1286ed9c-0a4f-4700-8c64-079315e26517">https://webcastlite.mziq.com/cover.html?webcastId=1286ed9c-0a4f-4700-8c64-079315e26517</a>

**Sobre Volaris:**

\*Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. ("Volaris" o la "Compañía") (NYSE: VLRS y BMV: VOLAR), es una aerolínea de ultra bajo costo, con operaciones punto a punto, que sirve a México, Estados Unidos de América, Centro y Sudamérica. Volaris ofrece tarifas bajas con el fin de construir su mercado, proporcionando un servicio de calidad y una amplia oferta al cliente. Desde el inicio de sus operaciones, marzo de 2006, Volaris ha aumentado sus rutas de 5 a más de 205 y su flota de 4 a 113 aviones. Volaris ofrece más de 500 segmentos de vuelo diarios en rutas que conectan 45 ciudades de México y 28 ciudades de Estados Unidos de América, Centro y Sudamérica, con una de las flotas más joven de México. Volaris se dirige a pasajeros que visitan a amigos y familiares, de negocios y de placer conscientes de los costos en México, Estados Unidos de América, Centro y Sudamérica. Volaris ha recibido el Premio ESR a la Responsabilidad Social Corporativa durante trece años consecutivos. Para más información, visite: [www.volaris.com](http://www.volaris.com).

**Declaraciones a futuro:**

Las revelaciones en este comunicado contienen varias declaraciones a futuro dentro del significado de la Sección 27A de la Securities Act de 1933, según ha sido modificada, y la Sección 21E de las Securities Exchange Act de 1934, según ha sido modificada, que representan las expectativas, creencias o proyecciones de la Compañía de evento futuros y tendencias financieras que afectan la situación financiera de nuestro negocio. Cuando se utilizan en este comunicado las palabras "espera", "pretende", "estima", "predice", "planea", "anticipa", "indica", "cree", "prevé", "guía", "potencia", "vislumbra", "podría", "continúa", "podrá", "debería", "busca", "objetivos" y expresiones similares tienen la intención de identificar declaraciones prospectivas. Del mismo modo, las declaraciones que describen los objetivos, planes o metas de la Compañía, o las acciones que ésta podrá tomar en el futuro, son declaraciones prospectivas. Las declaraciones a futuro incluyen, sin limitación, declaraciones respecto a las intenciones y expectativas de la Compañía respecto al calendario de entrega de las aeronaves bajo pedido, nuevas rutas de servicio y programas de ahorro para los clientes. Las declaraciones a futuro no deben leerse como una garantía o garantía de desempeño o resultados futuros, y no necesariamente serán indicaciones precisas de los tiempos en que se logrará dicho desempeño o resultados. Las declaraciones a futuro se basan en la información disponible en el momento en que se hacen esas declaraciones, y/o la creencia de buena fe de la gerencia con respecto a eventos futuros, las cuales están sujetas a riesgos e incertidumbre, que podrían causar que el desempeño o los resultados reales difirieran materialmente de los expresados o sugeridos por las declaraciones a futuro. Las declaraciones a futuro están sujetas a una serie de factores que podría causar que los resultados reales de la Compañía difirieran materialmente de las expectativas de la Compañía, incluyendo el entorno competitivo en la industria de la aviación, la capacidad de la empresa para mantener los costos bajos, los cambios en los costos de combustible, el impacto de las condiciones económicas globales sobre el comportamiento del cliente, la capacidad de la empresa para generar otros ingresos por servicios adicionales y regulación gubernamental. Información adicional sobre estos y otros factores está contenida en los registros de la Compañía en las comisiones de valores. Todas nuestras declaraciones a futuro, o de las personas que actúan en nuestro nombre, están expresamente soportadas en su totalidad por las

declaraciones de advertencia establecidas anteriormente. Las declaraciones a futuro solo se refieren a la fecha de este comunicado. No se debe confiar excesivamente en ninguna declaración a futuro. No asumimos ninguna obligación de actualizar las declaraciones a futuro para reflejar los resultados reales, los cambios en los supuestos o los cambios en otros factores que afectan la información a futuro, excepto en la medida requerida por la ley aplicable. Si actualizamos una o más declaraciones a futuro, no debe deducirse que haremos actualizaciones adicionales con respecto a esas u otras declaraciones a futuro.

---

## [110000] Información general sobre estados financieros

<b>Clave de cotización:</b>	VOLAR
<b>Periodo cubierto por los estados financieros:</b>	2022-01-01 al 2022-06-30
<b>Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa:</b>	2022-06-30
<b>Nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación:</b>	VOLAR
<b>Descripción de la moneda de presentación:</b>	USD
<b>Grado de redondeo utilizado en los estados financieros:</b>	Miles
<b>Consolidado:</b>	Si
<b>Número De Trimestre:</b>	2
<b>Tipo de emisora:</b>	ICS
<b>Explicación del cambio en el nombre de la entidad que informa u otras formas de identificación desde el final del periodo sobre el que se informa precedente:</b>	
<b>Descripción de la naturaleza de los estados financieros:</b>	

### Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados incluyen los estados financieros condensados consolidados de situación financiera al 30 de junio de 2022 (no auditados), y al 31 de diciembre de 2021 (cifras en dólares estadounidenses no auditados) y los estados financieros condensados consolidados de resultados, resultados integrales, por los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los periodos terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia, y usando las mismas políticas contables aplicadas a los estados financieros consolidados anuales, excepto como se explica abajo.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados no incluyen toda la información y revelaciones requeridas en los estados financieros consolidados anuales, y deberán ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2021 y 2020 (auditados).

## Seguimiento de análisis [bloque de texto]

### Cobertura de analistas

Compañía	Analista
Banorte-Ixe	José Espitia
Barclays	Pablo Monsivais
Bradesco	Victor Mizusaki
BTG Pactual	Lucas Marquiori
Citi	Stephen Trent
Cowen	Helane Becker
Credit Suisse	Alejandro Zamacona
Deutsche Bank	Michael Linenberg
Evercore	Duane Pfennigwerth
Goldman Sachs	Bruno Amorim
HSBC	Çenk Orçan
Intercam	Alejandra Marcos
J.P.Morgan	Fernando Abdalla
Morgan Stanley	Joshua Milberg
UBS	Alberto Valerio
Santander	Giovanni Bisogno
Signum Research	Daniel Espejel
Vector	Marco Antonio Montañez

**[210000] Estado de situación financiera, circulante/no circulante**

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2022-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2021-12-31
<b>Estado de situación financiera [sinopsis]</b>		
<b>Activos [sinopsis]</b>		
<b>Activos circulantes[sinopsis]</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	759,017,000	741,122,000
Clientes y otras cuentas por cobrar	240,693,000	90,788,000
Impuestos por recuperar	33,811,000	15,296,000
Otros activos financieros	0	0
Inventarios	14,969,000	14,397,000
Activos biológicos	0	0
Otros activos no financieros	111,447,000	117,363,000
Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	1,159,937,000	978,966,000
Activos mantenidos para la venta	0	0
Total de activos circulantes	1,159,937,000	978,966,000
<b>Activos no circulantes [sinopsis]</b>		
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0
Impuestos por recuperar no circulantes	0	0
Inventarios no circulantes	0	0
Activos biológicos no circulantes	0	0
Otros activos financieros no circulantes	1,917,000	1,398,000
Inversiones registradas por método de participación	0	0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	0	0
Propiedades, planta y equipo	402,329,000	454,602,000
Propiedades de inversión	0	0
Activos por derechos de uso	2,160,103,000	1,917,235,000
Crédito mercantil	0	0
Activos intangibles distintos al crédito mercantil	11,741,000	12,632,000
Activos por impuestos diferidos	193,622,000	141,272,000
Otros activos no financieros no circulantes	487,461,000	478,444,000
Total de activos no circulantes	3,257,173,000	3,005,583,000
Total de activos	4,417,110,000	3,984,549,000
<b>Capital Contable y Pasivos [sinopsis]</b>		
<b>Pasivos [sinopsis]</b>		
<b>Pasivos Circulantes [sinopsis]</b>		
Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	833,316,000	553,875,000
Impuestos por pagar a corto plazo	11,725,000	4,187,000
Otros pasivos financieros a corto plazo	48,620,000	196,898,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo	281,451,000	283,843,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo	264,210,000	178,095,000
<b>Provisiones circulantes [sinopsis]</b>		
Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo	0	0
Otras provisiones a corto plazo	21,207,000	34,635,000
Total provisiones circulantes	21,207,000	34,635,000
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	1,460,529,000	1,251,533,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta	0	0
Total de pasivos circulantes	1,460,529,000	1,251,533,000
<b>Pasivos a largo plazo [sinopsis]</b>		
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
Impuestos por pagar a largo plazo	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2022-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2021-12-31
Otros pasivos financieros a largo plazo	153,810,000	108,039,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo	2,354,682,000	2,128,294,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo	265,000	1,475,000
<b>Provisiones a largo plazo [sinopsis]</b>		
Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo	4,390,000	3,968,000
Otras provisiones a largo plazo	222,981,000	166,930,000
Total provisiones a largo plazo	227,371,000	170,898,000
Pasivo por impuestos diferidos	9,952,000	11,191,000
Total de pasivos a Largo plazo	2,746,080,000	2,419,897,000
Total pasivos	4,206,609,000	3,671,430,000
<b>Capital Contable [sinopsis]</b>		
Capital social	248,278,000	248,278,000
Prima en emisión de acciones	282,601,000	281,037,000
Acciones en tesorería	9,562,000	8,652,000
Utilidades acumuladas	(173,664,000)	(75,679,000)
Otros resultados integrales acumulados	(137,152,000)	(131,865,000)
Total de la participación controladora	210,501,000	313,119,000
Participación no controladora	0	0
Total de capital contable	210,501,000	313,119,000
Total de capital contable y pasivos	4,417,110,000	3,984,549,000

## [310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por función de gasto

Concepto	Acumulado Año Actual 2022-01-01 - 2022-06-30	Acumulado Año Anterior 2021-01-01 - 2021-06-30	Trimestre Año Actual 2022-04-01 - 2022-06-30	Trimestre Año Anterior 2021-04-01 - 2021-06-30
<b>Resultado de periodo [sinopsis]</b>				
<b>Utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>				
Ingresos	1,257,901,000	889,165,000	690,781,000	574,042,000
Costo de ventas	0	0	0	0
Utilidad bruta	1,257,901,000	889,165,000	690,781,000	574,042,000
Gastos de venta	52,806,000	41,398,000	28,145,000	23,926,000
Gastos de administración	0	0	0	0
Otros ingresos	15,559,000	5,380,000	12,790,000	2,144,000
Otros gastos	1,271,565,000	757,126,000	695,050,000	420,220,000
Utilidad (pérdida) de operación	(50,911,000)	96,021,000	(19,624,000)	132,040,000
Ingresos financieros	2,373,000	21,813,000	1,695,000	9,414,000
Gastos financieros	96,625,000	59,665,000	62,599,000	31,763,000
Participación en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(145,163,000)	58,169,000	(80,528,000)	109,691,000
Impuestos a la utilidad	(47,178,000)	17,451,000	(31,666,000)	32,908,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas	(97,985,000)	40,718,000	(48,862,000)	76,783,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Utilidad (pérdida) neta	(97,985,000)	40,718,000	(48,862,000)	76,783,000
<b>Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(97,985,000)	40,718,000	(48,862,000)	76,783,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación no controladora	0	0	0	0
Utilidad por acción [bloque de texto]	0	0	0	0
<b>Utilidad por acción [sinopsis]</b>				
<b>Utilidad por acción [partidas]</b>				
<b>Utilidad por acción básica [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones continuas	(0.08)	0.03	(0.04)	0.07
Utilidad (pérdida) básica por acción en operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Total utilidad (pérdida) básica por acción	(0.08)	0.03	(0.04)	0.07
<b>Utilidad por acción diluida [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones continuas	(0.08)	0.03	(0.04)	0.07
Utilidad (pérdida) básica por acción diluida en operaciones discontinuadas	0	0	0	0
Total utilidad (pérdida) básica por acción diluida	(0.08)	0.03	(0.04)	0.07

## [410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de impuestos

Concepto	Acumulado Año Actual 2022-01-01 - 2022-06-30	Acumulado Año Anterior 2021-01-01 - 2021-06-30	Trimestre Año Actual 2022-04-01 - 2022-06-30	Trimestre Año Anterior 2021-04-01 - 2021-06-30
<b>Estado del resultado integral [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) neta	(97,985,000)	40,718,000	(48,862,000)	76,783,000
<b>Otro resultado integral [sinopsis]</b>				
<b>Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>				
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluación	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0	0	0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que no se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán a resultados, neto de impuestos [sinopsis]</b>				
<b>Efecto por conversión [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) de efecto por conversión, neta de impuestos	(5,915,000)	(143,574,000)	(169,000)	5,433,000
Reclasificación de efecto por conversión, neto de impuestos	0	0	0	0
Efecto por conversión, neto de impuestos	(5,915,000)	(143,574,000)	(169,000)	5,433,000
<b>Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos	0	0	0	0
Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	(842,000)	0	43,106,000
Reclasificación de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos	0	0	0	0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido mediante una transacción prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos	0	(842,000)	0	43,106,000
<b>Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos	628,000	858,000	325,000	35,000
Reclasificación de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos	628,000	858,000	325,000	35,000
<b>Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0

Concepto	Acumulado Año Actual 2022-01-01 - 2022-06-30	Acumulado Año Anterior 2021-01-01 - 2021-06-30	Trimestre Año Actual 2022-04-01 - 2022-06-30	Trimestre Año Anterior 2021-04-01 - 2021-06-30
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos	0	0	0	0
Reclasificación de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
Cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos	0	0	0	0
<b>Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis]</b>				
Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Ajustes por reclasificación de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a través del ORI, neto de impuestos	0	0	0	0
ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0	0	0
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificará a resultados, neto de impuestos	0	0	0	0
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	(5,287,000)	(143,558,000)	156,000	48,574,000
Total otro resultado integral	(5,287,000)	(143,558,000)	156,000	48,574,000
Resultado integral total	(103,272,000)	(102,840,000)	(48,706,000)	125,357,000
<b>Resultado integral atribuible a [sinopsis]</b>				
Resultado integral atribuible a la participación controladora	(103,272,000)	(102,840,000)	(48,706,000)	125,357,000
Resultado integral atribuible a la participación no controladora	0	0	0	0

**[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto**

Concepto	Acumulado Año Actual 2022-01-01 - 2022-06-30	Acumulado Año Anterior 2021-01-01 - 2021-06-30
<b>Estado de flujos de efectivo [sinopsis]</b>		
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación [sinopsis]</b>		
Utilidad (pérdida) neta	(97,985,000)	40,718,000
<b>Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]</b>		
+ Operaciones discontinuas	0	0
+ Impuestos a la utilidad	(47,178,000)	17,451,000
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto	78,546,000	34,022,000
+ Gastos de depreciación y amortización	196,954,000	154,507,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo	0	0
+ Provisiones	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas	0	0
+ Pagos basados en acciones	3,136,000	1,409,000
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable	0	0
- Utilidades no distribuidas de asociadas	0	0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposición de activos no circulantes	(13,285,000)	(4,859,000)
+ Participación en asociadas y negocios conjuntos	0	0
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios	(572,000)	765,000
+ (-) Disminución (incremento) de clientes	(10,459,000)	(45,128,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	(100,773,000)	12,287,000
+ (-) Incremento (disminución) de proveedores	37,426,000	(42,098,000)
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	135,809,000	47,924,000
+ Otras partidas distintas al efectivo	1,102,000	457,000
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversión o financiamiento	0	0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos	0	0
+ Amortización de comisiones por arrendamiento	0	0
+ Ajuste por valor de las propiedades	0	0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	187,166,000	113,251,000
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida)	467,872,000	289,988,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones	369,887,000	330,706,000
- Dividendos pagados	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses recibidos	2,373,000	1,630,000
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados)	18,890,000	1,239,000
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	353,370,000	331,097,000
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión [sinopsis]</b>		
+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios	0	0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios	0	0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades	0	0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos	0	0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	0	0
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo	174,568,000	31,151,000
- Compras de propiedades, planta y equipo	147,650,000	77,659,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles	0	0
- Compras de activos intangibles	2,461,000	2,298,000
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo	0	0
- Compras de otros activos a largo plazo	0	0

Concepto	Acumulado Año Actual 2022-01-01 - 2022-06-30	Acumulado Año Anterior 2021-01-01 - 2021-06-30
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	0	0
+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros	0	0
- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	0	0
+ Dividendos recibidos	0	0
- Intereses pagados	0	0
+ Intereses cobrados	0	0
+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	0	0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	24,457,000	(48,806,000)
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]</b>		
+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de acciones	0	0
+ Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de capital	0	0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad	0	0
- Pagos por otras aportaciones en el capital	0	0
+ Importes procedentes de préstamos	64,967,000	39,919,000
- Reembolsos de préstamos	171,031,000	39,607,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	0	0
- Pagos de pasivos por arrendamientos	250,556,000	254,362,000
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno	0	0
- Dividendos pagados	0	0
- Intereses pagados	8,039,000	5,257,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	0	0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo	(906,000)	(178,000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento	(365,565,000)	(259,485,000)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	12,262,000	22,806,000
<b>Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]</b>		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	5,633,000	(1,060,000)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	17,895,000	21,746,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo	759,017,000	531,948,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	741,122,000	510,202,000

**[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual**

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>									
Capital contable al comienzo del periodo	248,278,000	281,037,000	8,652,000	(75,679,000)	0	(148,232,000)	0	0	(263,000)
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	(97,985,000)	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	(5,915,000)	0	0	628,000
Resultado integral total	0	0	0	(97,985,000)	0	(5,915,000)	0	0	628,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	1,564,000	910,000	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	1,564,000	910,000	(97,985,000)	0	(5,915,000)	0	0	628,000
Capital contable al final del periodo	248,278,000	282,601,000	9,562,000	(173,664,000)	0	(154,147,000)	0	0	365,000

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>									
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	(733,000)	0	0	0
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	(733,000)	0	0	0

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>								
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	17,363,000	(131,865,000)	313,119,000	0	313,119,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>								
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	(97,985,000)	0	(97,985,000)
Otro resultado integral	0	0	0	0	(5,287,000)	(5,287,000)	0	(5,287,000)
Resultado integral total	0	0	0	0	(5,287,000)	(103,272,000)	0	(103,272,000)
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	654,000	0	654,000
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	(5,287,000)	(102,618,000)	0	(102,618,000)
Capital contable al final del periodo	0	0	0	17,363,000	(137,152,000)	210,501,000	0	210,501,000

**[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior**

Hoja 1 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Capital social [miembro]	Prima en emisión de acciones [miembro]	Acciones en tesorería [miembro]	Utilidades acumuladas [miembro]	Superávit de revaluación [miembro]	Efecto por conversión [miembro]	Coberturas de flujos de efectivo [miembro]	Utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en instrumentos de capital [miembro]	Variación en el valor temporal de las opciones [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>									
Capital contable al comienzo del periodo	248,278,000	285,277,000	9,450,000	(180,338,000)	0	2,034,000	(75,978,000)	0	(896,000)
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	40,718,000	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	(143,574,000)	(842,000)	0	858,000
Resultado integral total	0	0	0	40,718,000	0	(143,574,000)	(842,000)	0	858,000
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	1,080,000	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	(2,427,000)	(2,090,000)	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	(2,427,000)	(1,010,000)	40,718,000	0	(143,574,000)	(842,000)	0	858,000
Capital contable al final del periodo	248,278,000	282,850,000	8,440,000	(139,620,000)	0	(141,540,000)	(76,820,000)	0	(38,000)

Hoja 2 de 3	Componentes del capital contable [eje]								
	Variación en el valor de contratos a futuro [miembro]	Variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera [miembro]	Ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI [miembro]	Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta [miembro]	Pagos basados en acciones [miembro]	Nuevas mediciones de planes de beneficios definidos [miembro]	Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital contable relativos a activos no corrientes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta [miembro]	Utilidad (pérdida) por inversiones en instrumentos de capital	Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>									
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	0	0	(417,000)	0	0	0
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>									
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>									
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otro resultado integral	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado integral total	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Capital contable al final del periodo	0	0	0	0	0	(417,000)	0	0	0

Hoja 3 de 3	Componentes del capital contable [eje]							
	Reserva para catástrofes [miembro]	Reserva para estabilización [miembro]	Reserva de componentes de participación discrecional [miembro]	Otros resultados integrales [miembro]	Otros resultados integrales acumulados [miembro]	Capital contable de la participación controladora [miembro]	Participación no controladora [miembro]	Capital contable [miembro]
<b>Estado de cambios en el capital contable [partidas]</b>								
Capital contable al comienzo del periodo	0	0	0	17,363,000	(57,894,000)	285,873,000	0	285,873,000
<b>Cambios en el capital contable [sinopsis]</b>								
<b>Resultado integral [sinopsis]</b>								
Utilidad (pérdida) neta	0	0	0	0	0	40,718,000	0	40,718,000
Otro resultado integral	0	0	0	0	(143,558,000)	(143,558,000)	0	(143,558,000)
Resultado integral total	0	0	0	0	(143,558,000)	(102,840,000)	0	(102,840,000)
Aumento de capital social	0	0	0	0	0	0	0	0
Dividendos decretados	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Disminución por otras distribuciones a los propietarios	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios	0	0	0	0	0	(1,080,000)	0	(1,080,000)
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participación en subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones	0	0	0	0	0	(337,000)	0	(337,000)
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de márgenes con base en moneda extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable	0	0	0	0	0	0	0	0
Total incremento (disminución) en el capital contable	0	0	0	0	(143,558,000)	(104,257,000)	0	(104,257,000)
Capital contable al final del periodo	0	0	0	17,363,000	(201,452,000)	181,616,000	0	181,616,000

**[700000] Datos informativos del Estado de situación financiera**

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2022-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2021-12-31
<b>Datos informativos del estado de situación financiera [sinopsis]</b>		
Capital social nominal	248,278,000	248,278,000
Capital social por actualización	0	0
Fondos para pensiones y prima de antigüedad	0	0
Numero de funcionarios	0	0
Numero de empleados	7,029	6,754
Numero de obreros	0	0
Numero de acciones en circulación	1,165,976,677	1,165,976,677
Numero de acciones recompradas	0	0
Efectivo restringido	7,694,000	7,162,000
Deuda de asociadas garantizada	0	0

**[700002] Datos informativos del estado de resultados**

Concepto	Acumulado Año Actual 2022-01-01 - 2022-06-30	Acumulado Año Anterior 2021-01-01 - 2021-06-30	Trimestre Año Actual 2022-04-01 - 2022-06-30	Trimestre Año Anterior 2021-04-01 - 2021-06-30
<b>Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]</b>				
Depreciación y amortización operativa	196,954,000	154,508,000	101,868,000	77,984,000

**[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses**

Concepto	Año Actual	Año Anterior
	2021-07-01 - 2022-06-30	2020-07-01 - 2021-06-30
<b>Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]</b>		
Ingresos	2,569,036,000	1,497,023,000
Utilidad (pérdida) de operación	250,092,000	42,232,000
Utilidad (pérdida) neta	(32,222,000)	(14,528,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participación controladora	(32,222,000)	(14,528,000)
Depreciación y amortización operativa	368,848,000	297,788,000

## [800001] Anexo - Desglose de créditos

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]										
					Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]				
					Intervalo de tiempo [eje]						Intervalo de tiempo [eje]				
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]
<b>Bancarios [sinopsis]</b>															
<b>Comercio exterior (bancarios)</b>															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Con garantía (bancarios)</b>															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Banca comercial</b>															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	13,285,000	0	0	12,721,000	8,306,000
Banco Santander - Bancomext 2018	NO	2011-07-27	2022-10-31	LIBOR + 260 bps							13,285,000				
Banco Santander - Bancomext 2022	SI	2022-06-08	2027-06-08	SOFR + 298 bps										12,721,000	8,306,000
<b>Otros bancarios</b>															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	35,000	10,161,000	23,622,000	10,157,000	0
JSA International U.S. Holdings, LLC	SI	2022-04-01	2025-11-30	SOFR + 26 BPS + 300 bps							35,000	10,161,000	3,321,000	1,896,000	0
GY Aviation Lease 1714 Co. Limited	SI	2022-04-01	2025-11-30	SOFR + 26 BPS + 425 bps									3,159,000	3,751,000	
Incline II B Shannon 18 Limited	SI	2022-04-13	2025-05-31	SOFR + 390 bps									17,142,000	4,510,000	
<b>Total bancarios</b>															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	13,320,000	10,161,000	23,622,000	22,878,000	8,306,000
<b>Bursátiles y colocaciones privadas [sinopsis]</b>															
<b>Bursátiles listadas en bolsa (quiroygrafarios)</b>															
TOTAL					12,730,000	12,409,000	41,302,000	26,775,000	26,875,000	4,052,000	0	0	0	0	0
CEBUR19	NO	2019-06-20	2024-06-20	TIIE + 175bps	12,604,000	12,409,000	24,948,000								
CEBUR21	NO	2021-03-11	2026-10-20	TIIE + 200bps	126,000	0	16,354,000	26,775,000	26,875,000	4,052,000					
<b>Bursátiles listadas en bolsa (con garantía)</b>															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Colocaciones privadas (quiroygrafarios)</b>															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Colocaciones privadas (con garantía)</b>															
TOTAL					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total bursátiles listados en bolsa y colocaciones privadas</b>															

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]											
					Moneda nacional [miembro]						Moneda extranjera [miembro]					
					Intervalo de tiempo [eje]						Intervalo de tiempo [eje]					
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]
<b>TOTAL</b>					12,730,000	12,409,000	41,302,000	26,775,000	26,875,000	4,052,000	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo [sinopsis]																
Otros pasivos circulantes y no circulantes con costo																
<b>TOTAL</b>					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes con costo																
<b>TOTAL</b>					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Proveedores [sinopsis]																
Proveedores																
<b>TOTAL</b>					113,905,000	0	0	0	0	0	29,550,000	0	0	0	0	0
Gastos de Combustible	NO	2022-06-30	2022-06-30		72,347,000						0					
Gastos de Servicio de Tráfico	NO	2022-06-30	2022-06-30		27,938,000						0					
Gastos de Administración	NO	2022-06-30	2022-06-30		10,062,000						0					
Gastos de Publicidad	NO	2022-06-30	2022-06-30		2,851,000						0					
Gastos de Mantenimiento	NO	2022-06-30	2022-06-30		707,000						0					
Gastos de Mantenimiento USD	SI	2022-06-30	2022-06-30		0						13,489,000					
Gastos de Administración USD	SI	2022-06-30	2022-06-30		0						9,368,000					
Gastos de Servicio de Tráfico USD	SI	2022-06-30	2022-06-30		0						5,246,000					
Gastos de Combustible USD	SI	2022-06-30	2022-06-30		0						890,000					
Gastos de Publicidad USD	SI	2022-06-30	2022-06-30		0						557,000					
<b>Total proveedores</b>																
<b>TOTAL</b>					113,905,000	0	0	0	0	0	29,550,000	0	0	0	0	0
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo [sinopsis]																
Otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																
<b>TOTAL</b>					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total otros pasivos circulantes y no circulantes sin costo																
<b>TOTAL</b>					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Total de créditos																
<b>TOTAL</b>					126,635,000	12,409,000	41,302,000	26,775,000	26,875,000	4,052,000	42,870,000	10,161,000	23,622,000	22,878,000	0	8,306,000

Institución [eje]	Institución Extranjera (Si/No)	Fecha de firma/contrato	Fecha de vencimiento	Tasa de interés y/o sobretasa	Denominación [eje]																				
					Moneda nacional [miembro]					Moneda extranjera [miembro]															
					Intervalo de tiempo [eje]					Intervalo de tiempo [eje]															
					Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]	Año actual [miembro]	Hasta 1 año [miembro]	Hasta 2 años [miembro]	Hasta 3 años [miembro]	Hasta 4 años [miembro]	Hasta 5 años o más [miembro]									

**[800003] Anexo - Posición monetaria en moneda extranjera**

	Monedas [eje]				Total de pesos [miembro]
	Dólares [miembro]	Dólares contravalor pesos [miembro]	Otras monedas contravalor dólares [miembro]	Otras monedas contravalor pesos [miembro]	
<b>Posición en moneda extranjera [sinopsis]</b>					
<b>Activo monetario [sinopsis]</b>					
Activo monetario circulante	0	0	314,735,000	6,289,885,000	6,289,885,000
Activo monetario no circulante	0	0	5,646,000	112,834,000	112,834,000
Total activo monetario	0	0	320,381,000	6,402,719,000	6,402,719,000
<b>Pasivo monetario [sinopsis]</b>					
Pasivo monetario circulante	0	0	422,422,000	8,441,977,000	8,441,977,000
Pasivo monetario no circulante	0	0	167,868,000	3,354,792,000	3,354,792,000
Total pasivo monetario	0	0	590,290,000	11,796,769,000	11,796,769,000
Monetario activo (pasivo) neto	0	0	(269,909,000)	(5,394,050,000)	(5,394,050,000)

**[800005] Anexo - Distribución de ingresos por producto**

	Tipo de ingresos [eje]			
	Ingresos nacionales [miembro]	Ingresos por exportación [miembro]	Ingresos de subsidiarias en el extranjero [miembro]	Ingresos totales [miembro]
<b>TODAS</b>				
TODOS	883,435,000	0	374,466,000	1,257,901,000
<b>INGRESOS</b>				
Nacionales (México)	883,435,000			883,435,000
Internacionales (EUA, Centroamérica y Sudamérica)			374,466,000	374,466,000
TOTAL				

## [800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

**Discusión de la administración sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados, explicando si dichas políticas permiten que sean utilizados únicamente con fines de cobertura o con otro fines tales como negociación [bloque de texto]**

**Información cualitativa y cuantitativa sobre la posición de Instrumentos Financieros Derivados de Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. y subsidiarias (“Volaris” o la “Compañía”) al 30 de junio de 2022.**

### **A. Discusión sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados**

#### **1. Explica si las políticas de la emisora permiten el uso de derivados para fines de cobertura y/o de negociación, bajo qué circunstancias, y si existen procedimientos o manuales al respecto.**

Las actividades de la Compañía están expuestas a diferentes riesgos financieros derivados de variables exógenas, que no están en su control pero cuyos efectos podrían ser potencialmente adversos. El programa global de administración de riesgos de la Compañía se enfoca en la incertidumbre existente en los mercados financieros e intenta minimizar los potenciales efectos adversos sobre la utilidad neta y necesidades de capital de trabajo de la Compañía. Volaris utiliza instrumentos financieros derivados únicamente para mitigar parte de estos riesgos y no cuenta con instrumentos financieros derivados para propósitos especulativos o de negociación.

La Compañía cuenta con un equipo de Administración de Riesgos que identifica y mide la exposición a los diferentes riesgos financieros, encargándose también del diseño de las estrategias para la mitigación de los mismos. En consecuencia, cuenta con una Política de Cobertura y procedimientos relacionados a la misma en los cuales se basan dichas estrategias. Todas las políticas, procedimientos y estrategias son aprobados por diferentes órganos con base en el Gobierno Corporativo de la Compañía.

#### **2. Descripción general de los objetivos para utilizar derivados e identificación de los riesgos de los instrumentos utilizados.**

Volaris utiliza instrumentos financieros derivados únicamente para mitigar una porción de los riesgos financieros resultantes de variables exógenas, que no están en su control pero cuyos efectos podrían ser potencialmente adversos en sus resultados. Volaris no cuenta con instrumentos financieros derivados para propósitos especulativos o de negociación. Mediante el uso de instrumentos financieros derivados, Volaris transfiere una porción del riesgo de mercado a sus contrapartes financieras, dentro de los que se identifican los siguientes:

Riesgo de fluctuaciones en el precio del combustible: los contratos con los proveedores de combustible de Volaris hacen referencia a índices de precios de mercado de dicho insumo, por lo que se encuentra expuesto al aumento del precio. Volaris contrata instrumentos financieros derivados con el fin de contar con protección contra aumentos en el precio de combustible; a la fecha de este reporte, Volaris no cuenta con instrumentos financieros derivados de combustible

Riesgo de fluctuaciones de tipo de cambio: la exposición de la Compañía al riesgo de fluctuaciones en los tipos de cambio se relaciona principalmente con sus actividades de operación (es decir, cuando los ingresos o gastos se denominan en una moneda diferente a la moneda funcional de la Compañía). En su mayoría, dicha exposición está relacionada con pagos vinculados y/o denominados en dólares estadounidenses. A la fecha de presentación de este reporte, Volaris no cuenta con instrumentos financieros derivados de tipo de cambio.

Riesgo de variaciones de tasa de interés: La exposición de la Compañía al riesgo de variaciones en las tasas de interés de mercado se relaciona principalmente con las obligaciones de deuda y arrendamientos operativos de la Compañía con tasas de interés variables. Volaris contrata instrumentos financieros derivados con el fin de contar con protección contra una porción de dicha exposición. A la fecha de presentación de este reporte, Volaris cuenta con instrumentos financieros derivados de tasa de interés (CAPs) para los Certificados Bursátiles.

### **3. Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociación implementadas.**

A la fecha de presentación de este reporte, la Compañía mantiene un CAP a manera de protección contra aumentos en la tasa de interés de cada emisión de Certificados Bursátiles.

### **4. Mercados de negociación permitidos y contrapartes elegibles.**

La Compañía únicamente opera en mercados extrabursátiles. Para minimizar el riesgo de contraparte, Volaris celebra contratos ISDA con contrapartes con capacidad financiera reconocida, por lo que no se prevén riesgos de incumplimiento significativos de las obligaciones de ninguno de ellos. Al 30 de junio de 2022, la Compañía tiene firmados 8 contratos ISDA con instituciones financieras y no se presentaron operaciones con ninguna durante el segundo trimestre de 2022.

### **5. Políticas para la designación de agentes de cálculo o valuación.**

La designación de agentes de cálculo se encuentra documentada en los contratos ISDA bajo los que Volaris opera. La Compañía utiliza las valuaciones que se reciben de las instituciones financieras que actuaron como contraparte en los diferentes instrumentos financieros derivados. Dicho valor razonable es comparado contra las técnicas de valuación desarrolladas internamente, que emplean metodologías válidas y reconocidas, a través de las cuales el valor razonable de los instrumentos financieros derivados se estima con base en los precios y variables cotizados en el mercado de los activos de referencia, utilizando Bloomberg como principal fuente de información.

### **6. Políticas de márgenes, colaterales, líneas de crédito, VAR.**

La Compañía opera únicamente con contrapartes financieras con las cuales tiene un contrato ISDA, excepto para los CAPs de los CEBURES, dichos contratos cuentan con la sección Credit Support Annex ("CSA") en los que se establecen las condiciones crediticias, dentro de las cuales se estipulan las líneas de crédito y lineamientos para llamadas de margen, como montos mínimos y redondeo. La contratación de instrumentos financieros derivados es distribuida entre las diferentes contrapartes con la intención de evitar que su exposición recaiga en una sola contraparte y hacer más eficiente el uso de las condiciones financieras de los diferentes CSA, minimizando así las potenciales llamadas de margen. La Compañía emplea técnicas de valuación y determinación de riesgo, desarrolladas internamente, que emplean metodologías válidas y reconocidas.

Los instrumentos financieros derivados vigentes pueden requerir garantía sobre la porción de la pérdida no liquidada antes de su vencimiento.

### **7. Procedimientos de control interno para administrar la exposición a los riesgos de mercado y de liquidez.**

La Política de Cobertura y procesos relacionados a la misma son aprobados por diversos órganos de acuerdo al Gobierno Corporativo de la Compañía. Dicha Política de Cobertura establece que las transacciones con instrumentos financieros derivados serán aprobadas y ejecutadas/monitoreadas por diferentes Comités.

En conjunto con el área de control interno, se establecen procesos de contratación, administración y registro contable para los instrumentos financieros derivados. Dicha área a su vez revisa, sobre una base razonable, la eficiencia de los procesos mediante pruebas periódicas. La evaluación de los controles y procesos sobre instrumentos financieros

derivados al 31 de diciembre de 2021 no encontró ninguna deficiencia material ni significativa en los procesos y controles.

#### **8. Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores.**

La Compañía no designa a ningún tercero independiente para la revisión de los procedimientos de control interno de instrumentos financieros derivados. Sin embargo, la compañía designa a KPMG Cardenas Dosal, S.C., para la realización de la auditoría integrada (financiera y de controles) de forma anual de sus estados financieros. El auditor emite una opinión sobre la razonabilidad de la información financiera y del control interno sobre la información financiera.

#### **9. Información sobre la autorización del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo dichas autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.**

La Política de Cobertura establece que las transacciones con instrumentos financieros derivados serán aprobadas y ejecutadas/monitoreadas por diferentes Comités, estableciendo además nociones máximas, espectro de cobertura, mercados, contrapartes e instrumentos aprobados. El cumplimiento de la Política de Cobertura, y sus procedimientos, son sujetos de auditorías internas y externas.

La Política de Cobertura contempla dos Comités, el Comité de Coberturas, que autoriza y supervisa las operaciones con instrumentos financieros derivados y el Comité de Transacción de Coberturas, que ejecuta, monitorea y reporta al Comité de Coberturas las operaciones con instrumentos financieros derivados.

---

### **Descripción genérica sobre las técnicas de valuación, distinguiendo los instrumentos que sean valuados a costo o a valor razonable, así como los métodos y técnicas de valuación [bloque de texto]**

---

#### ***B. Descripción de las políticas y técnicas de valuación.***

##### **1. Descripción de los métodos y técnicas de valuación con las variables de referencia relevantes y los supuestos aplicados, así como la frecuencia de valuación.**

De manera mensual, la compañía registra la posición de instrumentos financieros derivados en sus estados financieros tomando como base las valuaciones que se reciben de las instituciones financieras que actuaron como contraparte. Dicho valor razonable es comparado con las valuaciones desarrolladas internamente, que emplean metodologías válidas y reconocidas, a través de las cuales se estima el valor razonable de dichos instrumentos con base en los precios y variables cotizados en el mercado de los activos de referencia, utilizando Bloomberg como principal fuente de información.

##### **2. Aclaración sobre si la valuación es hecha por un tercero independiente o es valuación interna y en qué casos se emplea una u otra valuación. Si es por un tercero, si menciona que es estructurador, vendedor o contraparte del IFD.**

La compañía registra la posición de instrumentos financieros derivados en sus estados financieros tomando como base las valuaciones que se reciben de las instituciones financieras que actuaron como contraparte. Dicho valor razonable es comparado con las valuaciones desarrolladas internamente, que emplean metodologías válidas y reconocidas, a través de las cuales se estima el valor razonable de dichos instrumentos con base en los precios y variables cotizados en el mercado de los activos de referencia, utilizando Bloomberg como principal fuente de información.

**3. Para instrumentos de cobertura, explicación del método utilizado para determinar la efectividad de la misma, mencionando el nivel de cobertura actual de la posición global con que se cuenta.**

Con base en las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), bajo las cuales la Compañía elabora sus estados financieros, Volaris realiza pruebas de efectividad prospectivas, así como expedientes de cobertura en los cuales los instrumentos financieros son clasificados de acuerdo con el tipo de activo subyacente (monitoreados y actualizados constantemente). A la fecha de presentación de este reporte, todos los instrumentos financieros derivados de la Compañía son considerados efectivos y por lo tanto clasifican para ser registrados bajo supuestos de contabilidad de coberturas.

---

**Discusión de la administración sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados [bloque de texto]**

---

**C. Información de riesgos por el uso de derivados.**

**1. Discusión sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender los requerimientos relacionados con IFD.**

La contratación de instrumentos financieros derivados es distribuida entre las diversas contrapartes con la intención de hacer más eficiente el uso de las condiciones financieras de los CSA's con los que cuenta la compañía, logrando evitar que su exposición recaiga en una sola contraparte; del mismo modo, se hace uso de diferentes instrumentos y vencimientos para minimizar así las potenciales llamadas a margen. En caso de que las medidas anteriores no bastaran, la Compañía cuenta con recursos internos para atender los requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados.

---

**Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de los mismos, así como contingencias y eventos conocidos o esperados por la administración que puedan afectar en los futuros reportes [bloque de texto]**

---

**1. Explicación de los cambios en la exposición a los principales riesgos identificados, su administración, y contingencias que puedan afectarla en futuros reportes.**

Las actividades de la Compañía están expuestas a diferentes riesgos financieros, entre los que principalmente destacan el riesgo de fluctuaciones en el precio del combustible, el riesgo de fluctuaciones en los tipos de cambio y el riesgo de variaciones en las tasas de interés de mercado. Durante el segundo trimestre de 2022 no se identificó ningún cambio relevante que modifique la exposición a los riesgos anteriormente descritos, situación que puede modificarse en el futuro.

**2. Revelación de eventualidades, tales como cambios en el valor del activo subyacente, que ocasionen que difiera con el que se contrató originalmente, que lo modifique, o que haya cambiado el nivel de cobertura, para lo cual requiere que la emisora asuma nuevas obligaciones o vea afectada su liquidez.**

A la fecha de presentación de este reporte, la Compañía únicamente mantiene instrumentos financieros derivados que mantienen una correlación efectiva con la posición primaria a cubrirse, no apalancados ni con opcionalidades implícitas. En consecuencia, los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados será únicamente resultado de las variaciones de los niveles o precios del activo subyacente, y no modificará el objetivo de cobertura para el que inicialmente fueron contratados.

Durante el segundo trimestre de 2022 no se identificaron cambios que ocasionen que los instrumentos financieros derivados contratados difieran del propósito de cobertura con el que se contrataron originalmente, que lo modifiquen o que haya cambiado el nivel de cobertura.

**3. Presentar impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones de derivados.**

Durante el segundo trimestre de 2022, el efecto de los instrumentos financieros derivados registrados en el estado de resultados generó una pérdida de US\$0.02 millones. Adicionalmente por los seis meses terminados el 30 de junio de 2022, el efecto de los instrumentos financieros derivados registrados en el estado de resultados generó una pérdida de US\$0.04 millones.

**4. Descripción y número de IFD que hayan vencido durante el trimestre y de aquéllos cuya posición haya sido cerrada.**

No hubo vencimientos de IFDs en el segundo trimestre de 2022.

**5. Descripción y número de llamadas de margen que se hayan presentado durante el trimestre.**

Durante el segundo trimestre de 2022 no se presentó ninguna llamada de margen por instrumentos financieros derivados.

**6. Revelación de cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.**

Durante el segundo trimestre de 2022 no se presentó ningún incumplimiento en los instrumentos financieros derivados de la Compañía.

---

## Información cuantitativa a revelar [bloque de texto]

---

**II. Información cuantitativa (siempre que el valor absoluto del valor razonable represente cuando menos el 5% de los activos, pasivos o capital o 3% de ventas).**

**A. Características de los instrumentos derivados a la fecha del reporte (Información en la tabla).**

**1. Identifica cada uno de los derivados por su nombre o tipo (swap, forward, call, etc.), o los agrega según un mismo tipo.**

Información no presentada dado que el valor absoluto de los instrumentos financieros derivados al 30 de junio de 2022 no representa al menos 5% de los activos, pasivos o capital; ni el 3% del total de ventas.

**2. Utiliza la clasificación de los boletines contables para indicar el objetivo del derivado (cobertura o negociación).**

La Compañía utiliza las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") para clasificar y contabilizar los instrumentos financieros derivados.

**3. El monto del nocional se expresa en miles de pesos, y el valor del activo subyacente y el valor razonable se desglosan en las unidades que están expresadas para cada tipo de derivado, ya sea individual o agregado.**

Información no presentada dado que el valor absoluto de los instrumentos financieros derivados al 30 de junio de 2022 no representa al menos 5% de los activos, pasivos o capital; ni el 3% del total de ventas.

**4. Se presenta claramente si la posición es corta o larga.**

Información no presentada dado que el valor absoluto de los instrumentos financieros derivados al 30 de junio de 2022 no representa al menos 5% de los activos, pasivos o capital; ni el 3% del total de ventas.

**5. Se desglosan por año los montos de vencimiento para el ejercicio actual y los siguientes.**

Información no presentada dado que el valor absoluto de los instrumentos financieros derivados al 30 de junio de 2022 no representa al menos 5% de los activos, pasivos o capital; ni el 3% del total de ventas.

**6. Se especifica si se tienen líneas de crédito o valores dados en garantía para llamadas al margen.**

Información no presentada dado que el valor absoluto de los instrumentos financieros derivados al 30 de junio de 2022 no representa al menos 5% de los activos, pasivos o capital; ni el 3% del total de ventas.

***B. Análisis de sensibilidad y cambios en el valor razonable (únicamente para derivados de negociación o de coberturas ineficientes).***

A la fecha de presentación de este reporte todos los instrumentos financieros derivados mantenidos por la Compañía clasifican como instrumentos con objetivo de cobertura y no con fines especulativos o de negociación, de acuerdo con los criterios establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera.

**1. Para los IFD de negociación o aquellos de los cuales deba reconocerse la ineffectividad de la cobertura, descripción del método aplicado para la determinación de las pérdidas esperadas o la sensibilidad del precio de los derivados, incluyendo la volatilidad.**

A la fecha de presentación de este reporte todos los instrumentos financieros derivados mantenidos por la Compañía clasifican como instrumentos con objetivo de cobertura y no con fines especulativos o de negociación, de acuerdo con los criterios establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera.

**2. Presentación de un análisis de sensibilidad para las operaciones mencionadas, que contenga al menos lo siguiente:**

a) Identificación de los riesgos que pueden generar pérdidas en la emisora por operaciones con derivados.

b) Identificación de los instrumentos que originarían dichas pérdidas.

A la fecha de presentación de este reporte todos los instrumentos financieros derivados mantenidos por la Compañía clasifican como instrumentos con objetivo de cobertura y no con fines especulativos o de negociación, de acuerdo con los criterios establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera.

**3. Presentación de 3 escenarios (probable, posible y remoto o de estrés) que pueden generar situaciones adversas para la emisora, describiendo los supuestos y parámetros que fueron empleados para llevarlos a cabo.**

**a) El escenario posible implica una variación de por lo menos el 25% en el precio de los activos subyacentes, y el escenario remoto implica una variación de por lo menos 50%.**

A la fecha de presentación de este reporte todos los instrumentos financieros derivados mantenidos por la Compañía clasifican como instrumentos con objetivo de cobertura y no con fines especulativos o de negociación, de acuerdo con los criterios establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera. En consecuencia, los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados será únicamente resultado de las variaciones de los niveles o precios del activo subyacente, y no modificará el objetivo de cobertura para el que inicialmente fueron contratados.

**4. Estimación de la pérdida potencial reflejada en el estado de resultados y en el flujo de efectivo, para cada escenario.**

A la fecha de presentación de este reporte todos los instrumentos financieros derivados mantenidos por la Compañía clasifican como instrumentos con objetivo de cobertura y no con fines especulativos o de negociación, de acuerdo con los criterios establecidos en las Normas Internacionales de Información Financiera. En consecuencia, los cambios en el valor razonable de los instrumentos financieros derivados será únicamente resultado de las variaciones de los niveles o precios del activo subyacente, y no modificará el objetivo de cobertura para el que inicialmente fueron contratados.

**5. Para los IFD de cobertura, indicación del nivel de estrés o variación de los activos subyacentes bajo el cual las medidas de efectividad resultan suficiente.**

A la fecha de presentación de este reporte, todos los instrumentos financieros derivados mantenidos por la Compañía califican para contabilidad de coberturas, por lo que los cambios su valor razonable será únicamente resultado de las variaciones de los niveles o precios del activo subyacente, y no modificará el objetivo de cobertura para el que inicialmente fueron contratados.

**[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable**

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2022-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2021-12-31
<b>Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]</b>		
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]</b>		
<b>Efectivo [sinopsis]</b>		
Efectivo en caja	351,000	266,000
Saldos en bancos	528,226,000	470,828,000
Total efectivo	528,577,000	471,094,000
<b>Equivalentes de efectivo [sinopsis]</b>		
Depósitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo	230,440,000	270,028,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo	0	0
Total equivalentes de efectivo	230,440,000	270,028,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo	0	0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo	759,017,000	741,122,000
<b>Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]</b>		
Clientes	59,913,000	45,417,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas	2,155,000	4,662,000
<b>Anticipos circulantes [sinopsis]</b>		
Anticipos circulantes a proveedores	0	0
Gastos anticipados circulantes	0	0
Total anticipos circulantes	0	0
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	118,056,000	35,862,000
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Otras cuentas por cobrar circulantes	60,569,000	4,847,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar	240,693,000	90,788,000
<b>Clases de inventarios circulantes [sinopsis]</b>		
<b>Materias primas circulantes y suministros de producción circulantes [sinopsis]</b>		
Materias primas	0	0
Suministros de producción circulantes	0	0
Total de las materias primas y suministros de producción	0	0
Mercancía circulante	0	0
Trabajo en curso circulante	0	0
Productos terminados circulantes	0	0
Piezas de repuesto circulantes	14,969,000	14,397,000
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio	0	0
Otros inventarios circulantes	0	0
Total inventarios circulantes	14,969,000	14,397,000
<b>Activos mantenidos para la venta [sinopsis]</b>		
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	0	0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para distribuir a los propietarios	0	0
Total de activos mantenidos para la venta	0	0
<b>Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]</b>		
Clientes no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas	0	0
Anticipos de pagos no circulantes	0	0
Anticipos de arrendamientos no circulantes	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2022-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2021-12-31
Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades	0	0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades	0	0
Rentas por facturar	0	0
Otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes	0	0
<b>Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]</b>		
Inversiones en subsidiarias	0	0
Inversiones en negocios conjuntos	0	0
Inversiones en asociadas	0	0
Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	0	0
<b>Propiedades, planta y equipo [sinopsis]</b>		
<b>Terrenos y construcciones [sinopsis]</b>		
Terrenos	0	0
Edificios	0	0
Total terrenos y edificios	0	0
Maquinaria	0	0
<b>Vehículos [sinopsis]</b>		
Buques	0	0
Aeronave	213,000	381,000
Equipos de Transporte	0	0
Total vehículos	213,000	381,000
Enseres y accesorios	0	0
Equipo de oficina	1,142,000	1,252,000
Activos tangibles para exploración y evaluación	0	0
Activos de minería	0	0
Activos de petróleo y gas	0	0
Construcciones en proceso	169,990,000	281,595,000
Anticipos para construcciones	0	0
Otras propiedades, planta y equipo	230,984,000	171,374,000
Total de propiedades, planta y equipo	402,329,000	454,602,000
<b>Propiedades de inversión [sinopsis]</b>		
Propiedades de inversión	0	0
Propiedades de inversión en construcción o desarrollo	0	0
Anticipos para la adquisición de propiedades de inversión	0	0
Total de Propiedades de inversión	0	0
<b>Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]</b>		
<b>Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]</b>		
Marcas comerciales	0	0
Activos intangibles para exploración y evaluación	0	0
Cabeceras de periódicos o revistas y títulos de publicaciones	0	0
Programas de computador	8,712,000	11,784,000
Licencias y franquicias	435,000	200,000
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotación	0	0
Recetas, fórmulas, modelos, diseños y prototipos	0	0
Activos intangibles en desarrollo	2,594,000	648,000
Otros activos intangibles	0	0
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil	11,741,000	12,632,000
Crédito mercantil	0	0
Total activos intangibles y crédito mercantil	11,741,000	12,632,000
<b>Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]</b>		
Proveedores circulantes	143,455,000	108,164,000
Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas	11,987,000	10,547,000
<b>Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]</b>		

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2022-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2021-12-31
Ingresos diferidos clasificados como circulantes	417,749,000	303,982,000
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes	0	0
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados)	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes	417,749,000	303,982,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	260,125,000	131,182,000
Impuesto al valor agregado por pagar circulante	0	0
Retenciones por pagar circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar circulantes	0	0
Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo	833,316,000	553,875,000
<b>Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]</b>		
Créditos Bancarios a corto plazo	23,481,000	172,569,000
Créditos Bursátiles a corto plazo	25,139,000	24,329,000
Otros créditos con costo a corto plazo	0	0
Otros créditos sin costo a corto plazo	0	0
Otros pasivos financieros a corto plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo	48,620,000	196,898,000
<b>Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis]</b>		
Proveedores no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas	0	0
<b>Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]</b>		
Ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante	0	0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes	0	0
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes	0	0
Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias	0	0
Impuesto al valor agregado por pagar no circulante	0	0
Retenciones por pagar no circulantes	0	0
Otras cuentas por pagar no circulantes	0	0
Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo	0	0
<b>Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]</b>		
Créditos Bancarios a largo plazo	54,806,000	0
Créditos Bursátiles a largo plazo	99,004,000	108,039,000
Otros créditos con costo a largo plazo	0	0
Otros créditos sin costo a largo plazo	0	0
Otros pasivos financieros a largo plazo	0	0
Total de otros pasivos financieros a largo plazo	153,810,000	108,039,000
<b>Otras provisiones [sinopsis]</b>		
Otras provisiones a largo plazo	222,981,000	166,930,000
Otras provisiones a corto plazo	21,207,000	34,635,000
Total de otras provisiones	244,188,000	201,565,000
<b>Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]</b>		
Superávit de revaluación	0	0
Reserva de diferencias de cambio por conversión	0	0
Reserva de coberturas del flujo de efectivo	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de la variación del valor temporal de las opciones	0	0
Reserva de la variación en el valor de contratos a futuro	0	0
Reserva de la variación en el valor de márgenes con base en moneda extranjera	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI	0	0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta	0	0
Reserva de pagos basados en acciones	0	0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos	0	0

Concepto	Cierre Trimestre Actual 2022-06-30	Cierre Ejercicio Anterior 2021-12-31
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de activos para su disposición mantenidos para la venta	0	0
Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital	0	0
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo	0	0
Reserva para catástrofes	0	0
Reserva para estabilización	0	0
Reserva de componentes de participación discrecional	0	0
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles	0	0
Reservas para reembolsos de capital	0	0
Reserva de fusiones	0	0
Reserva legal	17,363,000	17,363,000
Otros resultados integrales	(154,515,000)	(149,228,000)
Total otros resultados integrales acumulados	(137,152,000)	(131,865,000)
<b>Activos (pasivos) netos [sinopsis]</b>		
Activos	4,417,110,000	3,984,549,000
Pasivos	4,206,609,000	3,671,430,000
Activos (pasivos) netos	210,501,000	313,119,000
<b>Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]</b>		
Activos circulantes	1,159,937,000	978,966,000
Pasivos circulantes	1,460,529,000	1,251,533,000
Activos (pasivos) circulantes netos	(300,592,000)	(272,567,000)

**[800200] Notas - Análisis de ingresos y gastos**

Concepto	Acumulado Año Actual 2022-01-01 - 2022-06-30	Acumulado Año Anterior 2021-01-01 - 2021-06-30	Trimestre Año Actual 2022-04-01 - 2022-06-30	Trimestre Año Anterior 2021-04-01 - 2021-06-30
<b>Análisis de ingresos y gastos [sinopsis]</b>				
<b>Ingresos [sinopsis]</b>				
Servicios	1,257,901,000	889,165,000	690,781,000	574,042,000
Venta de bienes	0	0	0	0
Intereses	0	0	0	0
Regalías	0	0	0	0
Dividendos	0	0	0	0
Arrendamiento	0	0	0	0
Construcción	0	0	0	0
Otros ingresos	0	0	0	0
Total de ingresos	1,257,901,000	889,165,000	690,781,000	574,042,000
<b>Ingresos financieros [sinopsis]</b>				
Intereses ganados	2,373,000	1,630,000	1,695,000	1,044,000
Utilidad por fluctuación cambiaria	0	20,183,000	0	8,370,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados	0	0	0	0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0
Total de ingresos financieros	2,373,000	21,813,000	1,695,000	9,414,000
<b>Gastos financieros [sinopsis]</b>				
Intereses devengados a cargo	5,400,000	2,643,000	2,848,000	1,315,000
Pérdida por fluctuación cambiaria	5,152,000	0	18,310,000	0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados	0	0	0	0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros	0	0	0	0
Otros gastos financieros	86,073,000	57,022,000	41,441,000	30,448,000
Total de gastos financieros	96,625,000	59,665,000	62,599,000	31,763,000
<b>Impuestos a la utilidad [sinopsis]</b>				
Impuesto causado	0	0	0	0
Impuesto diferido	(47,178,000)	17,451,000	(31,666,000)	32,908,000
Total de Impuestos a la utilidad	(47,178,000)	17,451,000	(31,666,000)	32,908,000

## [800500] Notas - Lista de notas

### Información a revelar sobre notas, declaración de cumplimiento con las NIIF y otra información explicativa de la entidad [bloque de texto]

---

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados incluyen los estados financieros condensados consolidados de situación financiera al 30 de junio de 2022 (no auditados), y al 31 de diciembre de 2021 (cifras en dólares estadounidenses no auditados) y los estados financieros condensados consolidados de resultados, resultados integrales, por los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los periodos terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia, y usando las mismas políticas contables aplicadas a los estados financieros consolidados anuales, excepto como se explica abajo.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados no incluyen toda la información y revelaciones requeridas en los estados financieros consolidados anuales, y deberán ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2021 y 2020 (auditados).

---

### Información a revelar sobre información general sobre los estados financieros [bloque de texto]

---

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados incluyen los estados financieros condensados consolidados de situación financiera al 30 de junio de 2022 (no auditados), y al 31 de diciembre de 2021 (cifras en dólares estadounidenses no auditados) y los estados financieros condensados consolidados de resultados, resultados integrales, por los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los periodos terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia, y usando las mismas políticas contables aplicadas a los estados financieros consolidados anuales, excepto como se explica abajo.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados no incluyen toda la información y revelaciones requeridas en los estados financieros consolidados anuales, y deberán ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2021 y 2020 (auditados).

---

### Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

---

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados incluyen los estados financieros condensados consolidados de situación financiera al 30 de junio de 2022 (no auditados), y al 31 de diciembre de 2021 (cifras en dólares estadounidenses no auditados) y los estados financieros condensados consolidados de resultados, resultados integrales, por los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los periodos terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera

Intermedia, y usando las mismas políticas contables aplicadas a los estados financieros consolidados anuales, excepto como se explica abajo.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados no incluyen toda la información y revelaciones requeridas en los estados financieros consolidados anuales, y deberán ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2021 y 2020 (auditados).

Las partidas incluidas en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de cada una de las entidades de la Compañía se valúan utilizando la moneda del entorno económico primario en el que cada entidad opera ("moneda funcional"). La moneda funcional de Controladora y su subsidiaria Concesionaria es el dólar estadounidense. La moneda de presentación de la Compañía es el dólar estadounidense. Todos los valores en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados se presentan en miles (US\$000), excepto cuando se indique lo contrario.

La Compañía ha aplicado de manera consistente sus políticas contables a todos los periodos incluidos en estos estados financieros. Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados proveen información comparativa respecto del periodo anterior.

### **Bases de medición y presentación**

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía fueron elaborados bajo la práctica común de costo histórico, salvo por los instrumentos financieros derivados que se midieron a su valor razonable.

La preparación de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de acuerdo con las NIIF requiere que la administración realice estimaciones y supuestos que afectan los montos informados en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados y notas adjuntas. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

---

## [800600] Notas - Lista de políticas contables

### Información a revelar de las políticas contables significativas [bloque de texto]

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados incluyen los estados financieros condensados consolidados de situación financiera al 30 de junio de 2022 (no auditados), y al 31 de diciembre de 2021 (cifras en dólares estadounidenses no auditados) y los estados financieros condensados consolidados de resultados, resultados integrales, por los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los periodos terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia, y usando las mismas políticas contables aplicadas a los estados financieros consolidados anuales, excepto como se explica abajo.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados no incluyen toda la información y revelaciones requeridas en los estados financieros consolidados anuales, y deberán ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2021 y 2020 (auditados).

Las partidas incluidas en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de cada una de las entidades de la Compañía se valúan utilizando la moneda del entorno económico primario en el que cada entidad opera ("moneda funcional"). La moneda funcional de Controladora y su subsidiaria Concesionaria es el dólar estadounidense. La moneda de presentación de la Compañía es el dólar estadounidense. Todos los valores en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados se presentan en miles (US\$000), excepto cuando se indique lo contrario.

La Compañía ha aplicado de manera consistente sus políticas contables a todos los periodos incluidos en estos estados financieros. Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados proveen información comparativa respecto del periodo anterior.

#### Bases de medición y presentación

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía fueron elaborados bajo la práctica común de costo histórico, salvo por los instrumentos financieros derivados que se midieron a su valor razonable.

La preparación de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de acuerdo con las NIIF requiere que la administración realice estimaciones y supuestos que afectan los montos informados en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados y notas adjuntas. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

### Descripción de la política contable de activos financieros disponibles para la venta [bloque de texto]

No aplica.

---

**Descripción de la política contable para activos biológicos [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para costos de préstamos [bloque de texto]**

---

Los costos por préstamos relacionados con la adquisición o construcción de los activos calificables se capitalizan como parte del costo del activo.

---

---

**Descripción de la política contable para préstamos [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para combinaciones de negocios [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para combinaciones de negocios y crédito mercantil [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para flujos de efectivo [bloque de texto]**

---

El efectivo y sus equivalentes están representados por depósitos bancarios e inversiones en instrumentos de alta liquidez, con vencimientos menores a 90 días, posterior a la fecha de contratación. Para fines del estado consolidado de flujos de efectivo, el efectivo y los equivalentes de efectivo, consisten en efectivo e inversiones a corto plazo como se define anteriormente.

---

---

**Descripción de la política contable para garantías colaterales [bloque de texto]**

---

El riesgo de crédito representa el riesgo de que alguna contraparte no cumpla con sus obligaciones bajo un contrato comercial o de instrumentos financieros generando una pérdida financiera para la Compañía. La Compañía está expuesta al riesgo de crédito derivado de sus actividades de operación (principalmente por cuentas por cobrar) y de sus actividades de financiamiento, incluyendo depósitos con bancos e instituciones financieras, operaciones con divisas y otros instrumentos financieros, incluyendo los instrumentos financieros derivados.

---

### **Descripción de la política contable para construcciones en proceso [bloque de texto]**

---

Ver descripción de la política contable para propiedades planta y equipo.

---

### **Descripción de la política contable para activos y pasivos contingentes [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

### **Descripción de la política contable de los costos de adquisición [bloque de texto]**

---

Ver descripción de la política contable para propiedades planta y equipo.

---

### **Descripción de la política contable para los programas de lealtad a los consumidores [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

### **Descripción de la política contable para provisiones para retiro del servicio, restauración y rehabilitación [bloque de texto]**

---

Ver sección Obligaciones de devolución, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

## Descripción de la política contable para costos de adquisición diferidos que surgen de contratos de seguro [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de la política contable para el impuesto sobre la renta diferido [bloque de texto]

---

### Impuesto diferido

El impuesto diferido se reconoce con respecto a las diferencias temporales entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros a efectos de información financiera a la fecha de presentación de la información.

Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen por todas las diferencias temporales gravables, excepto con respecto a las diferencias temporales gravables relacionadas con inversiones en subsidiarias cuando el momento de reversión de la diferencia temporal puede controlarse y es probable que la diferencia temporal no se revierta en un futuro previsible.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen por todas las diferencias temporales deducibles, los créditos fiscales no utilizados y las pérdidas fiscales no amortizadas. Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que sea probable que existan utilidades fiscales futuras, contra las cuales se podrán aplicar las diferencias temporales deducibles, los créditos fiscales no utilizados y las pérdidas fiscales por amortizar, excepto con respecto a las diferencias temporales deducibles relacionadas con inversiones en subsidiarias, los activos por impuestos diferidos se reconocen sólo en la medida en que sea probable que las diferencias temporales se reviertan en un futuro previsible y que haya beneficios fiscales contra los cuales se podrán utilizar las diferencias temporales.

La Compañía considera los siguientes criterios al evaluar la probabilidad de que exista utilidad fiscal contra la cual pueden utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas o los créditos fiscales no utilizados: (a) si la entidad tiene suficientes diferencias temporales relacionadas con la misma autoridad tributaria y la misma entidad impositiva, que dará lugar a cantidades impositivas contra las cuales pueden utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas o los créditos fiscales no utilizados antes de que expiren; (b) si es probable que la Compañía obtenga ganancias gravables antes de que expiren las pérdidas fiscales no utilizadas o los créditos tributarios no utilizados; (c) si las pérdidas fiscales no utilizadas son el resultado de causas identificables que es poco probable que se repitan; y (d) si hay oportunidades de estrategias fiscales disponibles para la Compañía, las cuales crearán ganancias gravables en el período en el que pueden utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas o los créditos tributarios no utilizados.

El importe en libros de los activos por impuestos diferidos se revisa en cada fecha de presentación y se reduce en la medida en que ya no sea probable que haya suficientes ganancias fiscales disponibles para permitir que se utilice todo o parte del activo por impuestos diferidos. Los activos por impuestos diferidos no reconocidos son reevaluados en cada fecha de presentación y se reconocen en la medida en que sea probable que las ganancias fiscales futuras permitan recuperar el activo por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuesto a la utilidad diferido se calculan a las tasas fiscales que se espera sean aplicables en el ejercicio en que el activo se realice o el pasivo se liquide, con base en las tasas fiscales promulgadas a la fecha de presentación.

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas fuera de utilidad o pérdida se reconoce fuera de utilidad o pérdida. Las partidas por impuestos diferidos se reconocen en correlación con el ORI.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si existe un derecho legalmente exigible para compensar los activos fiscales corrientes con los pasivos fiscales corrientes y los impuestos diferidos se refieren a la misma autoridad fiscal y tributaria.

Los impuestos sobre la utilidad se calculan con base en las leyes fiscales aprobadas en México, Costa Rica, Guatemala y El Salvador a la fecha del estado condensado consolidado de situación financiera.

La Interpretación CINIIF 23 Incertidumbre sobre el Tratamiento del Impuesto a las Ganancias aborda la contabilización de los impuestos a las ganancias cuando los tratamientos fiscales involucran incertidumbre que afecta la aplicación de la NIC 12 Impuestos a las Ganancias. No se aplica a impuestos o gravámenes fuera del alcance de la NIC 12, ni incluye específicamente requisitos relacionados con intereses y sanciones asociados con tratamientos fiscales inciertos. La Interpretación aborda específicamente lo siguiente:

- Si una entidad considera tratamientos fiscales inciertos por separado.
- Los supuestos que hace una entidad sobre el examen de los tratamientos fiscales por parte de las autoridades fiscales.
- Cómo determina una entidad la ganancia fiscal (pérdida fiscal), las bases imponibles, las pérdidas fiscales no utilizadas, los créditos fiscales no utilizados y las tasas impositivas.
- Cómo una entidad considera los cambios en los hechos y circunstancias.

La Compañía determina si considera cada tratamiento fiscal incierto por separado o junto con uno o más tratamientos fiscales inciertos y utiliza el enfoque que predice mejor la resolución de la incertidumbre.

La Compañía aplica un juicio significativo al identificar incertidumbres sobre los tratamientos del impuesto a las ganancias. Dado que la Compañía opera en un entorno multinacional complejo, evaluó si la Interpretación tuvo un impacto en sus estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados.

Al adoptar la Interpretación, la Compañía consideró si tiene posiciones fiscales inciertas, particularmente aquellas relacionadas con los precios de transferencia. Las declaraciones de impuestos de la Compañía y las subsidiarias en diferentes jurisdicciones incluyen deducciones relacionadas con los estudios precios de transferencia y las autoridades fiscales pueden impugnar esos tratamientos fiscales. La Compañía determinó, con base en su estudio de cumplimiento tributario y precios de transferencia, que es probable que sus tratamientos tributarios (incluidos los de las subsidiarias) sean aceptados por las autoridades fiscales. Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 la Interpretación no tuvo impacto en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía.

---

## Descripción de la política contable para gastos por depreciación [bloque de texto]

---

### Refacciones, mobiliario y equipo, neto

Las refacciones, mobiliario y equipo se registran al costo de adquisición. La depreciación está calculada por el método de línea recta, con base en la vida útil estimada de los activos.

Los motores de repuesto de las aeronaves tienen diferentes partes significativas con diferentes vidas útiles, las cuales se contabilizan como componentes por separado (componentes principales) como parte de las piezas de refacción.

Los pagos previos a la entrega se refieren a los anticipos realizados a los fabricantes de aeronaves y motores durante la etapa de fabricación de la aeronave. Los costos por préstamos relacionados con la adquisición o construcción de los activos calificables se capitalizan como parte del costo del activo.

**La tasa de depreciación es como sigue:**

	<u>Tasa de depreciación anual</u>
Equipo de vuelo	4.0-16.7%
Construcciones y mejoras en procesos	Vigencia del contrato de arrendamiento
Equipo de cómputo	25%
Herramientas de taller	33.3%
Equipo de fuerza eléctrica	10%
Equipo de comunicaciones	10%
Maquinaria y equipo de taller	10%
Equipo de transporte motorizado en plataforma	25%
Carros de servicios abordo	20%
Mobiliario y equipo de oficina	10%
Mejoras a equipos de vuelo arrendados	El menor entre: (i) vigencia del arrendamiento, o (ii) el próximo evento de mantenimiento mayor

La Compañía revisa anualmente las vidas útiles de los activos y cualquier cambio se reconoce de forma prospectiva.

La Compañía identifica cada Unidad Generadora de Efectivo (UGE), la cual incluye toda la flota de aviones y equipo de vuelo. La Compañía evalúa, en cada fecha de reporte, si existe alguna evidencia objetiva de que las refacciones, planta y equipo y el activo por derecho de uso están deterioradas en la UGE. La Compañía registra las pérdidas por deterioro en las refacciones, mobiliario, equipo y el activo por derecho de uso utilizadas en las operaciones cuando los eventos o cambios en las circunstancias indican que los activos pudieran estar deteriorados, o cuando el valor neto en libros de un activo de larga duración o unidad generadora de efectivo excede su monto recuperable, que es el mayor entre (i) el valor razonable menos el costo de venta y (ii) su valor en uso.

El cálculo del valor en uso se basa en el modelo de flujos de efectivo descontados, utilizando las proyecciones de la Compañía sobre sus resultados de operación para el futuro cercano. El monto recuperable de los activos de larga duración es sensible a las incertidumbres inherentes en la elaboración de proyecciones y la tasa de descuento utilizada en el cálculo.

Por el periodo terminado al 30 de junio de 2022, y por el año terminado el 31 de diciembre de 2021, la Compañía revisó mediante un análisis si existían indicios de deterioro, de acuerdo con el resultado se concluyó que no se tiene indicios de deterioro.

---

## Descripción de la política contable para baja en cuentas de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

### Bajas de activos financieros

Un activo financiero (o cuando sea aplicable, una parte de algún activo financiero o parte de un grupo de activos financieros similares) se deja de reconocer cuando:

a) Los derechos para recibir flujos de efectivo provenientes del activo han expirado;

b) La Compañía transfirió su derecho para recibir flujos de efectivo o asumió la obligación de pagar flujos de efectivo recibidos en su totalidad y prácticamente de inmediato a un tercero; bajo un acuerdo "de transferencia": (i) la Compañía transfirió prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo; (ii) la Compañía no ha transferido ni retenido todos los riesgos y beneficios del activo, pero ha transferido el control del activo; o

Cuando la Compañía transfirió su derecho de recibir flujos de efectivo de un activo o celebró un acuerdo "de transferencia". En este caso la Compañía debe evaluar hasta qué grado ha retenido los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. Si la Compañía no ha transferido ni retenido prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo, o transferido el control del activo, el activo se reconoce en proporción a la participación de la Compañía en el activo.

En ese caso, la Compañía también reconoce el pasivo relacionado. El activo transferido y el pasivo relacionado se miden de una manera que refleje los derechos y obligaciones que la Compañía haya retenido.

### **Bajas de pasivos financieros**

Un pasivo financiero se deja de reconocer cuando la obligación se cumple, se cancela o expira.

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro proveniente del mismo prestamista bajo condiciones sustancialmente diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de manera sustancial, tal intercambio o modificación se trata como una baja de un pasivo original y da lugar al reconocimiento de un pasivo nuevo.

La diferencia en los valores netos en libros correspondientes se reconoce en el estado consolidado consensado no auditado de resultados.

### **Compensación de instrumentos financieros**

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto es reconocido en el estado consolidado consensado no auditado de situación financiera si:

- (i) Existe actualmente un derecho exigible legalmente de compensar los importes reconocidos, y
- (ii) Se tiene la intención de liquidarlos, por el importe neto o de realizar los activos y pagar los pasivos simultáneamente.

---

## **Descripción de la política contable para instrumentos financieros derivados [bloque de texto]**

---

### **Instrumentos financieros reconocimiento inicial y medición posterior**

Un instrumento financiero es cualquier contrato que da lugar al reconocimiento de un activo financiero en una entidad y a un pasivo financiero o instrumento de patrimonio en otra entidad.

### **Activos financieros**

#### **Reconocimiento Inicial**

## Clasificación de los activos financieros y medición inicial

La Compañía determina la clasificación y medición de los activos financieros, de acuerdo con las categorías de la NIIF 9, las cuales se basan en: las características de los flujos de efectivo contractuales de los activos y el objetivo del modelo de negocio considerado para mantenerlos.

Los activos financieros incluyen aquellos contabilizados a valor razonable con cargo a resultados ("VRCR"), cuyo objetivo es mantenerlos para propósitos de negociación (inversiones a corto plazo) o a costo amortizado para cuentas por cobrar mantenidas para cobrar flujos de efectivo contractuales, los cuales se caracterizan únicamente por el pago de principal e intereses ("UPPI"). Los instrumentos financieros derivados también son considerados activos financieros cuando representan derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros. Todos los activos financieros de la Compañía son inicialmente reconocidos a valor razonable, incluyendo los instrumentos financieros derivados.

## Reconocimiento subsecuente

La medición posterior de los activos financieros depende de su clasificación inicial de la siguiente manera:

1. Activos financieros a VRCR, los cuales incluyen activos mantenidos para negociación.
2. Activos financieros a costo amortizado, cuyas características cumplen el criterio UPPI y fueron originados para ser mantenidos para cobro de principal e intereses de acuerdo con el modelo de negocio de la Compañía.
3. Activos financieros a valor razonable con cambios en ORI con reciclaje en los resultados acumulados.

## Bajas de activos financieros

Un activo financiero (o cuando sea aplicable, una parte de algún activo financiero o parte de un grupo de activos financieros similares) se deja de reconocer cuando:

- a) Los derechos para recibir flujos de efectivo provenientes del activo han expirado;
- b) La Compañía transfirió su derecho para recibir flujos de efectivo o asumió la obligación de pagar flujos de efectivo recibidos en su totalidad y prácticamente de inmediato a un tercero; bajo un acuerdo "de transferencia": (i) la Compañía transfirió prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo; (ii) la Compañía no ha transferido ni retenido todos los riesgos y beneficios del activo, pero ha transferido el control del activo; o

Cuando la Compañía transfirió su derecho de recibir flujos de efectivo de un activo o celebró un acuerdo "de transferencia". En este caso la Compañía debe evaluar hasta qué grado ha retenido los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. Si la Compañía no ha transferido ni retenido prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo, o transferido el control del activo, el activo se reconoce en proporción a la participación de la Compañía en el activo.

En ese caso, la Compañía también reconoce el pasivo relacionado. El activo transferido y el pasivo relacionado se miden de una manera que refleje los derechos y obligaciones que la Compañía haya retenido.

## Deterioro de activos financieros

En cada fecha de reporte, la Compañía evalúa si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o grupo de activos financieros tienen deterioro. Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando uno o más eventos que han ocurrido desde el reconocimiento inicial de un activo (un evento de pérdida), tienen un impacto en los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero o el grupo de activos financieros, el cual puede ser estimado confiablemente.

La evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores están experimentando dificultades financieras significativas, incumplimiento o morosidad en las cuentas por cobrar, la probabilidad de que entren en bancarrota u otra reestructura financiera, así como datos observables que indiquen que hay una disminución considerable en el estimado de los flujos de efectivo, atrasos o condiciones económicas que se correlacionan con los fallos económicos.

Para las cuentas por cobrar, la Compañía aplica un enfoque simplificado al calcular las pérdidas crediticias esperadas (ECL por sus siglas en inglés). Por lo tanto, la Compañía no identifica los cambios en el riesgo crediticio, sino que reconoce una provisión para pérdidas basada en las de por vida en cada fecha de reporte.

Con base en esta evaluación se tienen en cuenta la provisión para las pérdidas esperadas de estas cuentas por cobrar.

## **Pasivos financieros**

### **Reconocimiento inicial y medición**

Los pasivos financieros se clasifican, en su reconocimiento inicial, como pasivos financieros a VRCCR, incluyendo préstamos, créditos, cuentas por pagar a proveedores, ventas de transportación no utilizada, otras cuentas por pagar e instrumentos financieros.

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y en el caso de préstamos, créditos y cuentas por pagar, se netean los costos de transacción directamente atribuibles.

### **Reconocimiento subsecuente**

La medición posterior de los pasivos financieros depende de la clasificación que se presenta a continuación:

#### **Pasivos financieros a costo amortizado**

Las cuentas por pagar son medidas subsecuentemente a costo amortizado y no devengan intereses o resultan en ganancias o pérdidas debido a su naturaleza de corto plazo.

Los préstamos y créditos son la categoría más relevante de la Compañía. Después del reconocimiento inicial a valor razonable (consideración recibida), los préstamos y créditos que devengan intereses se miden a su costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva (TIE). Las ganancias y pérdidas se reconocen en los resultados del ejercicio al momento en que los pasivos se dejan de reconocer, utilizando el método de costo amortizado.

El costo amortizado se calcula tomando en consideración cualquier descuento o prima de emisión sobre la adquisición, así como las cuotas y costos que forman una parte integral de la tasa de interés efectiva. La amortización de la tasa de interés efectiva se presenta en el costo financiero en el estado condensado consolidado de resultados. Esta categoría de costo amortizado generalmente se aplica a los préstamos que devengan intereses.

#### **Pasivos financieros a VRCCR**

El VRCCR incluye los pasivos financieros designados a la fecha del reconocimiento inicial a valor razonable clasificados como mantenidos para negociación, si son adquiridos con el propósito de venderlos en un futuro cercano. Esta categoría incluye instrumentos financieros derivados en relaciones de cobertura definidas bajo NIIF 9.

#### **Bajas de pasivos financieros**

Un pasivo financiero se deja de reconocer cuando la obligación se cumple, se cancela o expira.

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro proveniente del mismo prestamista bajo condiciones sustancialmente diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de manera sustancial, tal intercambio o modificación se trata como una baja de un pasivo original y da lugar al reconocimiento de un pasivo nuevo.

La diferencia en los valores netos en libros correspondientes se reconoce en el estado consolidado consensado no auditado de resultados.

### **Compensación de instrumentos financieros**

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto es reconocido en el estado consolidado consensado no auditado de situación financiera si:

- (i) Existe actualmente un derecho exigible legalmente de compensar los importes reconocidos, y
- (ii) Se tiene la intención de liquidarlos, por el importe neto o de realizar los activos y pagar los pasivos simultáneamente.

### **Instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados y tratamiento contable de las coberturas.**

La Compañía mitiga ciertos riesgos financieros, relacionados con la volatilidad en los precios del combustible para las aeronaves, cambios adversos en las tasas de interés y fluctuaciones en los tipos de cambio, a través de un programa controlado de administración de riesgos que incluye la utilización de instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados.

De acuerdo con la NIIF 9, los instrumentos financieros derivados y no derivados son reconocidos en el estado consolidado de situación financiera a valor razonable. Al inicio de la relación de cobertura, la Compañía designa y documenta formalmente la relación de cobertura en la cual desea aplicar contabilidad de coberturas, así como el objetivo de la gestión del riesgo y la estrategia de la cobertura. La documentación incluye la estrategia y objetivo de la cobertura, la identificación del instrumento de cobertura, la partida o transacción cubierta, la naturaleza de los riesgos cubiertos y la forma en que la entidad evaluará la efectividad de los cambios en el valor razonable del instrumento para compensar la exposición a los cambios en valores o los flujos de efectivo asociados al riesgo o riesgos cubiertos.

Sólo si se espera que tales coberturas sean efectivas para lograr la compensación de cambios en el valor razonable o los flujos de efectivo de los elementos de cobertura y se evalúan de forma continua para determinar que han sido efectivas a lo largo de los períodos de información financiera para los que fueron designadas, se puede utilizar el tratamiento de contabilidad de cobertura.

Bajo el modelo contable de cobertura de flujo de efectivo (CFE), la porción efectiva de los cambios en el valor razonable del instrumento de cobertura se reconoce en ORI, mientras que la porción inefectiva se reconoce en las ganancias del año actual en el estado condensado consolidado de resultados. La reserva de cobertura de flujo de efectivo se ajusta al menor de la ganancia o pérdida acumulada en el instrumento de cobertura y el cambio acumulado en el valor razonable de la partida cubierta. Los montos reconocidos en ORI se transfieren a resultados en el período en que la transacción cubierta afecta los resultados.

La ganancia o pérdida realizada de instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados que califican como CFE se registran en el mismo rubro de la partida cubierta en el estado condensado consolidado de resultados.

### **Contabilidad para el valor temporal de las opciones**

La Compañía registra el valor temporal de las opciones de acuerdo con la NIIF 9, bajo la cual todos los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable. La medición posterior de las opciones compradas y designadas como CFE, requiere que los cambios en su valor razonable sean segregados en el valor intrínseco (el cual se considerará parte efectiva de los instrumentos de cobertura dentro del ORI) y los cambios correspondientes al valor extrínseco (valor en tiempo y volatilidad). Los cambios en los valores extrínsecos son considerados como un costo de cobertura (reconocido en otras partidas de utilidad integral como un componente separado del patrimonio neto) y se contabilizan en los resultados de la Compañía cuando la partida cubierta también es reconocida en resultados.

---

## Descripción de la política contable para instrumentos financieros derivados y coberturas [bloque de texto]

---

### **Instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados y tratamiento contable de las coberturas.**

La Compañía mitiga ciertos riesgos financieros, relacionados con la volatilidad en los precios del combustible para las aeronaves, cambios adversos en las tasas de interés y fluctuaciones en los tipos de cambio, a través de un programa controlado de administración de riesgos que incluye la utilización de instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados.

De acuerdo con la NIIF 9, los instrumentos financieros derivados y no derivados son reconocidos en el estado consolidado de situación financiera a valor razonable. Al inicio de la relación de cobertura, la Compañía designa y documenta formalmente la relación de cobertura en la cual desea aplicar contabilidad de coberturas, así como el objetivo de la gestión del riesgo y la estrategia de la cobertura. La documentación incluye la estrategia y objetivo de la cobertura, la identificación del instrumento de cobertura, la partida o transacción cubierta, la naturaleza de los riesgos cubiertos y la forma en que la entidad evaluará la efectividad de los cambios en el valor razonable del instrumento para compensar la exposición a los cambios en valores o los flujos de efectivo asociados al riesgo o riesgos cubiertos.

Sólo si se espera que tales coberturas sean efectivas para lograr la compensación de cambios en el valor razonable o los flujos de efectivo de los elementos de cobertura y se evalúan de forma continua para determinar que han sido efectivas a lo largo de los períodos de información financiera para los que fueron designadas, se puede utilizar el tratamiento de contabilidad de cobertura.

Bajo el modelo contable de cobertura de flujo de efectivo (CFE), la porción efectiva de los cambios en el valor razonable del instrumento de cobertura se reconoce en ORI, mientras que la porción inefectiva se reconoce en las ganancias del año actual en el estado condensado consolidado de resultados. La reserva de cobertura de flujo de efectivo se ajusta al menor de la ganancia o pérdida acumulada en el instrumento de cobertura y el cambio acumulado en el valor razonable de la partida cubierta. Los montos reconocidos en ORI se transfieren a resultados en el período en que la transacción cubierta afecta los resultados.

La ganancia o pérdida realizada de instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados que califican como CFE se registran en el mismo rubro de la partida cubierta en el estado condensado consolidado de resultados.

### **Contabilidad para el valor temporal de las opciones**

La Compañía registra el valor temporal de las opciones de acuerdo con la NIIF 9, bajo la cual todos los instrumentos financieros derivados se reconocen inicialmente a su valor razonable. La medición posterior de las opciones compradas

y designadas como CFE, requiere que los cambios en su valor razonable sean segregados en el valor intrínseco (el cual se considerará parte efectiva de los instrumentos de cobertura dentro del ORI) y los cambios correspondientes al valor extrínseco (valor en tiempo y volatilidad). Los cambios en los valores extrínsecos son considerados como un costo de cobertura (reconocido en otras partidas de utilidad integral como un componente separado del patrimonio neto) y se contabilizan en los resultados de la Compañía cuando la partida cubierta también es reconocida en resultados.

---

### Descripción de la política contable para la determinación de los componentes del efectivo y equivalentes de efectivo [bloque de texto]

---

#### Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido

El efectivo y sus equivalentes están representados por depósitos bancarios e inversiones en instrumentos de alta liquidez, con vencimientos menores a 90 días, posterior a la fecha de contratación. Para fines del estado consolidado de flujos de efectivo, el efectivo y los equivalentes de efectivo, consisten en efectivo e inversiones a corto plazo como se define anteriormente.

La Compañía tiene acuerdos con instituciones financieras que procesan transacciones de tarjetas de crédito de clientes para la venta de viajes aéreos y otros servicios. Estos acuerdos de procesamiento de tarjetas de crédito no tienen requisitos significativos de reserva de efectivo.

El efectivo restringido se utiliza para constituir las reservas para el servicio de la deuda y no puede ser utilizado para fines distintos a los establecidos.

---

### Descripción de la política contable para operaciones discontinuadas [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para descuentos y reembolsos [bloque de texto]

---

Ver sección Reconocimiento de ingresos, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

---

### Descripción de la política contable para dividendos [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para las ganancias por acción [bloque de texto]

---

Ver sección (Pérdida) utilidad por acción, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

---

### Descripción de la política contable de los derechos de emisiones [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para beneficios a los empleados [bloque de texto]

---

#### Beneficios a empleados

##### i) Vacaciones del personal

La Compañía y sus subsidiarias en México y Centroamérica reconocen una reserva para los costos derivados de ausencias pagadas, como lo son las vacaciones, y se reconocen conforme se devengan.

##### ii) Beneficios por terminación

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto por beneficios por terminación en la primera de las siguientes fechas:

- a) Cuando ya no pueda retirar la oferta de dichos beneficios; y
- b) Cuando la Compañía reconoce los costos de una reestructuración los cuales están dentro del alcance de la NIC 37, *Provisiones, activos y pasivos contingentes*, referentes al pago de beneficios por terminación.

La Compañía está comprometida a una terminación cuando, y sólo cuando, cuenta con un plan formal detallado de terminación y no tiene posibilidad realista de retirarla.

##### iii) Prima de antigüedad

De acuerdo con la Ley Federal del Trabajo, la Compañía otorga primas de antigüedad a sus empleados en determinadas circunstancias. Estos beneficios consisten en un pago único equivalente a 12 días de salario por cada año de servicio (de acuerdo con el último sueldo del empleado, pero limitado al doble del salario mínimo legal), pagado

a todos los empleados con 15 o más años de servicio, así como a ciertos empleados que sean despedidos involuntariamente antes de la adquisición de derechos de su beneficio prima de antigüedad.

Las primas de antigüedad, diferentes a las que surgen de reestructuras, se reconocen con base en cálculos actuariales. Los costos de los planes de beneficios se determinan utilizando el método de crédito unitario proyectado.

La valuación actuarial más reciente se realizó al 31 de diciembre de 2021. Las ganancias y pérdidas actuariales se reconocen en su totalidad en el periodo en que ocurren dentro del ORI. Dichas ganancias y pérdidas actuariales no son reclasificadas a resultados en periodos posteriores.

El activo o pasivo por beneficios definidos comprende el valor presente de la obligación por beneficios definidos, usando una tasa de descuento con base en bonos del gobierno, menos el valor razonable de los activos del plan fuera de los cuales las obligaciones deben ser liquidadas.

La Compañía no tiene la obligación de pagar primas de antigüedad en sus subsidiarias en Costa Rica, Guatemala y El Salvador, estos países tienen Beneficios post - empleo.

#### **iv) Incentivos**

La Compañía tiene implementado un plan de incentivos trimestrales para cierto personal, mediante el cual se otorgan bonos en efectivo por cumplimiento de objetivos de desempeño. Estos incentivos se reconocen como un beneficio a corto plazo, de acuerdo con la NIC 19 Beneficios a los empleados. La provisión es reconocida con base en el monto estimado del pago del incentivo.

La Compañía tiene un plan de incentivos a corto plazo para cierto personal clave, por medio del cual, bonos en efectivo son otorgados cuando ciertos objetivos de desempeño de la Compañía se cumplen. Estos incentivos se pagan inmediatamente después del cierre de cada año y también son contabilizados como un beneficio a corto plazo bajo la NIC 19, Beneficios a los empleados. Se reconoce una provisión con base en el monto estimado del pago de incentivos.

#### **v) Plan de retención a largo plazo (“DASA”) y plan de incentivos a largo plazo (“RSUs”).**

La Compañía ha adoptado un plan de retención de empleados, el cual consiste en un plan de compra de acciones (liquidables en capital) y un plan de derechos de apreciación sobre acciones (“DASA”) (liquidables en efectivo) y, por lo tanto, registrado de acuerdo con la NIIF 2 “Pagos basados en acciones”. Este plan de incentivos ha sido la concesión anual de extensiones en los mismos términos del original otorgado en 2014.

La Compañía mide el costo de sus transacciones liquidables con patrimonio a su valor razonable a la fecha en que los beneficios son otorgados en forma condicional a los empleados. El costo de las transacciones liquidables con patrimonio se reconoce en el estado de resultados junto con el correspondiente incremento en otras reservas de capital, dentro del patrimonio, durante el periodo en el cual se cumplen las condiciones de servicio y/o desempeño. Para las concesiones cuyas adjudicaciones dependen del cumplimiento de condiciones de desempeño, el costo de la compensación se reconoce cuando es probable que la condición de desempeño se cumpla.

Durante 2021, la Compañía aprobó un nuevo plan de retención a largo plazo (liquidable en capital), que consiste en un plan de compra de acciones. Este plan no incluye compensaciones en efectivo otorgadas a través de derechos de apreciación sobre las acciones de la Compañía. Los planes de retención otorgados en periodos anteriores continuarán en vigor y con efecto hasta sus respectivas fechas de vencimiento, por lo que la compensación en efectivo derivada de ellos se liquidará de acuerdo con las condiciones establecidas en cada plan.

---

**Descripción de la política contable para gastos relacionados con el medioambiente  
[bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para partidas excepcionales [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para gastos [bloque de texto]**

---

Ver sección Pasivos financieros, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad (“NIC”) 34 Información Financiera Intermedia.

---

---

**Descripción de las políticas contables para desembolsos de exploración y evaluación  
[bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para mediciones al valor razonable [bloque de texto]**

---

Ver sección de la política contable para instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados (“VRCR”) y descripción de la política contable para pasivos financieros, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad (“NIC”) 34 Información Financiera Intermedia.

---

---

**Descripción de la política contable para primas e ingresos y gastos por comisiones  
[bloque de texto]**

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para gastos financieros [bloque de texto]

---

Ver sección de Políticas contables de los Estados Financieros Consolidados Auditados al 31 de diciembre de 2021.

---

### Descripción de la política contable para ingresos y gastos financieros [bloque de texto]

---

Ver sección de Políticas contables de los Estados Financieros Consolidados Auditados al 31 de diciembre de 2021.

---

### Descripción de la política contable para activos financieros [bloque de texto]

---

#### **i) Activos financieros**

##### **Reconocimiento Inicial**

##### **Clasificación de los activos financieros y medición inicial**

La Compañía determina la clasificación y medición de los activos financieros, de acuerdo con las categorías de la NIIF 9, las cuales se basan en: las características de los flujos de efectivo contractuales de los activos y el objetivo del modelo de negocio considerado para mantenerlos.

Los activos financieros incluyen aquellos contabilizados a valor razonable con cargo a resultados ("VRCCR"), cuyo objetivo es mantenerlos para propósitos de negociación (inversiones a corto plazo) o a costo amortizado para cuentas por cobrar mantenidas para cobrar flujos de efectivo contractuales, los cuales se caracterizan únicamente por el pago de principal e intereses ("UPPI"). Los instrumentos financieros derivados también son considerados activos financieros cuando representan derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros. Todos los activos financieros de la Compañía son inicialmente reconocidos a valor razonable, incluyendo los instrumentos financieros derivados.

##### **Reconocimiento subsecuente**

La medición posterior de los activos financieros depende de su clasificación inicial de la siguiente manera:

1. Activos financieros a VRCCR, los cuales incluyen activos mantenidos para negociación.
2. Activos financieros a costo amortizado, cuyas características cumplen el criterio UPPI y fueron originados para ser mantenidos para cobro de principal e intereses de acuerdo con el modelo de negocio de la Compañía.
3. Activos financieros a valor razonable con cambios en ORI con reciclaje en los resultados acumulados.

##### **Bajas de activos financieros**

Un activo financiero (o cuando sea aplicable, una parte de algún activo financiero o parte de un grupo de activos financieros similares) se deja de reconocer cuando:

- a) Los derechos para recibir flujos de efectivo provenientes del activo han expirado;
- b) La Compañía transfirió su derecho para recibir flujos de efectivo o asumió la obligación de pagar flujos de efectivo recibidos en su totalidad y prácticamente de inmediato a un tercero; bajo un acuerdo "de transferencia": (i) la Compañía transfirió prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo; (ii) la Compañía no ha transferido ni retenido todos los riesgos y beneficios del activo, pero ha transferido el control del activo; o

Cuando la Compañía transfirió su derecho de recibir flujos de efectivo de un activo o celebró un acuerdo "de transferencia". En este caso la Compañía debe evaluar hasta qué grado ha retenido los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. Si la Compañía no ha transferido ni retenido prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo, o transferido el control del activo, el activo se reconoce en proporción a la participación de la Compañía en el activo.

En ese caso, la Compañía también reconoce el pasivo relacionado. El activo transferido y el pasivo relacionado se miden de una manera que refleje los derechos y obligaciones que la Compañía haya retenido.

#### **ii) Deterioro de activos financieros**

En cada fecha de reporte, la Compañía evalúa si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o grupo de activos financieros tienen deterioro. Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando uno o más eventos que han ocurrido desde el reconocimiento inicial de un activo (un evento de pérdida), tienen un impacto en los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero o el grupo de activos financieros, el cual puede ser estimado confiablemente.

La evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores están experimentando dificultades financieras significativas, incumplimiento o morosidad en las cuentas por cobrar, la probabilidad de que entren en bancarrota u otra reestructura financiera, así como datos observables que indiquen que hay una disminución considerable en el estimado de los flujos de efectivo, atrasos o condiciones económicas que se correlacionan con los fallos económicos.

Para las cuentas por cobrar, la Compañía aplica un enfoque simplificado al calcular las pérdidas crediticias esperadas (PCE o ECL por sus siglas en inglés). Por lo tanto, la Compañía no identifica los cambios en el riesgo crediticio, sino que reconoce una provisión para pérdidas basada en las PCE de por vida en cada fecha de reporte.

Con base en esta evaluación se tienen en cuenta la provisión para las pérdidas esperadas de estas cuentas por cobrar.

---

### **Descripción de la política contable para garantías financieras [bloque de texto]**

---

El riesgo de crédito representa el riesgo de que alguna contraparte no cumpla con sus obligaciones bajo un contrato comercial o de instrumentos financieros generando una pérdida financiera para la Compañía. La Compañía está expuesta al riesgo de crédito derivado de sus actividades de operación (principalmente por cuentas por cobrar) y de sus actividades de financiamiento, incluyendo depósitos con bancos e instituciones financieras, operaciones con divisas y otros instrumentos financieros, incluyendo los instrumentos financieros derivados.

## Descripción de la política contable para instrumentos financieros [bloque de texto]

---

Ver sección de la política contable para instrumentos financieros a valor razonable, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

---

## Descripción de la política contable para instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados [bloque de texto]

---

### Activos financieros

#### Reconocimiento Inicial

#### Clasificación de los activos financieros y medición inicial

La Compañía determina la clasificación y medición de los activos financieros, de acuerdo con las categorías de la NIIF 9, las cuales se basan en: las características de los flujos de efectivo contractuales de los activos y el objetivo del modelo de negocio considerado para mantenerlos.

Los activos financieros incluyen aquellos contabilizados a valor razonable con cargo a resultados ("VRCCR"), cuyo objetivo es mantenerlos para propósitos de negociación (inversiones a corto plazo) o a costo amortizado para cuentas por cobrar mantenidas para cobrar flujos de efectivo contractuales, los cuales se caracterizan únicamente por el pago de principal e intereses ("UPPI"). Los instrumentos financieros derivados también son considerados activos financieros cuando representan derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros. Todos los activos financieros de la Compañía son inicialmente reconocidos a valor razonable, incluyendo los instrumentos financieros derivados.

#### Reconocimiento subsecuente

La medición posterior de los activos financieros depende de su clasificación inicial de la siguiente manera:

1. Activos financieros a VRCCR, los cuales incluyen activos mantenidos para negociación.
2. Activos financieros a costo amortizado, cuyas características cumplen el criterio UPPI y fueron originados para ser mantenidos para cobro de principal e intereses de acuerdo con el modelo de negocio de la Compañía.
3. Activos financieros a valor razonable con cambios en ORI con reciclaje en los resultados acumulados.

#### Bajas de activos financieros

Un activo financiero (o cuando sea aplicable, una parte de algún activo financiero o parte de un grupo de activos financieros similares) se deja de reconocer cuando:

- a) Los derechos para recibir flujos de efectivo provenientes del activo han expirado;
- b) La Compañía transfirió su derecho para recibir flujos de efectivo o asumió la obligación de pagar flujos de efectivo recibidos en su totalidad y prácticamente de inmediato a un tercero; bajo un acuerdo "de transferencia": (i) la Compañía transfirió prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo; (ii) la Compañía no ha transferido ni retenido todos los riesgos y beneficios del activo, pero ha transferido el control del activo; o

Cuando la Compañía transfirió su derecho de recibir flujos de efectivo de un activo o celebró un acuerdo "de transferencia". En este caso la Compañía debe evaluar hasta qué grado ha retenido los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. Si la Compañía no ha transferido ni retenido prácticamente todos los riesgos y beneficios del activo, o transferido el control del activo, el activo se reconoce en proporción a la participación de la Compañía en el activo.

En ese caso, la Compañía también reconoce el pasivo relacionado. El activo transferido y el pasivo relacionado se miden de una manera que refleje los derechos y obligaciones que la Compañía haya retenido.

### **Deterioro de activos financieros**

En cada fecha de reporte, la Compañía evalúa si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o grupo de activos financieros tienen deterioro. Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando uno o más eventos que han ocurrido desde el reconocimiento inicial de un activo (un evento de pérdida), tienen un impacto en los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero o el grupo de activos financieros, el cual puede ser estimado confiablemente.

La evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores están experimentando dificultades financieras significativas, incumplimiento o morosidad en las cuentas por cobrar, la probabilidad de que entren en bancarrota u otra reestructura financiera, así como datos observables que indiquen que hay una disminución considerable en el estimado de los flujos de efectivo, atrasos o condiciones económicas que se correlacionan con los fallos económicos.

Para las cuentas por cobrar, la Compañía aplica un enfoque simplificado al calcular las pérdidas crediticias esperadas (PCE o ECL por sus siglas en inglés). Por lo tanto, la Compañía no identifica los cambios en el riesgo crediticio, sino que reconoce una provisión para pérdidas basada en las PCE de por vida en cada fecha de reporte.

Con base en esta evaluación se tienen en cuenta la provisión para las pérdidas esperadas de estas cuentas por cobrar.

---

## **Descripción de la política contable para pasivos financieros [bloque de texto]**

---

### **Pasivos financieros**

#### **Reconocimiento inicial y medición**

Los pasivos financieros se clasifican, en su reconocimiento inicial, como pasivos financieros a VRCCR, incluyendo préstamos, créditos, cuentas por pagar a proveedores, ventas de transportación no utilizada, otras cuentas por pagar e instrumentos financieros.

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente a su valor razonable y en el caso de préstamos, créditos y cuentas por pagar, se netean los costos de transacción directamente atribuibles.

#### **Reconocimiento subsecuente**

La medición posterior de los pasivos financieros depende de la clasificación que se presenta a continuación:

#### **Pasivos financieros a costo amortizado**

Las cuentas por pagar son medidas subsecuentemente a costo amortizado y no devengan intereses o resultan en ganancias o pérdidas debido a su naturaleza de corto plazo.

Los préstamos y créditos son la categoría más relevante de la Compañía. Después del reconocimiento inicial a valor razonable (consideración recibida), los préstamos y créditos que devengan intereses se miden a su costo amortizado usando el método de tasa de interés efectiva (TIE). Las ganancias y pérdidas se reconocen en los resultados del ejercicio al momento en que los pasivos se dejan de reconocer, utilizando el método de costo amortizado.

El costo amortizado se calcula tomando en consideración cualquier descuento o prima de emisión sobre la adquisición, así como las cuotas y costos que forman una parte integral de la tasa de interés efectiva. La amortización de la tasa de interés efectiva se presenta en el costo financiero en el estado condensado consolidado de resultados. Esta categoría de costo amortizado generalmente se aplica a los préstamos que devengan intereses.

### **Pasivos financieros a VRCR**

El VRCR incluye los pasivos financieros designados a la fecha del reconocimiento inicial a valor razonable clasificados como mantenidos para negociación, si son adquiridos con el propósito de venderlos en un futuro cercano. Esta categoría incluye instrumentos financieros derivados en relaciones de cobertura definidas bajo NIIF 9.

### **Bajas de pasivos financieros**

Un pasivo financiero se deja de reconocer cuando la obligación se cumple, se cancela o expira.

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro proveniente del mismo prestamista bajo condiciones sustancialmente diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de manera sustancial, tal intercambio o modificación se trata como una baja de un pasivo original y da lugar al reconocimiento de un pasivo nuevo.

La diferencia en los valores netos en libros correspondientes se reconoce en el estado consolidado consensado no auditado de resultados.

### **Compensación de instrumentos financieros**

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto es reconocido en el estado consolidado consensado no auditado de situación financiera si:

- (i) Existe actualmente un derecho exigible legalmente de compensar los importes reconocidos, y
- (ii) Se tiene la intención de liquidarlos, por el importe neto o de realizar los activos y pagar los pasivos simultáneamente.

---

## **Descripción de la política contable para conversión de moneda extranjera [bloque de texto]**

---

### **Conversión de moneda extranjera**

Los estados financieros de las subsidiarias extranjeras preparados conforme a las NIIF y denominados en sus respectivas monedas locales diferentes a su moneda funcional, se convierten a su moneda funcional como sigue:

- Las transacciones en moneda extranjera se convierten a las respectivas monedas funcionales a los tipos de cambio de las fechas de las transacciones.
- Todos los activos y pasivos monetarios se convierten a la moneda funcional al tipo de cambio de la fecha del estado consolidado de situación financiera.
- Todas las partidas no monetarias que se miden con base en el costo histórico en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio de la fecha de transacción.
- Las cuentas de patrimonio se convierten al tipo de cambio vigente en el momento en que se realizaron las aportaciones de capital, y se generaron las utilidades.
- Los ingresos, costos y gastos se convierten al tipo de cambio promedio durante el periodo aplicable.

Las diferencias surgidas de la conversión a moneda funcional se reconocen en el estado condensado consolidado de resultados.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía se presentan en dólares americanos. Los activos y pasivos de subsidiarias extranjeras se convierten de la moneda funcional a la moneda de presentación al tipo de cambio de la fecha de presentación; los ingresos y gastos se convierten al tipo de cambio promedio.

Las diferencias en moneda extranjera derivadas de la conversión a la moneda de presentación se reconocen en el ORI.

---

### Descripción de la política contable para las cuotas de franquicia [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para la moneda funcional [bloque de texto]

---

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía se presentan en dólares americanos, que también es la moneda funcional de la Controladora. Para cada subsidiaria, la Compañía determina la moneda funcional y las partidas incluidas en los estados financieros de cada entidad se miden utilizando la moneda del entorno económico principal en el que opera cada entidad ("la moneda funcional").

Los estados financieros de las subsidiarias extranjeras preparados conforme a las NIIF y denominados en sus respectivas monedas locales diferentes a su moneda funcional, se convierten a su moneda funcional como sigue:

- Las transacciones en moneda extranjera se convierten a las respectivas monedas funcionales a los tipos de cambio de las fechas de las transacciones.
- Todos los activos y pasivos monetarios se convierten a la moneda funcional al tipo de cambio de la fecha del estado consolidado de situación financiera.
- Todas las partidas no monetarias que se miden con base en el costo histórico en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio de la fecha de transacción.
- Las cuentas de patrimonio se convierten al tipo de cambio vigente en el momento en que se realizaron las aportaciones de capital, y se generaron las utilidades.
- Los ingresos, costos y gastos se convierten al tipo de cambio promedio durante el periodo aplicable.

Las diferencias surgidas de la conversión a moneda funcional se reconocen en el estado condensado consolidado de resultados.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía se presentan en dólares americanos. Los activos y pasivos de subsidiarias extranjeras se convierten de la moneda funcional a la moneda de presentación al tipo de cambio de la fecha de presentación; los ingresos y gastos se convierten al tipo de cambio promedio.

Las diferencias en moneda extranjera derivadas de la conversión a la moneda de presentación se reconocen en el ORI.

---

### Descripción de la política contable para el crédito mercantil [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de las políticas contables para subvenciones gubernamentales [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para coberturas [bloque de texto]

---

#### **Instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados y tratamiento contable de las coberturas.**

La Compañía mitiga ciertos riesgos financieros, relacionados con la volatilidad en los precios del combustible para las aeronaves, cambios adversos en las tasas de interés y fluctuaciones en los tipos de cambio, a través de un programa controlado de administración de riesgos que incluye la utilización de instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados.

De acuerdo con la NIIF 9, los instrumentos financieros derivados y no derivados son reconocidos en el estado consolidado de situación financiera a valor razonable. Al inicio de la relación de cobertura, la Compañía designa y documenta formalmente la relación de cobertura en la cual desea aplicar contabilidad de coberturas, así como el objetivo de la gestión del riesgo y la estrategia de la cobertura. La documentación incluye la estrategia y objetivo de la cobertura, la identificación del instrumento de cobertura, la partida o transacción cubierta, la naturaleza de los riesgos cubiertos y la forma en que la entidad evaluará la efectividad de los cambios en el valor razonable del instrumento para compensar la exposición a los cambios en valores o los flujos de efectivo asociados al riesgo o riesgos cubiertos.

Sólo si se espera que tales coberturas sean efectivas para lograr la compensación de cambios en el valor razonable o los flujos de efectivo de los elementos de cobertura y se evalúan de forma continua para determinar que han sido efectivas a lo largo de los períodos de información financiera para los que fueron designadas, se puede utilizar el tratamiento de contabilidad de cobertura.

Bajo el modelo contable de cobertura de flujo de efectivo (CFE), la porción efectiva de los cambios en el valor razonable del instrumento de cobertura se reconoce en ORI, mientras que la porción inefectiva se reconoce en las ganancias del año actual en el estado condensado consolidado de resultados. La reserva de cobertura de flujo de efectivo se ajusta al menor de la ganancia o pérdida acumulada en el instrumento de cobertura y el cambio acumulado en el valor razonable de la partida cubierta. Los montos reconocidos en ORI se transfieren a resultados en el período en que la transacción cubierta afecta los resultados.

La ganancia o pérdida realizada de instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados que califican como CFE se registran en el mismo rubro de la partida cubierta en el estado condensado consolidado de resultados.

---

### Descripción de la política contable para inversiones mantenidas hasta el vencimiento [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos [bloque de texto]

---

Ver sección Deterioro de activos no financieros, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

---

### Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos financieros [bloque de texto]

---

#### Deterioro de activos financieros

En cada fecha de reporte, la Compañía evalúa si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o grupo de activos financieros tienen deterioro. Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando uno o más eventos que han ocurrido desde el reconocimiento inicial de un activo (un evento de pérdida), tienen un impacto en los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero o el grupo de activos financieros, el cual puede ser estimado confiablemente.

La evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores están experimentando dificultades financieras significativas, incumplimiento o morosidad en las cuentas por cobrar, la probabilidad de que entren en bancarrota u otra reestructura financiera, así como datos observables que indiquen que hay una disminución considerable en el estimado de los flujos de efectivo, atrasos o condiciones económicas que se correlacionan con los fallos económicos.

Para las cuentas por cobrar, la Compañía aplica un enfoque simplificado al calcular las pérdidas crediticias esperadas (PCE o ECL por sus siglas en inglés). Por lo tanto, la Compañía no identifica los cambios en el riesgo crediticio, sino que reconoce una provisión para pérdidas basada en las PCE de por vida en cada fecha de reporte.

Con base en esta evaluación se tienen en cuenta la provisión para las pérdidas esperadas de estas cuentas por cobrar.

---

## Descripción de la política contable para deterioro del valor de activos no financieros [bloque de texto]

---

### Deterioro de activos intangibles

El costo relacionado con la compra o el desarrollo de software que puede ser identificado de forma separada del hardware relacionado, se capitaliza y se amortiza mediante el método de línea recta durante el periodo en el cual se generarán los beneficios, el cual no excede de cinco años. La Compañía revisa anualmente las vidas útiles estimadas y los valores residuales de los activos intangibles. Todos los cambios resultantes de este análisis se reconocen en forma prospectiva.

La Compañía reconoce pérdidas por deterioro en el valor de los activos intangibles utilizados en sus operaciones, cuando ciertos eventos y cambios en las circunstancias indican que los activos pudieran estar deteriorados, y cuando el valor neto en libros de un activo de larga duración o unidad generadora de efectivo excede su valor recuperable. El valor recuperable es: (i) el mayor entre el valor razonable menos el costo de ventas, y (ii) su valor de uso.

El cálculo del valor de uso se basa en el modelo de flujos de efectivo descontados, utilizando las proyecciones de la Compañía sobre sus resultados de operación para el futuro cercano. El monto recuperable de los activos de larga duración es sensible a las incertidumbres inherentes en la elaboración de proyecciones y la tasa de descuento utilizada en el cálculo.

### Deterioro de refacciones, mobiliario y equipo

La Compañía registra las pérdidas por deterioro en las refacciones, mobiliario, equipo y el activo por derecho de uso utilizadas en las operaciones cuando los eventos o cambios en las circunstancias indican que los activos pudieran estar deteriorados, o cuando el valor neto en libros de un activo de larga duración o unidad generadora de efectivo excede su monto recuperable, que es el mayor entre (i) el valor razonable menos el costo de venta y (ii) su valor en uso.

El cálculo del valor en uso se basa en el modelo de flujos de efectivo descontados, utilizando las proyecciones de la Compañía sobre sus resultados de operación para el futuro cercano. El monto recuperable de los activos de larga duración es sensible a las incertidumbres inherentes en la elaboración de proyecciones y la tasa de descuento utilizada en el cálculo.

Por el periodo terminado al 30 de junio de 2022, y por el año terminado el 31 de diciembre de 2021, la Compañía revisó mediante un análisis si existían indicios de deterioro, de acuerdo con el resultado se concluyó que no se tiene indicios de deterioro.

---

## Descripción de la política contable para impuestos a las ganancias [bloque de texto]

---

## Impuesto sobre la renta

### Impuesto sobre la renta corriente

Los activos y pasivos por impuesto sobre la renta corriente por el periodo actual se miden con base en el monto que se espera recuperar o pagar a las autoridades fiscales. La legislación y tasas fiscales utilizadas para calcular dichos importes son aquellas que están aprobadas o cuyo procedimiento de aprobación se encuentra próximo a completarse en la fecha de presentación de información.

El gasto por impuesto sobre la renta corriente relacionado con los conceptos reconocidos directamente en el patrimonio es registrado en el mismo patrimonio y no en los resultados de la Compañía. Periódicamente, la administración de la Compañía evalúa las posiciones tomadas en las declaraciones de impuestos con respecto a situaciones en donde las regulaciones fiscales aplicables están sujetas a interpretación, y crea las provisiones que resulten necesarias.

### Impuesto diferido

El impuesto diferido se reconoce con respecto a las diferencias temporales entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros a efectos de información financiera a la fecha de presentación de la información.

Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen por todas las diferencias temporales gravables, excepto con respecto a las diferencias temporales gravables relacionadas con inversiones en subsidiarias cuando el momento de reversión de la diferencia temporal puede controlarse y es probable que la diferencia temporal no se revierta en un futuro previsible.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen por todas las diferencias temporales deducibles, los créditos fiscales no utilizados y las pérdidas fiscales no amortizadas. Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que sea probable que existan utilidades fiscales futuras, contra las cuales se podrán aplicar las diferencias temporales deducibles, los créditos fiscales no utilizados y las pérdidas fiscales por amortizar, excepto con respecto a las diferencias temporales deducibles relacionadas con inversiones en subsidiarias, los activos por impuestos diferidos se reconocen sólo en la medida en que sea probable que las diferencias temporales se reviertan en un futuro previsible y que haya beneficios fiscales contra los cuales se podrán utilizar las diferencias temporales.

La Compañía considera los siguientes criterios al evaluar la probabilidad de que exista utilidad fiscal contra la cual pueden utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas o los créditos fiscales no utilizados: (a) si la entidad tiene suficientes diferencias temporales relacionadas con la misma autoridad tributaria y la misma entidad impositiva, que dará lugar a cantidades impositivas contra las cuales pueden utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas o los créditos fiscales no utilizados antes de que expiren; (b) si es probable que la Compañía obtenga ganancias gravables antes de que expiren las pérdidas fiscales no utilizadas o los créditos tributarios no utilizados; (c) si las pérdidas fiscales no utilizadas son el resultado de causas identificables que es poco probable que se repitan; y (d) si hay oportunidades de estrategias fiscales disponibles para la Compañía, las cuales crearán ganancias gravables en el período en el que pueden utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas o los créditos tributarios no utilizados.

El importe en libros de los activos por impuestos diferidos se revisa en cada fecha de presentación y se reduce en la medida en que ya no sea probable que haya suficientes ganancias fiscales disponibles para permitir que se utilice todo o parte del activo por impuestos diferidos. Los activos por impuestos diferidos no reconocidos son reevaluados en cada fecha de presentación y se reconocen en la medida en que sea probable que las ganancias fiscales futuras permitan recuperar el activo por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuesto a la utilidad diferido se calculan a las tasas fiscales que se espera sean aplicables en el ejercicio en que el activo se realice o el pasivo se liquide, con base en las tasas fiscales promulgadas a la fecha de presentación.

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas fuera de utilidad o pérdida se reconoce fuera de utilidad o pérdida. Las partidas por impuestos diferidos se reconocen en correlación con el ORI.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se compensan si existe un derecho legalmente exigible para compensar los activos fiscales corrientes con los pasivos fiscales corrientes y los impuestos diferidos se refieren a la misma autoridad fiscal y tributaria.

Los impuestos sobre la utilidad se calculan con base en las leyes fiscales aprobadas en México, Costa Rica, Guatemala y El Salvador a la fecha del estado condensado consolidado de situación financiera.

La Interpretación CINIIF 23 Incertidumbre sobre el Tratamiento del Impuesto a las Ganancias aborda la contabilización de los impuestos a las ganancias cuando los tratamientos fiscales involucran incertidumbre que afecta la aplicación de la NIC 12 Impuestos a las Ganancias. No se aplica a impuestos o gravámenes fuera del alcance de la NIC 12, ni incluye específicamente requisitos relacionados con intereses y sanciones asociados con tratamientos fiscales inciertos. La Interpretación aborda específicamente lo siguiente:

- Si una entidad considera tratamientos fiscales inciertos por separado.
- Los supuestos que hace una entidad sobre el examen de los tratamientos fiscales por parte de las autoridades fiscales.
- Cómo determina una entidad la ganancia fiscal (pérdida fiscal), las bases imponibles, las pérdidas fiscales no utilizadas, los créditos fiscales no utilizados y las tasas impositivas.
- Cómo una entidad considera los cambios en los hechos y circunstancias.

La Compañía determina si considera cada tratamiento fiscal incierto por separado o junto con uno o más tratamientos fiscales inciertos y utiliza el enfoque que predice mejor la resolución de la incertidumbre.

La Compañía aplica un juicio significativo al identificar incertidumbres sobre los tratamientos del impuesto a las ganancias. Dado que la Compañía opera en un entorno multinacional complejo, evaluó si la Interpretación tuvo un impacto en sus estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados.

Al adoptar la Interpretación, la Compañía consideró si tiene posiciones fiscales inciertas, particularmente aquellas relacionadas con los precios de transferencia. Las declaraciones de impuestos de la Compañía y las subsidiarias en diferentes jurisdicciones incluyen deducciones relacionadas con los estudios precios de transferencia y las autoridades fiscales pueden impugnar esos tratamientos fiscales. La Compañía determinó, con base en su estudio de cumplimiento tributario y precios de transferencia, que es probable que sus tratamientos tributarios (incluidos los de las subsidiarias) sean aceptados por las autoridades fiscales. Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 la Interpretación no tuvo impacto en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía.

---

### **Descripción de las políticas contables de contratos de seguro y de los activos, pasivos, ingresos y gastos relacionados [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

### **Descripción de la política contable para activos intangibles y crédito mercantil [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

## Descripción de la política contable para activos intangibles distintos al crédito mercantil [bloque de texto]

---

### Activos intangibles

El costo relacionado con la compra o el desarrollo de software que puede ser identificado de forma separada del hardware relacionado, se capitaliza y se amortiza mediante el método de línea recta durante el periodo en el cual se generarán los beneficios, el cual no excede de cinco años. La Compañía revisa anualmente las vidas útiles estimadas y los valores residuales de los activos intangibles. Todos los cambios resultantes de este análisis se reconocen en forma prospectiva.

La Compañía reconoce pérdidas por deterioro en el valor de los activos intangibles utilizados en sus operaciones, cuando ciertos eventos y cambios en las circunstancias indican que los activos pudieran estar deteriorados, y cuando el valor neto en libros de un activo de larga duración o unidad generadora de efectivo excede su valor recuperable. El valor recuperable es: (i) el mayor entre el valor razonable menos el costo de ventas, y (ii) su valor de uso.

El cálculo del valor de uso se basa en el modelo de flujos de efectivo descontados, utilizando las proyecciones de la Compañía sobre sus resultados de operación para el futuro cercano. El monto recuperable de los activos de larga duración es sensible a las incertidumbres inherentes en la elaboración de proyecciones y la tasa de descuento utilizada en el cálculo.

### Software

La adquisición de licencias de software de computadora se capitaliza sobre la base del costo incurrido para adquirir, implementar y poner el software en funcionamiento. Los costos asociados con el mantenimiento de los programas informáticos se reconocen en resultados cuando se incurren. En caso de desarrollo o mejora a sistemas que generarán beneficios económicos futuros probables, la Compañía capitaliza los costos de desarrollo de software, incluyendo directamente gastos atribuibles en materiales, mano de obra y otros costos directos.

El costo del software adquirido se amortiza linealmente durante su vida útil. Las licencias y derechos de software adquiridos por la compañía tienen vidas útiles finitas y se amortizan linealmente en el plazo del contrato. El gasto por amortización se reconoce en el estado condensado consolidado de resultados.

---

## Descripción de la política contable para ingresos y gastos por intereses [bloque de texto]

---

Ver sección de Políticas contables de los Estados Financieros Consolidados Auditados al 31 de diciembre de 2021.

---

---

**Descripción de las políticas contables para inversiones en asociadas [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para inversiones en asociadas y negocios conjuntos [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de las políticas contables para inversiones en negocios conjuntos [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para propiedades de inversión [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para inversiones distintas de las inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

**Descripción de la política contable para el capital social [bloque de texto]**

---

Ver sección Patrimonio, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

---

## Descripción de la política contable para arrendamientos [bloque de texto]

### Arrendamientos

La Compañía evalúa al inicio de cada contrato si un contrato es, o contiene, un arrendamiento. Es decir, si el contrato transfiere el derecho de controlar el uso de un activo identificado por un período a cambio de una contraprestación.

La Compañía aplica un enfoque único de reconocimiento y medición para todos los arrendamientos, excepto por los arrendamientos con una vigencia considerada a corto plazo y los arrendamientos de activos de bajo valor. La Compañía reconoce pasivos por arrendamiento para realizar pagos por arrendamiento y activos por derecho de uso que representan el derecho a usar los activos subyacentes.

#### (i) Activos por derecho de uso

La Compañía reconoce los activos por derecho de uso a la fecha de inicio del arrendamiento. Los activos por derecho de uso se valúan al costo, menos cualquier depreciación acumulada y pérdidas por deterioro, y se ajustan al realizar una revaluación de los pasivos por arrendamiento. El costo de los activos por derecho de uso incluye la cantidad de pasivos por arrendamiento reconocidos, los costos directos iniciales incurridos por la Compañía, y los pagos de arrendamiento incurridos en la fecha de inicio, menos los incentivos de arrendamiento recibidos.

Los componentes de los activos por derecho de uso se deprecian de forma lineal durante el plazo más corto entre el plazo del arrendamiento y la vida útil estimada de los activos, de la siguiente manera:

Aeronaves y motores	hasta 18 años
Motores de repuesto	hasta 18 años
Arrendamientos de edificios	uno a diez años
Componente de mantenimiento	hasta ocho años

#### (ii) Pasivos por arrendamiento

En la fecha de inicio del arrendamiento, la Compañía reconoce los pasivos por arrendamiento medidos al valor presente de los pagos por arrendamiento que se realizarán durante el plazo del arrendamiento. Los pagos de arrendamiento incluyen pagos fijos menos cualquier incentivo de arrendamiento por cobrar, pagos de arrendamiento variables que dependen de un índice o una tasa y montos que se espera pagar bajo garantías de valor residual.

Los pagos de arrendamiento variables que no dependen de un índice o una tasa se reconocen como gastos en el período en que se produce el evento o condición que produce la obligación de pago.

Al calcular el valor presente de los pagos de arrendamiento, la Compañía utiliza su tasa de interés incremental en la fecha de inicio del arrendamiento porque la tasa de interés implícita en el arrendamiento no es fácilmente determinable. Después de la fecha de inicio, el monto de los pasivos por arrendamiento se incrementa para reflejar la acumulación de intereses y se reduce por los pagos de arrendamiento realizados. Además, el importe en libros de los pasivos por arrendamiento se vuelve a medir si hay una modificación, un cambio en el plazo del arrendamiento, un cambio en los pagos del arrendamiento o un cambio en la evaluación de una opción para comprar el activo subyacente.

Los arrendamientos a corto plazo y los arrendamientos de activos de bajo valor se reconocen como gastos de forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, la Compañía no reconoció cargos por deterioro con respecto a los activos por derecho de uso de la Compañía.

### (iii) Venta y arrendamiento en vía de regreso

La Compañía celebra transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso mediante los cuales una aeronave o motor es vendido al arrendador, en el momento de la entrega el arrendador acepta volver a arrendar dicha aeronave o motor a la Compañía.

La Compañía mide el activo por derecho de uso que surge del arrendamiento en vía de regreso en la proporción del valor en libros del activo que se relaciona con el derecho de uso retenido por el vendedor- arrendatario. En consecuencia, la Compañía reconoce en el estado condensado consolidado de resultados únicamente el monto de cualquier ganancia o pérdida que se relacione con los derechos transferidos al comprador-arrendador. Si el valor razonable de la contraprestación por la venta de un activo no es igual al valor razonable del activo, o si los pagos por el arrendamiento no son a precio de mercado, entonces la Compañía ajusta la diferencia para medir los ingresos de la venta a su valor razonable y contabiliza cualquier término por debajo del mercado como un pago anticipado de los pagos del arrendamiento y cualquier término por encima del mercado como financiamiento adicional proporcionada por el comprador-arrendador al vendedor-arrendatario.

Primero, las transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso son analizadas en el ámbito de la NIIF 15 - Ingresos de Contratos con Clientes, con el fin de verificar si la obligación de desempeño ha sido satisfecha y, por tanto, contabilizar la venta del activo. Si no se cumple este requisito, se trata de una financiación con el bien dado en garantía. Si se cumplen los requisitos relacionados con la obligación de desempeño establecidos en la NIIF 15, la Compañía mide un activo por derecho de uso que surge de la transacción de venta con arrendamiento posterior en proporción al valor en libros del activo relacionado con el derecho de uso activos retenidos por la Compañía. En consecuencia, sólo se reconocen las ganancias o pérdidas relacionadas transferidas al arrendador-comprador.

### Obligaciones de devolución

Los contratos de arrendamiento de la Compañía también requieren que los componentes de las aeronaves (Fuselaje, APU y tren de aterrizaje), motores (reparaciones y piezas de vida limitada) sean devueltos a los arrendadores bajo condiciones específicas de mantenimiento. Los costos de devolución, los cuales en la mayoría de los casos no están relacionados a mantenimientos mayores programados, son estimados, y reconocidos proporcionalmente como una provisión durante el tiempo en el cual se vuelve probable que dichos costos sean incurridos y pueden ser estimados confiablemente. Estos costos de devolución son reconocidos de forma lineal como un componente de los gastos de renta variable y la provisión se reconoce como parte de otros pasivos, durante el plazo remanente del arrendamiento. La Compañía calcula la provisión relacionada con los componentes de aeronaves y motores utilizando ciertos supuestos que incluyen el uso proyectado de la aeronave y los costos esperados de las diferentes actividades de mantenimiento que deben realizarse.

---

## Descripción de la política contable para préstamos y cuentas por cobrar [bloque de texto]

---

### Activos financieros a costo amortizado

#### Reconocimiento subsecuente

La medición posterior de los activos financieros depende de su clasificación inicial de la siguiente manera:

1. Activos financieros a costo amortizado, cuyas características cumplen el criterio UPPI y fueron originados para ser mantenidos para cobro de principal e intereses de acuerdo con el modelo de negocio de la Compañía.

---

### Descripción de las políticas contables para la medición de inventarios [bloque de texto]

---

#### **Inventarios**

Los inventarios consisten principalmente en refacciones, accesorios, materiales y suministros de equipo de vuelo, y se reconocen a su costo de adquisición. Los inventarios se registran a costo o a su valor neto de realización, el que sea menor. El costo de los inventarios se determina basado en el método de identificación específica y se registra como gasto conforme se utiliza en las operaciones. La Compañía reconoce las estimaciones necesarias por disminuciones en el valor de sus inventarios por deterioro, obsolescencia, lento movimiento y causas que indiquen que el uso o realización de los repuestos de aeronaves y accesorios de equipo de vuelo que forman parte del inventario será menor a valor registrados. El costo de los inventarios se determina sobre la base del método de identificación específica y se registra como gasto conforme se utiliza en las operaciones.

---

### Descripción de la política contable para activos de minería [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para derechos de minería [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para activos no circulantes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de la política contable para la compensación de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

### Compensación de instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto es reconocido en el estado consolidado consensado no auditado de situación financiera si:

- (i) Existe actualmente un derecho exigible legalmente de compensar los importes reconocidos, y
- (ii) Se tiene la intención de liquidarlos, por el importe neto o de realizar los activos y pagar los pasivos simultáneamente.

---

## Descripción de la política contable para activos de petróleo y gas [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de la política contable para los activos de programación [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de la política contable para propiedades, planta y equipo [bloque de texto]

---

### Refacciones, mobiliario y equipo, neto

Las refacciones, mobiliario y equipo se registran al costo de adquisición. La depreciación está calculada por el método de línea recta, con base en la vida útil estimada de los activos.

Los motores de repuesto de las aeronaves tienen diferentes partes significativas con diferentes vidas útiles, las cuales se contabilizan como componentes por separado (componentes principales) como parte de las piezas de refacción.

Los pagos previos a la entrega se refieren a los anticipos realizados a los fabricantes de aeronaves y motores durante la etapa de fabricación de la aeronave. Los costos por préstamos relacionados con la adquisición o construcción de los activos calificables se capitalizan como parte del costo del activo.

**La tasa de depreciación es como sigue:**

	<b>Tasa de depreciación anual</b>
Equipo de vuelo	4.0-16.7%
Construcciones y mejoras en procesos	Vigencia del contrato de arrendamiento
Equipo de cómputo	25%
Herramientas de taller	33.3%
Equipo de fuerza eléctrica	10%
Equipo de comunicaciones	10%
Maquinaria y equipo de taller	10%
Equipo de transporte motorizado en plataforma	25%
Carros de servicios abordo	20%
Mobiliario y equipo de oficina	10%
Mejoras a equipos de vuelo arrendados	El menor entre: (i) vigencia del arrendamiento, o (ii) el próximo evento de mantenimiento mayor

La Compañía revisa anualmente las vidas útiles de los activos y cualquier cambio se reconoce de forma prospectiva.

La Compañía identifica cada Unidad Generadora de Efectivo (UGE), la cual incluye toda la flota de aviones y equipo de vuelo. La Compañía evalúa, en cada fecha de reporte, si existe alguna evidencia objetiva de que las refacciones, planta y equipo y el activo por derecho de uso están deterioradas en la UGE. La Compañía registra las pérdidas por deterioro en las refacciones, mobiliario, equipo y el activo por derecho de uso utilizadas en las operaciones cuando los eventos o cambios en las circunstancias indican que los activos pudieran estar deteriorados, o cuando el valor neto en libros de un activo de larga duración o unidad generadora de efectivo excede su monto recuperable, que es el mayor entre (i) el valor razonable menos el costo de venta y (ii) su valor en uso.

El cálculo del valor en uso se basa en el modelo de flujos de efectivo descontados, utilizando las proyecciones de la Compañía sobre sus resultados de operación para el futuro cercano. El monto recuperable de los activos de larga duración es sensible a las incertidumbres inherentes en la elaboración de proyecciones y la tasa de descuento utilizada en el cálculo.

Por el periodo terminado al 30 de junio de 2022, y por el año terminado el 31 de diciembre de 2021, la Compañía revisó mediante un análisis si existían indicios de deterioro, de acuerdo con el resultado se concluyó que no se tiene indicios de deterioro.

---

## Descripción de la política contable para provisiones [bloque de texto]

---

### Pasivos y provisiones

Las provisiones se reconocen cuando existe una obligación presente (legal o asumida) como resultado de un evento pasado, es probable que se requiera la salida de recursos económicos que incorporan beneficios económicos para liquidar la obligación, y cuando pueda hacerse una estimación confiable del monto de la obligación. Cuando el efecto del valor del dinero a través del tiempo es significativo, el importe de la provisión es el valor presente de los desembolsos que se espera sean necesarios para liquidar la obligación. La tasa de descuento aplicada es determinada antes de impuestos y refleja las condiciones de mercado a la fecha del estado consolidado de situación financiera, y en su caso, el riesgo específico del pasivo correspondiente. En estos casos, el incremento en la provisión se reconoce como costo de financiamiento.

---

## Descripción de la política contable para la reclasificación de instrumentos financieros [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de la política contable para el reconocimiento en el resultado del periodo de la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de transacción [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de las políticas contables para el reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias [bloque de texto]

---

### Reconocimiento de ingresos

#### Ingreso pasajero:

Los ingresos por servicios de transportación aérea de pasajeros se reconocen cuando se presta el servicio o cuando los boletos vendidos no utilizados expiran, lo que suceda primero conforme a itinerario.

Las ventas de boletos son inicialmente reconocidas en el pasivo dentro del rubro de “ventas de transportación no utilizada”. En el momento en que se proporciona el servicio de transportación correspondiente, o cuando el boleto no reembolsable expira en la fecha de itinerario, se reconoce el ingreso devengado y la cuenta de pasivo es reducida por el mismo monto. Todos los boletos de la Compañía son no reembolsables y están sujetos a cambios mediante el pago de un cargo adicional. La Compañía no cuenta con un programa de viajero frecuente.

Los ingresos pasajero más significativos incluyen los ingresos generados de: i) tarifa, y ii) otros ingresos adicionales pasajero. Los otros ingresos adicionales pasajero incluyen, pero no se limitan a exceso de equipaje, reservaciones a través del centro de atención telefónica o agencias de terceros, selección de asientos anticipada, cambios de itinerario e ingresos “charter”. Estos son reconocidos como ingreso cuando se presta el servicio o cuando los boletos no reembolsables expiran en la fecha del itinerario programada.

La Compañía también clasifica como otros ingresos pasajeros a los ingresos provenientes de la membresía “V Club” y otros servicios similares, los cuales son reconocidos como ingreso en la vigencia en que el servicio es prestado.

#### Ingresos no relacionados con el ingreso pasajero

Los ingresos no relacionados con el ingreso pasajero más significativos incluyen los relacionados con: i) otros ingresos no relacionados con el ingreso pasajero que se describen a continuación, y ii) los servicios de carga.

Los otros ingresos no relacionados con el ingreso pasajero incluyen principalmente, pero no están limitados a las comisiones cargadas a terceras partes por la venta de reservaciones de hotel, seguros de viajero, renta de autos y espacios de publicidad para terceras partes. Estos ingresos son reconocidos en la fecha en que el servicio es prestado.

La Compañía también evaluó las consideraciones de agente - principal en relación con ciertos acuerdos de servicios no relacionados con el vuelo, prestados por terceros. No se identificaron cambios en este análisis ya que la Compañía es el agente de los servicios proporcionados por terceros.

### **Acuerdo de Código Compartido**

La Compañía vende ciertos boletos con vuelos de conexión con uno o más segmentos operados por su otra aerolínea asociada. Para los segmentos operados por su otra aerolínea asociada, la Compañía ha determinado que actúa como un agente en nombre de la otra aerolínea, ya que es responsable de su parte del contrato (es decir, el transporte del pasajero). La Compañía, como agente, reconoce los ingresos dentro de otros ingresos operativos al momento del viaje por el monto neto retenido por la Compañía para cualquier segmento volado por otra aerolínea.

El 16 de enero de 2018, la Compañía y Frontier Airlines (en adelante Frontier) firmaron un acuerdo de código compartido, el cual inició operaciones en septiembre de 2018.

A través de esta alianza, los clientes de la Compañía tienen acceso a ciudades adicionales en los Estados Unidos más allá de los destinos actualmente disponibles, debido a que los clientes de la Compañía pueden adquirir boletos a cualquiera de los destinos de Frontier; mientras que los clientes extranjeros de Frontier tienen acceso a los nuevos destinos en México a través de la presencia de Volaris en aeropuertos mexicanos.

Los boletos de Código Compartido pueden comprarse directamente de la página web de Volaris. La aerolínea que proporciona el transporte reconoce el ingreso cuando se presta el servicio.

### **Otras consideraciones analizadas como parte de los ingresos de contratos con clientes**

Todos los ingresos por servicios de la Compañía, incluyendo la venta de boletos para vuelos futuros, otros servicios de pasajero y otros servicios no pasajero, deben ser pagados en una sola exhibición. El pago del precio de la transacción es igual al efectivo liquidado por el cliente a la fecha de venta (utilizando diferentes opciones de pago como las tarjetas de crédito o débito, pago a través de terceras partes o directamente en el mostrador en efectivo). Existe mínimo o ningún juicio para determinar el momento del reconocimiento de ingresos y el monto de estos. Inclusive si muchos de los servicios son inicialmente reconocidos como pasivos, no hay componente financiero en dichas transacciones.

El costo de obtener un contrato está representado por las comisiones pagadas a las agencias de viaje y las comisiones bancarias cargadas por las instituciones financieras que procesan las transacciones electrónicas. La Compañía no incurre en costos adicionales para obtener y cumplir con los contratos, los cuales pudieran ser capitalizados.

Las cuentas por cobrar provienen principalmente de instituciones financieras, derivadas de las transacciones con tarjetas de débito o crédito, y por lo tanto no generan intereses y tienen un término de 24 a 48 horas. La Compañía tiene el derecho de cobro desde el inicio de los contratos y no existen descuentos, incentivos, bonos u otras consideraciones variables subsecuentes a la compra que pudieran modificar el monto del precio de la transacción.

Los boletos de la Compañía no son reembolsables. Sin embargo, si la Compañía cancela un vuelo por causas imputables a la aerolínea, incluso como resultado de la pandemia COVID-19, entonces el pasajero tiene derecho a mover su vuelo sin costo alguno, recibir un reembolso o un vale. No se reconocen ingresos hasta que se canjea el vale y el vuelo asociado se realiza o el vale expira. Cuando los vales emitidos superaran el importe original pagado por el pasajero, el exceso se registra como reducción de los ingresos operativos. Todos los ingresos de la Compañía relacionados con servicios futuros se prestan durante un periodo aproximado de 12 meses.

---

**Descripción de las políticas contables para las cuentas diferidas de actividades reguladas [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

**Descripción de la política contable para reaseguros [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

**Descripción de la política contable para reparación y mantenimiento [bloque de texto]**

---

Ver sección de la política contable Mantenimiento de aeronaves y motores, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

---

**Descripción de la política contable para acuerdos de recompra y de recompra inversa [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

**Descripción de la política contable para gastos de investigación y desarrollo [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

---

## Descripción de la política contable para el efectivo y equivalentes de efectivo restringido [bloque de texto]

---

### Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido

El efectivo y sus equivalentes están representados por depósitos bancarios e inversiones en instrumentos de alta liquidez, con vencimientos menores a 90 días, posterior a la fecha de contratación. Para fines del estado consolidado de flujos de efectivo, el efectivo y los equivalentes de efectivo, consisten en efectivo e inversiones a corto plazo como se define anteriormente.

La Compañía tiene acuerdos con instituciones financieras que procesan transacciones de tarjetas de crédito de clientes para la venta de viajes aéreos y otros servicios. Estos acuerdos de procesamiento de tarjetas de crédito no tienen requisitos significativos de reserva de efectivo.

El efectivo restringido se utiliza para constituir las reservas para el servicio de la deuda y no puede ser utilizado para fines distintos a los establecidos.

---

## Descripción de la política contable para la información financiera por segmentos [bloque de texto]

---

### Segmentos operativos

La administración de Controladora monitorea a la Compañía como una sola unidad de negocio que provee servicios de transportación aérea y servicios relacionados, por lo que tiene únicamente un segmento operativo.

La Compañía tiene dos áreas geográficas identificadas como vuelos domésticos (México) y vuelos internacionales (Estados Unidos de América, Centroamérica y Sudamérica).

La Compañía asigna los ingresos por zona geográfica en función del punto de origen del vuelo. Los activos no corrientes se componen principalmente de aviones y equipos aeronáuticos, que se utilizan en diferentes países y, por tanto, no son asignables a ninguna zona geográfica en particular. Dentro de las áreas geográficas presentadas no hay países individualmente significativos.

---

## Descripción de la política contable para los acuerdos de concesión de servicios [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de la política contable para las transacciones con pagos basados en acciones [bloque de texto]

## Pagos basados en acciones

### Plan de incentivos a largo plazo

#### - Plan de compra de acciones (liquidable en capital)

Ciertos ejecutivos clave de la Compañía reciben beneficios adicionales a través de planes de compra de acciones denominadas en unidades de acciones restringidas (“RSUs”, por sus siglas en inglés), los cuales han sido clasificados como transacciones liquidables en capital (pagos basados en acciones). El costo del plan de compra de acciones se valúa a la fecha en que se otorgó la concesión tomando en consideración los términos y condiciones en que las opciones fueron otorgadas. El costo de la compensación liquidable en capital es reconocido en el estado condensado consolidado de resultados dentro del rubro de salarios y beneficios, durante el período de servicios requerido.

#### - Plan DASA (liquidable en efectivo)

La Compañía otorgó DASAs a ciertos ejecutivos clave, los cuales les dan el derecho de pagos en efectivo después de un periodo de servicios. El monto del pago en efectivo es determinado con base en el incremento en el precio de las acciones de la Compañía generado en el período que va desde la fecha de concesión de derechos y la fecha de ejercicio. El pasivo por DASAs se valúa, inicialmente y al final de cada fecha de reporte hasta su liquidación al valor razonable de los DASAs, tomando en consideración los términos y condiciones en que los DASAs fueron otorgados. El costo de la compensación es reconocido en el estado condensado consolidado de resultados dentro del rubro de salarios y beneficios, durante el período de servicios requerido.

El costo del plan de DASA es medido inicialmente a su valor razonable a la fecha de concesión. Este valor razonable se registra como gasto, con su correspondiente registro en pasivo. Como con los beneficios liquidados en capital descritos anteriormente, la valuación de los beneficios liquidables en efectivo también requiere utilizar supuestos similares, según proceda.

### Plan de incentivos para ejecutivos de la Compañía (“MIP”, por sus siglas en inglés)

#### -MIP I

Algunos ejecutivos clave de la Compañía reciben beneficios adicionales a través de un plan de compraventa de acciones, sujeto a ciertas condiciones, los cuales se clasifican como pagos basados en acciones liquidados mediante instrumentos de patrimonio. El costo de la compensación liquidable con patrimonio se reconoce en el estado condensado consolidado de resultados en el rubro de salarios y beneficios, durante el periodo de servicios requerido. El costo de este plan ha sido totalmente reconocido durante el periodo de servicio requerido. Al 31 de diciembre de 2021 todas las opciones de acciones fueron ejercidas.

#### -MIP II

El 19 de febrero de 2016, el Consejo de Administración de la Compañía autorizó la extensión del MIP para algunos ejecutivos clave, a este plan se le denominó MIP II. Dicha extensión se modificó y aprobó el 6 de noviembre de 2016, bajo el MIP II se otorgó 13,536,960 DASA sobre las acciones Serie A de la Compañía, que se liquidarán anualmente en efectivo en un período de cinco años de acuerdo con la condición de servicio establecida. En adición, se aprobó una extensión de cinco años al periodo (2022-2026) en que los empleados pueden ejercer el MIP II una vez que se hayan adquirido los DASA.

De acuerdo con este plan, la Compañía otorgó DASAs a los ejecutivos clave, los cuales se liquidan en efectivo después de cumplir el período de servicios requerido. El monto liquidable en efectivo es determinado con base en el incremento

en el precio de las acciones de la Compañía generado en el período que va desde la fecha de concesión de derechos y la fecha de ejercicio. El pasivo por DASAs se valúa, inicialmente y al final de cada fecha de reporte hasta su liquidación, al valor razonable de los DASAs, tomando en consideración los términos y condiciones en que los DASAs fueron otorgados. El costo de la compensación es reconocido en el estado condensado consolidado de resultados dentro del rubro de salarios y beneficios, durante el período de servicios requerido.

### **Plan de incentivos para los Miembros del Consejo de Administración**

Ciertos miembros del Consejo de Administración de la Compañía reciben beneficios adicionales a través de un plan basado en acciones, el cual ha sido clasificado como un plan basado en acciones, y por lo tanto contabilizado bajo la NIIF 2 "Pagos basados en acciones".

En abril de 2018, el Consejo de Administración de la Compañía autorizó el Plan de Incentivos para Miembros del Consejo de Administración, para el beneficio de ciertos miembros del Consejo de Administración de la Compañía. Este plan otorga la opción para adquirir acciones de la Compañía o CPO's durante un periodo de cinco años, el cual fue determinado en la fecha de otorgamiento. Este plan no requiere condiciones de servicio o de desempeño para los Miembros del Consejo de Administración para ejercer la opción de adquirir acciones y, por lo tanto, tienen el derecho de requerir la entrega de dichas acciones cuando las paguen.

---

### **Descripción de la política contable para costos de desmonte [bloque de texto]**

---

No aplica.

---

### **Descripción de la política contable para subsidiarias [bloque de texto]**

---

#### **Bases de consolidación**

Los estados financieros de las subsidiarias fueron preparados por el mismo periodo en el que reporta la Compañía, aplicando políticas contables consistentes.

Se obtiene control cuando la Compañía está expuesta o tiene derecho a los rendimientos variables derivados de su implicación en una entidad, y tiene la capacidad de influir en esos rendimientos a través del ejercicio de su poder sobre la misma. Específicamente, la Compañía controla a una entidad si, y solo si, tiene:

- i) Poder sobre la entidad (es decir, derechos existentes que le otorgan la facultad de dirigir las actividades relevantes de la participada).
- ii) Exposición o derecho, a los rendimientos variables derivados de su implicación en la entidad
- iii) Capacidad para influir en los rendimientos, mediante el ejercicio de su poder sobre la entidad

En el caso de que la Compañía no disponga de la mayoría de los derechos de voto o derechos similares sobre una participada, la Compañía considera todos los hechos y circunstancias relevantes para evaluar si tiene poder sobre una entidad, incluyendo:

- i) Acuerdos contractuales con otros propietarios de los derechos de voto de la entidad.
- ii) Derechos surgidos de otros acuerdos contractuales, y

iii)Derechos de voto potenciales de la Compañía.

La Compañía realiza una evaluación sobre si tiene o no control en una entidad y si los hechos y circunstancias indican que hay cambios en uno o más de los elementos que determinan el control. La consolidación de una subsidiaria comienza cuando la empresa adquiere el control de la subsidiaria y termina cuando pierde el control de la misma. Los activos, pasivos, ingresos y gastos de una subsidiaria que se han adquirido o enajenado durante el ejercicio, se incluyen en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía desde la fecha en la que la Compañía obtiene control o hasta la fecha en la que la Compañía pierde el control de la subsidiaria.

Todos los saldos, transacciones, ganancias y pérdidas no realizadas resultantes de transacciones intercompañías se eliminan en su totalidad en la consolidación en los estados financieros condensados consolidados.

En la consolidación, los activos y pasivos de las operaciones extranjeras se convierten a dólares americanos al tipo de cambio vigente a la fecha de presentación y sus estados de resultados, se convierten a los tipos de cambio promedio vigentes en ese momento. Las diferencias de cambio que surgen en la conversión para consolidación se reconocen en el otro resultado integral ("ORI"). En la enajenación de una operación en el extranjero, el componente de ORI correspondiente a esa operación extranjera en particular se reconoce en resultados.

---

### Descripción de la política contable para los impuestos distintos del impuesto sobre la renta [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de las políticas contables para los beneficios por terminación [bloque de texto]

---

#### Beneficios por terminación

La Compañía reconoce un pasivo y un gasto por beneficios por terminación en la primera de las siguientes fechas:

- a) Cuando ya no pueda retirar la oferta de dichos beneficios; y
- b) Cuando la Compañía reconoce los costos de una reestructuración los cuales están dentro del alcance de la NIC 37, *Provisiones, activos y pasivos contingentes*, referentes al pago de beneficios por terminación.

La Compañía está comprometida a una terminación cuando, y sólo cuando, cuenta con un plan formal detallado de terminación y no tiene posibilidad realista de retirarla.

---

### Descripción de la política contable para proveedores y otras cuentas por pagar [bloque de texto]

---

Ver sección de la política contable para pasivos financieros, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

---

### Descripción de la política contable para clientes y otras cuentas por cobrar [bloque de texto]

---

#### Otras cuentas por cobrar

Las otras cuentas por cobrar se integran principalmente por los procesadores de tarjetas de crédito relacionados con la venta de boletos. Dichas cuentas son valuadas a su costo menos las estimaciones reconocidas para las pérdidas crediticias, lo cual es similar a su valor razonable debido a su naturaleza de corto plazo.

---

### Descripción de la política contable para ingresos y gastos comerciales [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para transacciones con participaciones no controladoras [bloque de texto]

---

No aplica.

---

### Descripción de la política contable para transacciones con partes relacionadas [bloque de texto]

---

Ver sección Partes relacionadas, de las Notas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia.

---

### Descripción de la política contable para acciones propias [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de la política contable para los títulos opcionales [bloque de texto]

---

No aplica.

---

## Descripción de otras políticas contables relevantes para comprender los estados financieros [bloque de texto]

---

### Depósitos en garantía

Los depósitos en garantía consisten principalmente en depósitos para el mantenimiento de equipo de vuelo pagados a los arrendadores, depósitos para renta de equipo de vuelo y otros depósitos en garantía. Los depósitos relacionados con el equipo de vuelo están denominados en dólares y se encuentran en poder de los arrendadores. Estos depósitos se presentan en el estado consolidado de situación financiera como activo circulante y no circulante, con base en la fecha establecida contractualmente para su recuperación.

### Depósitos para mantenimiento de equipo de vuelo pagados a los arrendadores

La mayoría de los contratos de arrendamiento de la Compañía estipulan la obligación de pagar depósitos para mantenimiento a los arrendadores de las aeronaves, con la finalidad de garantizar los trabajos de mantenimiento mayor.

Estos contratos de arrendamiento establecen que los depósitos de mantenimiento son reembolsables para la Compañía al momento en que se concluya el evento de mantenimiento mayor por un monto equivalente a: (i) el depósito para mantenimiento en poder del arrendador asociado al evento específico de mantenimiento, o (ii) los costos que califiquen relacionados con el evento de mantenimiento específico.

Sustancialmente todos los depósitos de mantenimiento mayor generalmente se calculan con base en el uso de las aeronaves y motores arrendados (horas de vuelo o ciclos de operación). El único fin de estos depósitos es garantizar ante el arrendador la ejecución de los trabajos de mantenimiento de las aeronaves y motores.

Los depósitos de mantenimiento que la Compañía espera recuperar de los arrendadores se presentan como depósitos en garantía en el estado financiero condensado consolidado de situación financiera. Estos depósitos se registran como un activo monetario y se revalúan para registrar los cambios en la moneda extranjera en cada período informado.

De acuerdo con el plazo del arrendamiento, en cada contrato se evalúa si se espera realizar el mantenimiento mayor de las aeronaves y motores arrendados, en caso de que no se espere realizar el mantenimiento mayor por cuenta propia, se registra como un pago de arrendamiento variable ya que representan parte del uso de los bienes arrendados y se determinan en función del tiempo o ciclos de vuelo.

Cuando se realizan modificaciones a los contratos que conllevan una extensión del plazo del arrendamiento, dichos depósitos de mantenimiento se pueden convertir en depósitos recuperables, en ese caso, a la fecha de modificación del acuerdo, los depósitos se consideran un activo recuperable que se reconoce como una disminución al gasto reconocido por arrendamiento variable.

Algunos otros contratos de arrendamiento de aeronaves no requieren la obligación de pagar depósitos de mantenimiento a los arrendadores por adelantado para garantizar actividades de mantenimiento importantes, por lo que la Compañía no registra o realiza pagos por depósitos de garantía con respecto a estos aviones. Sin embargo, algunos de estos contratos de arrendamiento incluyen la obligación de realizar pagos de ajuste de mantenimiento a los arrendadores al final del período de arrendamiento. Estos ajustes de mantenimiento cubren eventos de mantenimiento que no se espera que se realicen antes de la terminación del arrendamiento; para dichos acuerdos, la Compañía acumula un pasivo relacionado con el monto de los costos que se incurrirán al término del arrendamiento, ya que no se han realizado depósitos de mantenimiento.

### **Mantenimiento de aeronaves y motores**

La Compañía está obligada a llevar a cabo diferentes tareas de mantenimiento para las aeronaves. Las tareas de mantenimiento dependen de la edad, tipo y utilización de las aeronaves.

Los requerimientos de mantenimiento de la flota pueden incluir revisiones de ingeniería de ciclo corto, por ejemplo, revisiones de componentes, revisiones mensuales, revisiones anuales de fuselaje y pruebas de mantenimiento y de motor periódicas, entre otras.

El mantenimiento y reparación de aeronaves consiste en mantenimiento rutinario y no rutinario, y los trabajos realizados se dividen en tres categorías generales: (i) mantenimiento rutinario, (ii) mantenimiento mayor y (iii) servicios a componentes.

(i) Mantenimiento rutinario. Los requerimientos de mantenimiento rutinario consisten en inspecciones programadas a las aeronaves de la Compañía, incluyendo revisiones previas al vuelo diarias, semanales y nocturnas, diagnósticos generales y cualquier trabajo no programado, según se requiera. Este tipo de mantenimiento en línea es realizado actualmente por los mecánicos de la Compañía y en su mayoría se llevan a cabo en los principales aeropuertos en los que la Compañía presta servicios.

Las tareas de mantenimiento adicionales son subcontratadas con partes relacionadas y empresas independientes de mantenimiento, reparación y reacondicionamiento calificadas. El mantenimiento rutinario también incluye trabajos programados cuya realización puede tomar de siete a 14 días y se requieren aproximadamente cada 24 o 36 meses, como revisiones de 24 meses y revisiones C. Todos los costos de mantenimiento de rutina se registran en gastos cuando se incurren.

(ii) Mantenimiento mayor. Las inspecciones de mantenimiento mayor de motores y fuselaje consisten en una serie de tareas más complejas, cuya realización puede tomar de una hasta seis semanas y que por lo general se requieren aproximadamente cada cinco a seis años.

El mantenimiento mayor se reconoce utilizando el método de diferimiento, a través del cual los costos de mantenimiento exhaustivo, de reacondicionamiento y reparaciones mayores se capitalizan (mejoras a equipos de vuelo arrendados) y se amortizan durante el periodo más corto entre el próximo evento de mantenimiento mayor y la vigencia restante del contrato de arrendamiento. La fecha del próximo evento de mantenimiento mayor se estima bajo ciertos supuestos, que incluyen, entre otros, el tiempo de uso estimado del activo arrendado. La Administración Federal de Aviación de los Estados Unidos (“*United States Federal Aviation Administration*”) y la Agencia Federal de Aviación Civil (“AFAC”) establecen intervalos entre los trabajos de mantenimiento y tiempos de remoción promedio siguiendo las recomendaciones del fabricante.

Estos supuestos podrían modificarse con base en los cambios en el uso de las aeronaves, cambios en los reglamentos del gobierno y cambios en los intervalos entre los trabajos de mantenimiento recomendados por el fabricante. Además, estos supuestos pueden verse afectados por incidentes no planeados que pudieran dañar el fuselaje, motor o componente principal de una aeronave de tal grado de que se requiriera un servicio de mantenimiento mayor antes del

servicio de mantenimiento programado. En la medida en que se incrementa el uso real en comparación con lo planeado, se reduce el tiempo que transcurrirá antes del próximo evento de mantenimiento, lo que podría dar lugar a un gasto adicional durante un periodo más corto.

(iii) La Compañía cuenta con un contrato de pago por hora vuelo para servicios a sus componentes, el cual garantiza que las piezas de las aeronaves de su flota estén disponibles cuando sean requeridas. Dicho contrato también garantiza el acceso a componentes que cumplen con las condiciones de devolución establecidas en el contrato de arrendamiento de las aeronaves, sin que esto constituya un costo adicional al momento de la devolución de los equipos. El costo de mantenimiento relacionado con este contrato se registra mensualmente en el estado condensado consolidado de resultados.

La Compañía cuenta con un contrato de pago por hora vuelo (contrato de reparación de componentes) para los servicios de mantenimiento mayor de sus motores, el cual garantiza un costo fijo por hora de vuelo por reacondicionamiento, proporciona coberturas diversas a los motores, fija un límite máximo para el costo de eventos por daños provocados por objetos extraños "FOD" (foreign objects damages por sus siglas en inglés), proporciona protección contra incrementos en precio del costo anual y otorga un crédito anual para materiales de desecho. El costo de esta cobertura para eventos misceláneos de motores se reconoce mensualmente en el estado condensado consolidado de resultados conforme se incurre.

### **Participación de los trabajadores en las utilidades**

La Ley del Impuesto Sobre la Renta ("LISR"), establece que la base para el cálculo de la distribución de las utilidades a los trabajadores será la renta imponible al contribuyente del año para propósitos de impuestos, incluyendo ciertos ajustes establecidos en la LISR, a la tasa de 10%. La participación de los trabajadores en las utilidades se presenta como un gasto de operación en el estado condensado consolidado de resultados. Las subsidiarias en Centroamérica no tienen la obligación de calcular participación de los trabajadores en las utilidades, debido a que no es requerido por la regulación local.

### **Otros impuestos y contribuciones por pagar**

La Compañía debe cobrar ciertos impuestos y contribuciones a los pasajeros a nombre de las agencias gubernamentales y los aeropuertos, mismos que son enterados a las entidades gubernamentales o aeropuertos correspondientes de forma periódica. Estos impuestos y contribuciones incluyen impuestos al transporte público federal, cargos federales por revisión de seguridad, cargos por uso del pasajero de las instalaciones del aeropuerto e impuestos vinculados con las llegadas y salidas internacionales. Estos conceptos son cobrados a los clientes al momento de comprar sus boletos, pero no se reconocen como parte de ingresos por servicios. La Compañía registra un pasivo al momento del cobro al pasajero y cancela el pasivo cuando los pagos se enteran a la entidad gubernamental o al aeropuerto correspondiente.

### **Acciones en tesorería**

Los instrumentos de patrimonio propios readquiridos (acciones en tesorería) se reconocen a su costo y se deducen del patrimonio. No se reconoce ninguna pérdida o ganancia en el resultado derivada de la compra, venta, emisión o cancelación de las acciones en tesorería. Cualquier diferencia entre el valor en libros y la contraprestación recibida, es reconocida como utilidad (pérdida) en el rubro de prima en suscripción de acciones. Las opciones del plan de acciones para ejecutivos de la Compañía, ejercidas durante el periodo de reporte son liquidadas con acciones en tesorería.

### **Clasificación circulante y no circulante**

La Compañía presenta activos y pasivos en el estado condensado consolidado de situación financiera no auditado basados en la clasificación de activos circulantes y no circulantes. Un activo es circulante cuando: (i) se espera que sea realizado o destinado a ser vendido o consumido en el ciclo normal de la operación, (ii) se espera que sea realizado

dentro de los años después del período de presentación del informe, o (iii) se trata de efectivo o equivalente de efectivo a menos que se trate de efectivo restringido para ser intercambiado o utilizado para cancelar un pasivo por al menos doce meses después del período de presentación del informe. Todos los demás activos se clasifican como no circulantes.

Un pasivo se considera circulante cuando: (i) se espera que sea liquidado en el ciclo normal de operación, (ii) es destinado a ser liquidado dentro de los doce meses después del período de presentación del informe, o (iii) no existe un derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo durante al menos doce meses después del período de reporte. La Compañía clasifica todos los demás pasivos como no circulantes. Los activos y pasivos por impuestos diferidos se clasifican como activos y pasivos no circulantes.

---

## [813000] Notas - Información financiera intermedia de conformidad con la NIC 34

### Información a revelar sobre información financiera intermedia [bloque de texto]

#### CONTROLADORA VUELA COMPAÑÍA DE AVIACIÓN, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS (Operando bajo el nombre comercial VOLARIS)

#### Notas a los estados financieros intermedios condensados consolidados.

Al 30 de junio de 2022 y 2021

(Miles de dólares de los Estados Unidos de América "US\$ ", excepto cuando se indique lo contrario)

#### Activos y pasivos financieros

Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 los activos financieros de la Compañía están representados por efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido, clientes y otras cuentas por cobrar cuyos valores se aproximan a su valor razonable.

#### a) Activos financieros

	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2021
<b>Instrumentos financieros derivados designados como coberturas de flujos de efectivo (parte efectiva reconocida en ORI)</b>		
Cobertura de tasa de interés (Cap)	US\$ 1,917	US\$ 1,398
<b>Total de activos financieros</b>	<b>US\$ 1,917</b>	<b>US\$ 1,398</b>
<b>Presentados en los estados consolidados de situación financiera de la siguiente manera:</b>		
Circulante	US\$ -	US\$ -
No circulante	US\$ 1,917	US\$ 1,398

#### b) Deuda financiera

i) Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021, la deuda a corto plazo y largo plazo se integra como sigue:

	<b>30 de junio de 2022</b>	31 de diciembre de 2021
I. Contrato de crédito revolvente con Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander ("Santander") y Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. ("Bancomext"), en dólares, para cubrir el pago de los anticipos para compras de aeronaves, con vencimiento el 31 de octubre de 2022, devengando una tasa de interés anual a la tasa LIBOR de tres meses más una extensión de 260 puntos base.	<b>US\$ 13,149</b>	US\$ 171,771
II. En junio de 2019 la Compañía emitió en el mercado mexicano Certificados Bursátiles Fiduciarios respaldados con activos, en pesos mexicanos, con vencimiento el 20 de junio de 2024 con una tasa de interés anual a TIIE 28 días más 175 puntos base.	<b>50,038</b>	60,728
III. En octubre de 2021 La Compañía emitió en el mercado de México una segunda emisión de sus Certificados Bursátiles Fiduciarios respaldados con activos ("CEBUR"), en pesos mexicanos, con vencimiento el 20 de octubre de 2026 y devengando una tasa de interés anual de TIIE 28 días más 200 puntos base.	<b>75,057</b>	72,874
IV. Contrato de crédito revolvente con Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander ("Santander") y Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. ("Bancomext"), en dólares americanos, para cubrir el pago de los anticipos para compras de aeronaves, con vencimiento el 8 de junio de 2027, que devenga una tasa de interés anual al SOFR a tres meses más una extensión de 298 puntos base.	<b>21,027</b>	-
V. Financiamiento para cubrir el pago de los anticipos para compras de aeronaves con JSA International U.S. Holdings, LLC, con vencimiento el 30 de noviembre de 2025, que devenga una tasa de interés anual de SOFR a un mes más una extensión de 300 puntos base.	<b>15,378</b>	-
VI. Financiamiento para cubrir el pago de los anticipos para compras de aeronaves con GY Aviation Lease 1714 Co. Limited, con vencimiento el 30 de noviembre de 2025, que devenga un interés anual SOFR a tres meses más una extensión de 425 puntos base.	<b>6,910</b>	-
VII. Financiamiento para cubrir el pago de los anticipos para compras de aeronaves con Incline II B Shannon 18 Limited, con vencimiento el 31 de mayo de 2025, que devenga una tasa de interés anual de SOFR a tres meses más una extensión de 390 puntos base.	<b>21,652</b>	-
VIII. Amortización de costos de transacción	<b>(1,272)</b>	(1,526)
IX. Intereses devengados y otros costos financieros	<b>491</b>	1,090
	<b>202,430</b>	304,937
Menos: Vencimientos a corto plazo	<b>US\$ 48,620</b>	US\$ 196,898
A largo plazo	<b>US\$ 153,810</b>	US\$ 108,039

TIIE: Tasa de interés interbancaria de equilibrio

ii) La siguiente tabla provee un resumen de los pagos de principal de deuda financiera e intereses devengados al 30 de junio de 2022:

	A un año		Julio 2023- Junio 2024	Julio 2024- Junio 2025	Julio 2025-en adelante	Total
Santander/Bancomext 2018 <sup>(1)</sup>	US\$	13,285	US\$ -	US\$ -	US\$ -	US\$ 13,285
Santander/Bancomext 2022 <sup>(2)</sup>		-		12,721	8,306	21,027
Programa CEBUR		25,339	41,698	27,104	31,274	125,415
JSA International U.S. Holdings, LLC		10,196	3,321	1,896	-	15,413
GY Aviation Lease 1714 Co. Limited		-	3,159	3,751	-	6,910
Incline II B Shannon 18 Limited		-	17,142	4,510	-	21,652
<b>Total</b>	<b>US\$</b>	<b>48,820</b>	<b>US\$ 65,320</b>	<b>US\$ 49,982</b>	<b>US\$ 39,580</b>	<b>US\$ 203,702</b>

<sup>(1)</sup> Contrato de crédito revolvente con Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander México Y Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C., Institución de Banca de Desarrollo contratado el 30 de noviembre de 2018.

<sup>(2)</sup> Contrato de crédito revolvente con Banco Santander S.A. Y Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C., Institución de Banca de Desarrollo contratado el 8 de junio de 2022.

iii) Desde 2011 la Compañía financia los anticipos para la adquisición de aeronaves a través de deuda financiera (crédito revolvente) con Santander/Bancomext 2018.

El crédito revolvente de “Santander/Bancomext” limita la capacidad de la Compañía de, entre otras cosas:

- i) Incurrir en deuda adicional por encima de un nivel específico de deuda, a menos que se cumpla con determinadas razones financieras.
- ii) Crear gravámenes.
- iii) La fusión o adquisición de cualquier otra entidad sin la autorización previa de los Bancos.
- iv) Disponer de ciertos activos.
- v) Declarar y pagar dividendos, o hacer alguna distribución del capital de la Compañía, a menos que se cumpla con determinadas razones financieras (que la deuda neta ajustada a largo plazo sea menor o igual a 6.5 (seis puntos cinco) veces el EBITDAR, cual fecha de determinación) se cumplan.

Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021, la Compañía cumple con los covenants del contrato de préstamo antes mencionado.

Con el propósito de financiar los anticipos para la compra de aeronaves, se estructuraron contratos de fideicomisos mediante los cuales la Compañía asignó sus derechos y obligaciones en virtud del contrato de compra con Airbus S.A.S. (“Airbus”), incluyendo su obligación de realizar anticipos para la compra de aeronaves a los fideicomisos. La Compañía garantiza las obligaciones de los fideicomisos referentes a los acuerdos de financiamiento (CIBanco, S.A. Institución de Banca Múltiple S.A. Fideicomiso (previamente Deutsche Bank México, S.A. Fideicomisos 1710 y 1711)).

El 8 de junio de 2022, la Compañía contrato con Santander/Bancomext un nuevo financiamiento para cubrir el pago de los anticipos para compras de aeronaves a través de contrato de crédito revolvente.

El contrato de préstamo “Santander/Bancomext 2022” establece ciertos covenants, incluyendo límites a la capacidad de, entre otros:

- i) Incurrir en deuda adicional por encima de un nivel específico de deuda, a menos que se cumpla con determinadas razones financieras.
- ii) Crear gravámenes.
- iii) Fusionar o adquirir cualquier otra entidad sin la autorización previa de los Bancos.
- iv) Disponer de ciertos activos.

v) Declarar y pagar dividendos, o hacer alguna distribución del capital de la Compañía.

Al 30 de junio de 2022, la Compañía cumple con los covenants del contrato de préstamo antes mencionado.

Con el propósito de financiar los anticipos para la compra de aeronaves, se creó un fideicomiso mexicano mediante el cual, la Compañía asignó sus derechos y obligaciones en virtud del contrato de compraventa de Airbus con Airbus S.A.S. ("Airbus"), incluyendo su obligación de realizar anticipos para la compra de aeronaves al fideicomiso mexicano, y la Compañía garantizó las obligaciones del fideicomiso mexicano bajo el contrato de financiamiento (CIBanco, S.A. Institución de Banca Múltiple, Fideicomiso) Fideicomiso 3853.

La Compañía celebró tres nuevos financiamientos de anticipos para la adquisición de aeronaves con arrendadores. Para ello, se creó un fideicomiso mexicano para cada contrato con (CIBanco, S.A. Institución de Banca Múltiple, Fideicomiso), para JSA International U.S. Holdings, LLC el Fideicomiso 3866, para GY Aviation Lease 1714 Co. Limited el Fideicomiso 3855, y para Incline II B Shannon 18 Limited el Fideicomiso 3867. Estos préstamos no incluyen covenants financieros.

El 20 de junio de 2019, la Compañía, a través de su subsidiaria concesionaria, emitió 15,000,000 de certificados bursátiles fiduciarios ("CEBUR") bajo la clave de pizarra VOLARCB 19 por la cantidad de Ps.1,500 millones de pesos mexicanos a través del Fideicomiso Irrevocable número CIB/3249 creado por Concesionaria. El monto de la emisión es parte de un programa aprobado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores de México por un monto de hasta Ps.3,000 millones de pesos mexicanos.

Los certificados tienen un vencimiento de 5 años con reducciones anuales de Ps.250,000, Ps.500,000, Ps.500,000 y Ps.250,000 en 2021, 2022, 2023 y 2024, respectivamente, con una tasa de interés anual a TIIE 28 días más 175 puntos base. Los certificados comienzan a amortizarse al final del segundo año.

El 13 de octubre de 2021, la Compañía, a través de su subsidiaria Concesionaria, realizó en el mercado mexicano una segunda emisión de 15,000,000 de certificados bursátiles fiduciarios bajo la clave de pizarra VOLARCB21L por Ps.1,500 millones de pesos mexicanos a través del Fideicomiso Irrevocable de Administración número CIB/3249 creado por Concesionaria. El monto de la emisión es parte de un programa aprobado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores de México por un monto de hasta Ps.3,000 millones de pesos mexicanos. Con esta segunda emisión se ha alcanzado el monto total aprobado para el programa.

Los Certificados Bursátiles se encuentran en cumplimiento con los Principios de Bonos Vinculados a la Sostenibilidad 2020 ("Sustainability-Linked Bond Principles"), administrados por la Asociación Internacional del Mercado de Capitales (ICMA) y tiene como objetivos de Sostenibilidad (SPT) para el KPI reducir las emisiones de carbono medidas como gramos de emisiones de CO2 por pasajero de ingresos (gCO2 / RPK) en un 21.54%, 24.08% y un 25.53% para 2022, 2023 y 2024, respectivamente, en comparación con 2015. Esta oferta ayudará a la Compañía a lograr sus objetivos sostenibles a largo plazo, entre los que se encuentran reducir las emisiones de CO2 en un 35.42% para 2030.

Una característica de Certificados Bursátiles es que pagará 25 (veinticinco) puntos base adicionales a la tasa de interés si no se cumplen los objetivos de sostenibilidad, con la posibilidad de mitigar la tasa adicional si se cumplen los objetivos de 2023 o 2024.

Los certificados tienen una reducción anual con vencimiento a cinco años de Ps.83,333, Ps.500,000, Ps.500,000 y Ps.416,667 en 2023, 2024, 2025 y 2026, respectivamente, con una tasa de interés anual TIIE 28 más 200 puntos base. Los certificados comienzan a amortizarse al final del segundo año.

La estructura de certificados bursátiles opera con reglas específicas y proporciona una "Tasa de cobertura del servicio de deuda" ("DSCR" por sus siglas en inglés) que se calcula comparando la cobranza en pesos mexicanos durante los seis meses anteriores con los siguientes seis meses de servicio de la deuda. En general, no existe retención de fondos

si la relación excede 2.5 veces. La amortización de los certificados bursátiles inició en julio de 2021 para la primera emisión y la segunda emisión comenzará en noviembre de 2023. Además, la amortización anticipada aplica si:

- i) La Razón de Cobertura de deuda sea menor a 1.75x en alguna de las fechas de determinación;
- ii) Un evento de retención que no sea subsanado en un periodo de 90 días consecutivos;
- iii) La cuenta de reserva del servicio de la deuda de cualquier serie mantiene en depósito una cantidad menor que el saldo requerido de la cuenta de reserva del servicio de la deuda por un período que incluye dos o más métodos de pago consecutivos;
- iv) Evento de insolvencia de Concesionaria;
- v) La actualización de un nuevo evento de insolvencia con relación a Concesionaria;
- vi) La actualización de un nuevo evento de incumplimiento.

En caso de incumplimiento el Fiduciario se abstendrá de entregar cualquier cantidad que de otra manera tendría que entregar a Concesionaria y dedicará dichos flujos para amortizar el principal de los certificados bursátiles ("CEBUR").

En diciembre 2021, la Compañía renovó la línea de capital de trabajo con Banco Sabadell S.A., Institución de Banca Múltiple ("Sabadell") en pesos mexicanos, con una tasa de interés anual de TIIE 28 días más 240 puntos básicos. Al 31 de diciembre de 2021, la compañía liquidó las disposiciones realizadas durante el año, por lo tanto, no cuenta con saldo pendiente de liquidar.

La deuda de capital de trabajo de "Sabadell" incluye determinadas obligaciones

Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021, la Compañía cumple con las obligaciones bajo los términos y condiciones de los certificados bursátiles y la deuda de capital de trabajo a corto plazo.

### Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido

El análisis de esta cuenta es el siguiente:

	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2021
Efectivo en bancos	US\$ 520,532	US\$ 463,666
Inversiones a corto plazo	230,440	270,028
Efectivo en caja	351	266
Fondos restringidos en fideicomiso relacionados con reservas de servicio de la deuda	7,694	7,162
<b>Total de efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido</b>	<b>US\$ 759,017</b>	<b>US\$ 741,122</b>

Al 30 de junio 2022 y diciembre 2021, la Compañía registró una parte de las ventas anticipadas de boletos por un monto de US\$7,694 y US\$7,162, respectivamente como un fondo restringido. Los fondos restringidos mantenidos en los Fideicomisos se utilizan para constituir las reservas del servicio de la deuda y no pueden usarse para fines distintos de los establecidos en los contratos de los Fideicomisos.

### Partes relacionadas

- a) A continuación, se presenta un análisis de los saldos con partes relacionadas al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021.

Todas las Compañías son consideradas como afiliadas, ya que los principales accionistas o directores de la Compañía son directa o indirectamente accionistas de las partes relacionadas:

	Tipo de transacción	País de origen	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2021	Términos
<b>Por cobrar:</b>					
Frontier Airlines Inc. ("Frontier")	Código compartido	EUA	US\$ 2,155	US\$ 4,662	30 días
			US\$ 2,155	US\$ 4,662	
<b>Por pagar:</b>					
Grupo Aeroportuario del Centro Norte ("OMA")	Servicios aeroportuarios	México	US\$ 10,472	US\$ 9,687	30 días
MRO Commercial, S.A. ("MRO")	Mantenimiento de aeronaves	El Salvador	777	-	
Chevez, Ruiz, Zamarripa y Cía., S.C.	Honorarios por servicios profesionales	México	655	455	30 días
Mijares, Angoitia, Cortés y Fuentes, S.C.	Honorarios por servicios profesionales	México	43	-	30 días
Aeromantenimiento, S.A. ("Aeroman")	Mantenimiento de aeronaves y soporte técnico	El Salvador	38	403	30 días
Frontier Airlines Inc. ("Frontier")	Código compartido	EUA	2	2	30 días
			US\$ 11,987	US\$ 10,547	

b) Por los tres meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021, la compañía realizó las siguientes operaciones con partes relacionadas:

Operaciones con partes relacionadas	País de origen	Por los tres meses terminados al 30 de junio de	
		2022	2021
<b>Ingresos:</b>			
Transacciones con afiliadas			
Frontier Airlines Inc.			
Código compartido	EUA	US\$ 1	US\$ 2,487
<b>Gastos:</b>			
Transacciones con afiliadas			
MRO Commercial, S.A.			
Mantenimiento de aeronaves	El Salvador	US\$ 4,404	US\$ -
Grupo Aeroportuario del Centro Norte			
Servicios aeroportuarios	México	2,381	1,835
Aeromantenimiento, S.A.			
Mantenimiento de aeronaves	El Salvador	54	3,585
Soporte técnico	El Salvador	51	46
Chevez, Ruiz, Zamarripa y Cía, S.C.			
Honorarios por servicios profesionales	México	120	14
Servprot, S.A. de C.V.			
Servicios de seguridad	México	48	41
Mijares, Angoitia, Cortés y Fuentes, S.C.			
Honorarios por servicios profesionales	México	1	-

c) Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021, la compañía realizó las siguientes operaciones con partes relacionadas:

Operaciones con partes relacionadas	País de origen	Por los seis meses terminados al 30 de junio de		
			2022	2021
<b>Ingresos:</b>				
Transacciones con afiliadas				
Frontier Airlines Inc.				
Código compartido	EUA	US\$	5 US\$	3,527
<b>Gastos:</b>				
Transacciones con afiliadas				
MRO Commercial, S.A.				
Mantenimiento de aeronaves	El Salvador	US\$	4,404 US\$	-
Grupo Aeroportuario del Centro Norte				
Servicios aeroportuarios	México		4,137	3,229
Aeromantenimiento, S.A.				
Mantenimiento de aeronaves	El Salvador		3,690	6,721
Soporte técnico	El Salvador		51	88
Chevez, Ruiz, Zamarripa y Cía, S.C.				
Honorarios por servicios profesionales	México		215	98
Mijares, Angoitia, Cortés y Fuentes, S.C.				
Honorarios por servicios profesionales	México		104	-
Servprot, S.A. de C.V.				
Servicios de seguridad	México		97	82

Frontier comenzó operaciones con la Compañía en agosto de 2018. Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021 no existen garantías otorgadas o recibidas por ninguna parte relacionada con respecto a las cuentas por pagar o por cobrar. Por el periodo de los tres meses y seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021 no se ha reconocido ninguna provisión por pérdidas o ganancias esperadas debido a que la Compañía considera que el riesgo de crédito es mínimo, y estos saldos son cuentas corrientes.

d) Grupo Aeroportuario del Centro Norte (“OMA”)

El 22 de abril de 2020, el Grupo Aeroportuario del Centro Norte (“OMA”) se convirtió en una parte relacionada porque la Sra. Guadalupe Phillips Margain es miembro independiente del Consejo de Administración de la Compañía y miembro del consejo de administración de OMA. El Sr. Ricardo Maldonado Yáñez también es miembro independiente del Consejo de Administración de la Compañía y de OMA. Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021, la cuenta por pagar con OMA era de US\$10,472 y US\$9,687, respectivamente.

Durante el período de tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía reconoció gastos por US\$2,381 y US\$1,835, respectivamente. Durante el período de seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía reconoció gastos por US\$4,137 y US\$3,229, respectivamente.

e) Chevez, Ruiz, Zamarripa y Cia, S.C. (“Chevez”)

Chevez, Ruiz, Zamarripa y Cia, S.C. (“Chevez”) es en una parte relacionada porque el señor José Luis Fernández Fernández es miembro independiente del Consejo de Administración, así como Presidente del Comité de Auditoría y Prácticas Societarias de la Compañía y socio no administrador de Chevez. Chevez nos presta el servicio de asesoría fiscal. Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021, la cuenta por pagar con Chevez era de US\$655 y US\$455, respectivamente.

Durante el período de tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía reconoció gastos por US\$120 y US\$14, respectivamente. Durante el período de seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía reconoció gastos por US\$215 y US\$98, respectivamente.

f) Aeroman

Aeroman es una parte relacionada, debido a que Marco Baldocchi, miembro del Consejo de Administración de la Compañía es Director suplente de Aeroman. El 1 de enero de 2017, la Compañía celebró un contrato de servicios de mantenimiento y reparación de aeronaves con Aeromantenimiento, S.A., el cual se extendió y modificó para ser celebrado con MRO Commercial, S.A. ("MRO"), sociedad afiliada de Aeroman, el 1 de enero de 2022. Este contrato contempla utilizar exclusivamente los servicios de Aeroman para la reparación, mantenimiento de aeronaves, sujeto a disponibilidad. De conformidad con los términos del contrato, Aeroman debe proporcionar los servicios de inspección, mantenimiento, reparación, restauración y revisión de la flota de aeronaves. Los pagos se realizan conforme a este contrato y dependen de los servicios prestados. Este contrato tiene vigencia de cinco años, extendidos por cinco años adicionales a partir del 1 de enero de 2022.

Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021, el saldo del contrato con Aeroman era de US\$38 y US\$403, respectivamente.

Durante el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía incurrió en gastos de mantenimiento en aeronaves y soporte técnico con Aeroman por un monto de US\$105 y US\$3,631, respectivamente. Durante el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía incurrió en gastos de mantenimiento en aeronaves y soporte técnico con Aeroman por un monto de US\$3,741 y US\$6,809, respectivamente.

Al 30 de junio de 2022, el saldo del contrato con MRO era de US\$777.

Durante el periodo de los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2022, la Compañía incurrió en gastos de mantenimiento en aeronaves con MRO por un monto de US\$4,404 y US\$4,404, respectivamente.

g) Mijares, Angoitia, Cortés y Fuentes

Mijares, Angoitia, Cortés y Fuentes, S.C. ("MACF") es parte relacionada porque Ricardo Maldonado Yañez y Eugenio Macouzet de León, consejo propietario y consejero suplente, respectivamente, de la Compañía desde abril de 2018, son socios de MACF que nos brinda servicios legales. Al 30 de junio 2022, la Compañía tiene un saldo por pagar del contrato con MACF de US\$43 y al 31 de diciembre de 2021, la Compañía no tiene saldos con MACF.

Durante el periodo de los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2022, la Compañía incurrió en gastos de servicios legales con esta parte relacionada de US\$1 y US\$104. Por los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2021, la Compañía no reconoció transacciones de gastos con esta parte relacionada, respectivamente.

h) Frontier

"Frontier" es una parte relacionada porque los señores William A. Franke y Brian H. Franke son miembros del Consejo de Administración de la Compañía y de Frontier, así como Indigo Partners tienen inversiones en ambas Compañías. Al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, el saldo por cobrar con Frontier era de US\$2,155 y US\$4,662, respectivamente. Adicionalmente, al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, el saldo por pagar con Frontier era de US\$2 y US\$2, respectivamente.

Durante el periodo de tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía tuvo ingresos de US\$1 y US\$2,487, respectivamente. Durante el periodo de seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía tuvo ingresos de US\$5 y US\$3,527, respectivamente.

## i) Servprot

Servprot, S.A. de C.V. ("Servprot") es una parte relacionada debido a que Enrique Beltranena Mejicano, Presidente y Director General es accionista de Servprot. Servprot ofrece servicios de seguridad para el señor Beltranena y su familia. Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021, la Compañía no tiene saldo bajo este contrato.

Durante el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía registró un gasto US\$48 y US\$42, respectivamente por este concepto. Durante el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía registró un gasto US\$97 y US\$82, respectivamente por este concepto.

## j) Directores y funcionarios

Durante el período de tres meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021, el presidente y miembros del Consejo de Administración de la Compañía recibieron una compensación neta de US\$133 y US\$208 respectivamente, y el resto de los directores recibieron una compensación neta de US\$42 y US\$81, respectivamente. Durante el período de seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021, el presidente y miembros del Consejo de Administración de la Compañía recibieron una compensación neta de US\$267 y US\$330 respectivamente, y el resto de los directores recibieron una compensación neta de US\$84 y US\$89, respectivamente.

Durante el período de tres meses terminado el 30 de junio de 2022 y 2021, todos los altos directivos de la Compañía recibieron una compensación agregada de beneficios a corto y largo plazo de US\$4,488 y US\$2,148, respectivamente, estos montos fueron reconocidos en sueldos y beneficios en el estado condensado consolidado de resultados. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 y 2021, todos los altos directivos de la Compañía recibieron una compensación agregada de beneficios a corto y largo plazo de US\$7,102 y US\$3,963, respectivamente, estos montos fueron reconocidos en sueldos y beneficios en el estado condensado consolidado de resultados.

**Inventarios**

Un análisis de los inventarios al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021 se analizan a continuación:

	<b>30 de junio de 2022</b>	31 de diciembre de 2021
Refacciones de aeronaves y accesorios de equipo de vuelo	<b>US\$ 14,969</b>	US\$ 14,397

Los inventarios de la Compañía se utilizan principalmente durante la prestación de servicios de vuelo y para los eventos de mantenimiento realizados por la Compañía y son valuados al menor costo o a su valor de reposición, el que sea menor. La Compañía reconoce las estimaciones necesarias para las disminuciones en el valor de sus inventarios por deterioro, obsolescencia, lento movimiento y otras causas que indiquen que el aprovechamiento o realización de las refacciones de aeronaves y accesorios de equipo de vuelo que forman parte del inventario resultará inferior al valor registrado.

Durante el período de tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, los inventarios de consumo, registrados como parte de los gastos de mantenimiento ascendieron a US\$4,546 y US\$3,718, respectivamente. Durante el período de seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, los inventarios, registrado como parte de los gastos de mantenimiento ascendieron a US\$8,889 y US\$6,954, respectivamente.

**Refacciones rotables, mobiliario y equipo, neto**

## a) Adquisiciones y bajas

Durante los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía adquirió refacciones rotables, mobiliario y equipo por un monto de US\$147,650 y US\$77,659, respectivamente.

Las refacciones rotables, mobiliario y equipo que se dispusieron por el periodo de seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021 fueron de US\$174,568 y US\$31,151, respectivamente. Estos montos incluyen reembolsos de pagos previos a la adquisición de aeronaves de US\$172,756 and US\$26,957 respectivamente.

#### b) Gastos de depreciación

El gasto por depreciación por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, fue de US\$20,221 y US\$10,559, respectivamente. El gasto por depreciación por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, fue de US\$38,958 y US\$21,352, respectivamente. Los cargos por depreciación del periodo son reconocidos como componentes de los gastos operativos en los estados de resultados intermedios condensados consolidados no auditados.

### Activos intangibles, neto

#### a) Adquisiciones

Por los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la compañía adquirió activos intangibles por un monto de US\$2,461 y US\$2,298, respectivamente.

#### b) Gasto de amortización

El gasto por amortización de software por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 fue de US\$1,676 y US\$1,685, respectivamente. El gasto por amortización de software por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 fue de US\$3,356 y US\$3,350, respectivamente. Estos montos fueron reconocidos en los rubros de depreciación y amortización de los estados consolidados condensados no auditados de resultados.

### Arrendamientos

Los arrendamientos más significativos son los siguientes:

Las aeronaves y los motores representan los contratos de arrendamiento más significativos de la Compañía. Al 30 de junio de 2022, la Compañía tiene arrendadas 112 aeronaves (100 al 31 de diciembre de 2021) y 22 motores de repuesto bajo arrendamientos (20 al 31 de diciembre de 2021) con un vencimiento máximo en 2033. Los contratos están generalmente garantizados por depósitos en garantía en efectivo o cartas de crédito.

Composición de la flota y motores de repuesto arrendados\*:

Aeronave	Modelo	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2021
A319	132	3	3
A319	133	2	2
A320	233	39	39
A320	232	1	1
A320NEO	271N	46	39
A321	231	10	10
A321NEO	271N	11	6
		<b>112</b>	<b>100</b>

Tipo de motor	Modelo	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2021
V2500	V2524-A5	2	2
V2500	V2527M-A5	3	3
V2500	V2527E-A5	5	5
V2500	V2527-A5	6	4
PW1100	PW1127G-JM	5	5
PW1100	PW1133G-JM	1	1
		<b>22</b>	<b>20</b>

\*Ciertos contratos de arrendamiento de aeronaves y motores de la Compañía incluyen una opción para extender el plazo de arrendamiento. Los términos y condiciones dependen de las condiciones de mercado en el momento de la extensión.

Por los tres meses terminados al 30 de junio de 2022, la Compañía incorporó nueve nuevas aeronaves arrendadas a su flota (cuatro A321NEO y cuatro A320 NEO, adquiridas mediante transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso bajo el contrato existente de compra de Airbus y una A320NEO obtenidos directamente de la orden de pedidos de aviones del arrendador). Adicionalmente, la Compañía extendió el plazo de arrendamiento de una A320CEO (efectivo a partir de julio de 2023). Todas las aeronaves incorporadas a través de los pedidos de aeronaves del arrendador no estaban sujetas a transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso.

Por los seis meses terminados al 30 de junio de 2022, la Compañía incorporó doce nuevas aeronaves arrendadas a su flota (cinco A321NEO y cinco A320 NEO, adquiridos mediante transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso bajo el contrato existente de compra de Airbus y dos A320NEO obtenidos directamente de la orden de pedidos de aviones del arrendador). Adicionalmente, la Compañía extendió el plazo de arrendamiento de dos A320CEO (efectivo a partir de septiembre de 2022 y julio de 2023) y de una A319CEO (efectivo a partir de marzo de 2022). Todas las aeronaves incorporadas a través de los pedidos de aeronaves del arrendador no estaban sujetas a transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso.

Por los seis meses terminados al 30 de junio de 2022, la Compañía también incorporó dos motores de repuesto CEO. Dichos arrendamientos no estaban sujetos a transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso. Además, la Compañía extendió el plazo de arrendamiento de dos motores de repuesto (vigentes a partir de febrero de 2022).

Durante el año terminado al 31 de diciembre de 2021 la Compañía incorporó quince nuevas aeronaves arrendadas a su flota (cinco aeronaves A320NEO adquiridas mediante transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso bajo el contrato existente de compra con Airbus y diez obtenidos directamente de la orden de pedidos de aviones del arrendador).

Adicionalmente, la Compañía extendió el plazo de arrendamiento de trece A320CEO (efectivo a partir de 2022, 2023 y 2025) y dos A319CEO (efectivo a partir de 2021). Todas las aeronaves incorporadas a través de los pedidos de aeronaves del arrendador no están sujetas a transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso.

Durante el año terminado al 31 de diciembre de 2021 la Compañía también incorporó dos motores de repuesto NEO. Dichos arrendamientos no estaban sujetos a transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso. Además, la Compañía extendió el plazo de arrendamiento de tres motores de repuesto (dos de ellos vigentes a partir de febrero de 2021 y el otro a partir de octubre de 2021).

A continuación, se detalla el valor en libros de los activos por derecho de uso reconocidos y los movimientos durante el período:

	Arrendamiento de aeronaves		Arrendamiento de motores		Arrendamientos de terrenos y edificios		Total	
Saldos al 31 de diciembre de 2021	US\$	1,864,266	US\$	33,770	US\$	19,199	US\$	1,917,235
Adiciones		<b>382,648</b>		-		<b>2,854</b>		<b>385,502</b>
Modificaciones		<b>6,286</b>		<b>1,015</b>		<b>4,705</b>		<b>12,006</b>
Efecto cambiario		-		-		-		-
Depreciación en activos por derecho de uso		<b>(144,695)</b>		<b>(5,829)</b>		<b>(4,116)</b>		<b>(154,640)</b>
Saldos al 30 de junio de 2022	<b>US\$</b>	<b>2,108,505</b>	<b>US\$</b>	<b>28,956</b>	<b>US\$</b>	<b>22,642</b>	<b>US\$</b>	<b>2,160,103</b>

A continuación, se detallan el valor en libros de los pasivos por arrendamiento y los movimientos durante el período:

	30 de junio de 2022		31 de diciembre de 2021	
<b>Saldos al 1 de enero</b>	<b>US\$</b>	<b>2,412,137</b>	<b>US\$</b>	<b>2,212,201</b>
Adiciones		<b>389,858</b>		457,236
Extensiones		<b>10,295</b>		66,597
Disposiciones		-		(287)
Aumento de intereses		<b>74,056</b>		125,459
Efecto cambiario		<b>343</b>		3,161
Pagos		<b>(250,556)</b>		(452,230)
<b>Saldos al final del periodo reportado</b>	<b>US\$</b>	<b>2,636,133</b>	<b>US\$</b>	<b>2,412,137</b>
Corto plazo	<b>US\$</b>	<b>281,451</b>	<b>US\$</b>	283,843
Largo plazo	<b>US\$</b>	<b>2,354,682</b>	<b>US\$</b>	2,128,294

Los siguientes son los importes reconocidos en resultados por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021:

	Por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de	
	2022	2021
Depreciación de activos por derecho de uso	<b>US\$ 79,971</b>	US\$ 65,740
Costos financieros de arrendamientos y devolución de gastos por intereses	<b>40,148</b>	29,498
Gastos variables de aeronaves y motores	<b>24,972</b>	24,071
Monto total reconocido en resultados	<b>US\$ 145,091</b>	US\$ 119,309

Por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2022, la Compañía tuvo salidas de efectivo totales por arrendamientos por US\$138,368 (US\$150,677 al 30 de junio de 2021).

Los siguientes son los importes reconocidos en resultados por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021:

	Por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de			
	2022		2021	
Depreciación de activos por derecho de uso	US\$	154,640	US\$	129,806
Costos financieros de arrendamientos y devolución de gastos por intereses		83,557		55,205
Gastos variables de aeronaves y motores		57,810		47,091
Monto total reconocido en resultados	US\$	296,007	US\$	232,102

Por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2022, la Compañía tuvo salidas de efectivo totales por arrendamientos por US\$250,556 (US\$254,362 al 30 de junio de 2021).

### i) Obligaciones de devolución

Por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía realizó un gasto como renta suplementaria de US\$670 y US\$1,577, respectivamente. Por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía realizó un gasto como renta suplementaria de US\$1,298 y US\$2,802, respectivamente.

### ii) Opciones de extensión

Para los arrendamientos en los que se decidió ejercer las opciones de extensión por los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, resultó en un incremento en el pasivo por arrendamiento y los correspondientes activos por derecho de uso por US\$4,705 y US\$59,482, respectivamente. Para los arrendamientos en los que se decidió ejercer las opciones de extensión por los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021, resultó en un incremento en el pasivo por arrendamiento y los correspondientes activos por derecho de uso por US\$12,006 y US\$59,482, respectivamente.

### Patrimonio

Al 30 de junio de 2022, el número total de acciones autorizadas por la Compañía fue de 1,165,976,677; representadas por acciones nominativas comunes, emitidas y sin valor nominal, totalmente suscritas y pagadas, compuestas de la siguiente manera:

	Acciones		
	Fijas Clase I	Variable Clase II	Total de acciones
Acciones Serie A	10,478	1,108,452,326	1,108,462,804
Acciones Serie B	13,702	57,500,171	57,513,873
	24,180	1,165,952,497	1,165,976,677
Acciones en tesorería	-	(10,447,498)	(10,447,498)
	24,180	1,155,504,999	1,155,529,179

El número de acciones anuladas al 30 de junio de 2022 asciende a 103,712, las cuales se presentan como acciones de tesorería.

Al 31 de diciembre de 2021, el número total de acciones autorizadas por la Compañía fue de 1,165,976,677; representadas por acciones nominativas comunes, emitidas y sin valor nominal, totalmente suscritas y pagadas, compuestas de la siguiente manera:

	Acciones		Total, acciones
	Fijas Clase I	Variable Clase II	
Acciones Serie A	10,478	1,108,452,326	1,108,462,804
Acciones Serie B	13,702	57,500,171	57,513,873
	24,180	1,165,952,497	1,165,976,677
Acciones en tesorería	-	(9,904,197)	(9,904,197)
	24,180	1,156,048,300	1,156,072,480

El número de acciones anuladas al 31 de diciembre de 2021 fue de 551,732, las cuales se presentan como acciones de tesorería.

El 20 de diciembre de 2021, uno de los accionistas de la Compañía concluyó la conversión de 30,538,000 acciones Serie B por el número equivalente en la Serie A. Esta conversión no tuvo impacto en el número total de acciones en circulación.

Todas las acciones representativas del capital social de la Compañía, o bien acciones de la Serie A o acciones Serie B, otorgan a los titulares los mismos derechos económicos y no hay preferencias y/o restricciones de cualquier clase de acciones en la distribución de dividendos y reembolso del capital. Los titulares de las acciones ordinarias Serie A y Serie B de la Compañía tienen derechos a dividendos solo si estos son declarados por una resolución de los accionistas. La línea de crédito revolvente de la Compañía con Santander y Bancomext limita la capacidad de la Compañía para declarar y pagar dividendos en el caso en que la Compañía no cumpla con las condiciones de pago establecidas en el mismo. Solo las acciones Serie A de la Compañía cotizan.

Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021, la Compañía no declaró dividendos.

#### a)(Pérdida) utilidad por acción

Las (pérdidas) utilidades básicas por acción (“PPA” “UPA”) son calculadas dividiendo la (pérdida) utilidad neta del ejercicio atribuible a los accionistas ordinarios de la controladora entre el promedio ponderado del número de acciones ordinarias en circulación durante el periodo.

La (PPA) UPA diluida es calculada dividiendo el monto de la (pérdida) utilidad del periodo atribuible a los accionistas (después de ajustar por los intereses de las participaciones preferentes convertibles) entre el promedio del número de acciones ordinarias en circulación durante del periodo más el promedio del número de acciones ordinarias que serían emitidas si se convirtieran todas las acciones ordinarias potenciales en acciones ordinarias (en la medida en la que el efecto sea diluido).

La siguiente tabla muestra el cálculo de la (pérdida) utilidad por acción básica y diluida por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021:

	Por el periodo de los tres meses terminados		al 30 de junio de	
	2022		2021	
(Pérdida) utilidad neta del periodo	US\$	(48,862)	US\$	76,782
<b>Promedio ponderado del número de acciones en circulación (en miles):</b>				
Básicas		1,165,977		1,165,977
Diluidas		1,165,977		1,165,977
<b>(Pérdida) utilidad por acción:</b>				
Básicas	US\$	(0.042)	US\$	0.066
Diluidas	US\$	(0.042)	US\$	0.066

La siguiente tabla muestra el cálculo de la (pérdida) utilidad por acción básica y diluida por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021:

	Por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de			
	2022		2021	
(Pérdida) utilidad neta del periodo	US\$	(97,985)	US\$	40,718
<b>Promedio ponderado del número de acciones en circulación (en miles):</b>				
Básicas		1,165,977		1,165,977
Diluidas		1,165,977		1,165,977
<b>(Pérdida) utilidad por acción:</b>				
Básicas	US\$	(0.084)	US\$	0.035
Diluidas	US\$	(0.084)	US\$	0.035

### Impuesto a la utilidad

La Compañía calcula el beneficio (gasto) por impuesto sobre la renta del periodo utilizando la tasa que será aplicable a las ganancias anuales totales esperadas. Los beneficios (gastos) de impuesto a la utilidad en el estado de resultados condensados consolidados no auditados son:

### Estado condensado consolidado de resultados

	Por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de			
	2022		2021	
Beneficio (gasto) por impuesto sobre la renta diferido	US\$	31,666	US\$	(32,908)
Total de beneficio (gasto) de impuesto a la utilidad	US\$	31,666	US\$	(32,908)

La tasa efectiva de la compañía durante los tres meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021 fue de 39% y 30%, respectivamente.

### Estado condensado consolidado de resultados

	Por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de			
	2022		2021	
Beneficio (gasto) por impuesto sobre la renta diferido	US\$	47,178	US\$	(17,451)
Total de beneficio (gasto) de impuesto a la utilidad	US\$	47,178	US\$	(17,451)

La tasa efectiva de la compañía durante los seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021 fue de 33% y 30%, respectivamente.

### Compromisos y contingencias

#### Compromisos relacionados con las aeronaves y contratos de financiamiento

Los compromisos para la compra de aeronaves y equipo de vuelo de acuerdo con el contrato de compra con Airbus, incluyendo los montos estimados por los efectos de incrementos contractuales de precio y los anticipos para la compra de aeronaves, serán los siguientes:

	<b>Compromisos denominados en miles de US\$</b>	
2022	<b>US\$</b>	<b>74,190</b>
2023		<b>227,089</b>
2024		<b>233,530</b>
2025		<b>990,267</b>
2026 y posteriores		<b>4,125,575</b>
	<b>US\$</b>	<b>5,650,651</b>

Todas las aeronaves adquiridas por la Compañía a través del acuerdo de compra de Airbus hasta el 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021 han sido ejecutadas a través de las operaciones de venta y arrendamiento en vía de regreso.

Además, tenemos compromisos por ejecutar operaciones de venta y arrendamiento en vía de regreso por los próximos dos años. Los ingresos estimados de estos compromisos son los siguientes:

	<b>Precios de venta de aeronaves estimados en miles de dólares</b>	
2022	<b>US\$</b>	<b>51,000</b>
2023		<b>395,050</b>
2024		<b>882,500</b>
Total	<b>US\$</b>	<b>1,328,550</b>

Los pagos de arrendamiento futuros para estos contratos no cancelables son los siguientes:

	<b>Precios de venta de aeronaves estimados en miles de dólares</b>	
2022	<b>US\$</b>	<b>1,499</b>
2023		<b>20,171</b>
2024		<b>63,952</b>
2025		<b>94,230</b>
2026 y posteriores		<b>950,910</b>
	<b>US\$</b>	<b>1,130,762</b>

### **Compra de aeronaves adicionales de la familia A320 New Engine Option (“NEO”)**

El 28 de diciembre de 2017, la Compañía modificó el acuerdo con Airbus, S.A.S. (“Airbus”) para la compra de 80 aeronaves adicionales de la familia A320NEO que serán entregadas entre 2022 y 2026, este acuerdo fue modificado posteriormente en julio de 2020 para reprogramar dichas aeronaves ahora entre 2023 y 2028. Además, en noviembre de 2021, la Compañía celebró una nueva enmienda al acuerdo mencionado para comprar 39 aeronaves adicionales de la familia A320 New Engine Option (“NEO”) que se entregarán entre 2023 y 2029, además de la adquisición de estas 39 aeronaves, la Compañía ejerció sus derechos bajo el contrato de compra con Airbus para convertir 20 aeronaves A320NEO a A321NEO de su pedido actual, todo para apoyar los mercados de crecimiento objetivo de la Compañía en México, Estados Unidos, América Central y Sudamérica.

### **Litigios**

La Compañía es parte de procedimientos legales y reclamos que surgen durante el curso ordinario de los negocios. Ciertos procedimientos se consideran obligaciones posibles. Con base en las pretensiones de los demandantes, al 30 de junio de 2022 y al 31 de diciembre de 2021, estas posibles contingencias ascienden a un total de US\$3.6 millones (Ps.72.3 millones) y US\$8 millones (Ps.163 millones), respectivamente.

---

## Descripción de sucesos y transacciones significativas

---

### Eventos relevantes

#### Financiamiento de pagos anticipados para compra de aeronaves con determinados arrendadores

El 1 de abril de 2022, la Compañía celebró un acuerdo con JSA International U.S. Holdings, LLC, que brinda financiamiento para pagos previos a la entrega en relación con nuestra compra de cuatro aviones de la familia A320.

Al 13 de abril de 2022, la Compañía ha obtenido financiamiento para los pagos anticipados con ciertos arrendadores con respecto a 18 aeronaves (incluidas las cuatro aeronaves mencionadas anteriormente) a ser entregadas en los años 2023 y 2024.

El 8 de junio de 2022, la Compañía ha obtenido financiamiento para los pagos anticipados con ciertas instituciones bancarias que brinda financiamiento para pagos previos a la entrega en relación con nuestra compra de once aeronaves que serán entregadas en los años 2023, 2024 y 2025.

#### Conflicto entre Rusia y Ucrania

La industria aérea se ha visto afectada por el precio y la disponibilidad del combustible. Sin embargo, la industria y la Compañía están implementando estrategias para mitigar estos efectos. La Compañía ha tratado proactivamente de mitigar este impacto sobre nuestro negocio a través de administración de nuestros ingresos y ha continuado los esfuerzos hacia reducir el consumo de combustible. Sin embargo, nuestra capacidad de traspasar algún incremento significativo en los costos de combustible a través de aumentos en las tarifas está limitada tanto por nuestro modelo de negocio de ultra bajo costo como por la alta elasticidad del mercado al precio.

---

## Descripción de las políticas contables y métodos de cálculo seguidos en los estados financieros intermedios [bloque de texto]

---

### Descripción del negocio y resumen de las principales políticas contables

Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V. (“Controladora” o la “Compañía”), fue constituida de acuerdo con las leyes de México el 27 de octubre de 2005.

La Compañía tiene sus oficinas principales en la Ciudad de México, en Av. Antonio Dovali Jaime No. 70, Piso 13, Torre B, Colonia Zedec Santa Fe, México, C.P. 01210.

La Compañía, a través de su subsidiaria Concesionaria Vuela Compañía de Aviación, S.A.P.I. de C.V. (“Concesionaria”) cuenta con una concesión para prestar el servicio público de transporte aéreo de pasajeros, carga y de correo en México y el extranjero.

La concesión de Concesionaria fue otorgada por el gobierno federal mexicano a través de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (“SCT”) el 9 de mayo de 2005, por un periodo inicial de cinco años y fue extendida el 17 de febrero de 2010 por un periodo adicional de diez años. El 24 de febrero de 2020, la concesión de Concesionaria fue extendida por un periodo de 20 años a partir del 9 de mayo 2020.

Concesionaria realizó su primer vuelo comercial como aerolínea de bajo costo el 13 de marzo de 2006. Concesionaria opera bajo el nombre comercial de “Volaris”. El 11 de junio de 2013, Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.P.I. de C.V. cambió su nombre corporativo a Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V.

El 23 de septiembre de 2013, la Compañía completó su oferta pública inicial en la Bolsa de Nueva York (“NYSE”) y en la Bolsa Mexicana de Valores (“BMV”), y el 18 de septiembre de 2013, comenzó a operar bajo la clave de pizarra de “VLRS” y “VOLAR”, respectivamente.

El 16 de noviembre de 2015, algunos accionistas de la Compañía completaron una oferta de acciones secundaria (follow-on) en la NYSE.

El 10 de noviembre de 2016, la Compañía, a través de su subsidiaria Vuela Aviación, S.A. (“Volaris Costa Rica”), obtuvo el certificado de operación aérea de las autoridades de Aviación Civil de Costa Rica para prestar servicios de transportación aérea para pasajeros, carga y correo, regulares y no regulares por un periodo inicial de cinco años. El 20 de diciembre de 2021 se renovó, modificó y extendió por 15 años más el Certificado de Operador Aéreo de Volaris Costa Rica. Volaris Costa Rica inició operaciones el 1 de diciembre de 2016.

El 20 de junio de 2019, Concesionaria, emitió 15,000,000 (quince millones) de Certificados Bursátiles Fiduciarios, bajo el símbolo VOLARCB 19 por el monto de Ps.1,500 millones de pesos mexicanos por CIBanco, S.A., Institución de Banca Múltiple, actuando como Fideicomisario bajo el Fideicomiso Irrevocable Número CIB/3249 creado por Concesionaria en la primera emisión bajo un programa aprobado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores por un monto de hasta Ps.3,000 millones de pesos mexicanos. Los Certificados Bursátiles estarán respaldados por cuentas por cobrar futuras en virtud de los acuerdos suscritos con los procesadores de tarjetas de crédito con respecto a los fondos provenientes de la venta de boletos de avión y otros ingresos por servicios denominados en pesos mexicanos, a través de procesadores de tarjetas de crédito VISA y MasterCard, a través del sitio web, aplicación móvil y agencias de viajes. Los Certificados Bursátiles se cotizaron en la Bolsa Mexicana de Valores y tienen un vencimiento de cinco años y pagarán una tasa de interés de TIIE 28 más ciento setenta y cinco (175) puntos base.

El 13 de octubre de 2021, “Concesionaria”, concluyó la emisión de 15,000,000 (quince millones) de certificados bursátiles fiduciarios (“Certificados Bursátiles Fiduciarios”) bajo la clave de pizarra VOLARCB 21L por un monto de Ps.1,500 millones de pesos mexicanos, emitidos por CIBanco, SA, Institución de Banca Múltiple, en su calidad de Fiduciario en el Fideicomiso Irrevocable número CIB/3249 creado por Concesionaria, en la segunda emisión al amparo del programa autorizado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores por un monto de hasta Ps.3,000 millones de pesos mexicanos. Los Certificados Bursátiles se encuentran en cumplimiento con los Principios de Bonos Vinculados a la Sostenibilidad 2020 (“Sustainability-Linked Bond Principles”), administrados por la Asociación Internacional del Mercado de Capitales (ICMA) y tienen como objetivos de Sostenibilidad (SPT) para el KPI reducir las emisiones de

carbono medidas como gramos de emisiones de CO2 por pasajero de ingresos (gCO2 / RPK) en un 21.54%, 24.08% y un 25.53% para 2022, 2023 y 2024, respectivamente, en comparación con 2015. Esta oferta ayudará a la Compañía a lograr sus objetivos sostenibles a largo plazo, entre los que se encuentran reducir las emisiones de CO2 en un 35.42% para 2030.

El 11 de diciembre de 2020, Controladora Vuela Compañía de Aviación, S.A.B. de C.V., concluyó una oferta pública primaria subsecuente de 134,000,000 de sus Certificados de Participación Ordinarios o CPOs, en la forma de American Depositary Shares, o ADSs, a un precio al público de US\$11.25 por ADSs en los Estados Unidos de América y otros países fuera de México, de conformidad con la declaración de registro de la Compañía presentada ante la Comisión de Valores de los Estados Unidos de América (Security and Exchange Commission). En relación con la oferta, los intermediarios colocadores ejercieron su opción de comprar hasta 20,100,000 CPO adicionales en forma de ADSs.

El 25 de agosto de 2021, la Compañía a través de su subsidiaria Vuela El Salvador, S.A. de C.V. (“Volaris El Salvador”) obtuvo de la Autoridad de Aeronáutica Civil de El Salvador un Permiso de Operación, para servicios de transporte aéreo público internacional regular y no regular de pasajeros, carga y correo con vigencia hasta el 30 de mayo de 2024. Volaris El Salvador inició operaciones el 15 de septiembre de 2021.

El 20 de diciembre de 2021, uno de los accionistas de la Compañía concluyó la conversión de 30,538,000 acciones Series B por el número equivalente en la Serie A. Esta conversión no tuvo impacto en el número total de acciones en circulación ni en el cálculo de las ganancias por acción.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados adjuntos y sus notas fueron aprobados por el Presidente Ejecutivo y Director General, Enrique J. Beltranena Mejicano y por el Vicepresidente Sénior de Administración y Finanzas, Jaime E. Pous Fernández, el 21 de julio de 2022. Los eventos subsecuentes fueron considerados hasta esa fecha.

### **Bases de consolidación**

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados incluyen los estados financieros de la Compañía y sus Subsidiarias. Al 30 de junio de 2022 (no auditados) y al 31 de diciembre de 2021 (cifras en dólares estadounidenses no auditados), las compañías incluidas para propósitos contables en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados son las siguientes:

Nombre	Actividad principal	País	% de Participación	
			30 de junio 2022	31 de diciembre 2021
Concesionaria Vuela Compañía de Aviación S.A.P.I. de C.V. <sup>(a)</sup>	Servicios de transporte aéreo para pasajeros, carga y correo en México y en el extranjero	México	100%	100%
Vuela Aviación, S.A.	Servicios de transporte aéreo para pasajeros, carga y correo en Costa Rica y en el extranjero	Costa Rica	100%	100%
Vuela, S.A. ("Vuela") *	Servicios de transporte aéreo para pasajeros, carga y correo en Guatemala y en el extranjero	Guatemala	100%	100%
Vuela El Salvador, S.A. de C.V.	Servicios de transporte aéreo para pasajeros, carga y correo en El Salvador y en el extranjero	El Salvador	100%	100%
Comercializadora Volaris, S.A. de C.V. ("Comercializadora")	Comercialización de servicios	México	100%	100%
Servicios Earhart, S.A.*	Prestación de servicios especializados a afiliadas	Guatemala	100%	100%
Servicios Corporativos Volaris, S.A. de C.V. ("Servicios Corporativos")	Prestación de servicios especializados a afiliadas	México	100%	100%
Comercializadora V. Frecuenta, S.A. de C.V. ("Programa de Lealtad") **	Programa de Lealtad	México	100%	100%
Viajes Vuela, S.A. de C.V. ("Viajes Vuela")	Agencia de viajes	México	100%	100%
Guatemala Dispatch Service, S.A. ("GDS, S.A.")	Servicios técnicos aeronáuticos	Guatemala	100%	100%
CIBanco, S. A, Institución de Banca Múltiple, Fideicomiso 1710 <sup>(1)</sup>	Financiamiento de pagos anticipados para compra de aeronaves	México	100%	100%
CIBanco, S. A, Institución de Banca Múltiple, Fideicomiso 1711 <sup>(2)</sup>	Financiamiento de pagos anticipados para compra de aeronaves	México	100%	100%
Fideicomiso Irrevocable de administración número F/307750 "Fideicomiso administrativo"	Fideicomiso de administración de acciones	México	100%	100%
Fideicomiso irrevocable de administración número F/745291 "Fideicomiso administrativo"	Fideicomiso de administración de acciones	México	100%	100%
Fideicomiso de administración número CIB/3081 "Fideicomiso administrativo"	Fideicomiso de administración de acciones	México	100%	100%
Fideicomiso irrevocable de administración número CIB/3249 "Fideicomiso administrativo"	Fideicomiso de administración de valores respaldados por activos	México	100%	100%
CIBanco, S. A, Institución de Banca Múltiple, Fideicomiso CIB/3853 <sup>(4)</sup>	Financiamiento de pagos anticipados para compra de aeronaves	México	100%	-
CIBanco, S. A, Institución de Banca Múltiple, Fideicomiso CIB/3855 <sup>(5)</sup>	Financiamiento de pagos anticipados para compra de aeronaves	México	100%	-
CIBanco, S. A, Institución de Banca Múltiple, Fideicomiso CIB/3866 <sup>(5)</sup>	Financiamiento de pagos anticipados para compra de aeronaves	México	100%	-
CIBanco, S. A, Institución de Banca Múltiple, Fideicomiso CIB/3867 <sup>(6)</sup>	Financiamiento de pagos anticipados para compra de aeronaves	México	100%	-

\* La Compañía no ha iniciado operaciones en Guatemala.

\*\* La Compañía no ha iniciado operaciones todavía.

(1) Con efectos desde el 16 de octubre de 2020, el causahabiente del Fideicomiso 1710 cambió de Deutsche Bank México, S.A. a CIBanco, S.A., Institución de Banca Múltiple.

(2) Con efectos desde el 16 de octubre de 2020, el causahabiente del Fideicomiso 1711 cambió de Deutsche Bank México, S.A. a CIBanco, S.A., Institución de Banca Múltiple.

(3) Con efectos a partir del 31 de agosto de 2021 la sociedad se fusionó con Servicios Administrativos Volaris, S.A. de C.V. (fusionada).

(4) Con efectos desde el 8 de junio de 2022, se constituyó el Fideicomiso.

(5) Con efectos desde el 1 de abril de 2022, se constituyeron los Fideicomisos.

(6) Con efectos desde el 13 de abril de 2022, se constituyó el Fideicomiso.

Los estados financieros de las subsidiarias fueron preparados por el mismo periodo en el que reporta la Compañía, aplicando políticas contables consistentes.

Se obtiene control cuando la Compañía está expuesta o tiene derecho a los rendimientos variables derivados de su implicación en una entidad, y tiene la capacidad de influir en esos rendimientos a través del ejercicio de su poder sobre la misma. Específicamente, la Compañía controla a una entidad si, y solo si, tiene:

- i) Poder sobre la entidad (es decir, derechos existentes que le otorgan la facultad de dirigir las actividades relevantes de la participada).
- ii) Exposición o derecho, a los rendimientos variables derivados de su implicación en la entidad
- iii) Capacidad para influir en los rendimientos, mediante el ejercicio de su poder sobre la entidad

En el caso de que la Compañía no disponga de la mayoría de los derechos de voto o derechos similares sobre una participada, la Compañía considera todos los hechos y circunstancias relevantes para evaluar si tiene poder sobre una entidad, incluyendo:

- i) Acuerdos contractuales con otros propietarios de los derechos de voto de la entidad.
- ii) Derechos surgidos de otros acuerdos contractuales, y
- iii) Derechos de voto potenciales de la Compañía.

La Compañía realiza una evaluación sobre si tiene o no control en una entidad y si los hechos y circunstancias indican que hay cambios en uno o más de los elementos que determinan el control. La consolidación de una subsidiaria comienza cuando la empresa adquiere el control de la subsidiaria y termina cuando pierde el control de la misma. Los activos, pasivos, ingresos y gastos de una subsidiaria que se han adquirido o enajenado durante el ejercicio, se incluyen en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía desde la fecha en la que la Compañía obtiene control o hasta la fecha en la que la Compañía pierde el control de la subsidiaria.

Todos los saldos, transacciones, ganancias y pérdidas no realizadas resultantes de transacciones intercompañías se eliminan en su totalidad en la consolidación en los estados financieros condensados consolidados.

En la consolidación, los activos y pasivos de las operaciones extranjeras se convierten a dólares americanos al tipo de cambio vigente a la fecha de presentación y sus estados de resultados, se convierten a los tipos de cambio promedio vigentes en ese momento. Las diferencias de cambio que surgen en la conversión para consolidación se reconocen en el otro resultado integral ("ORI"). En la enajenación de una operación en el extranjero, el componente de ORI correspondiente a esa operación extranjera en particular se reconoce en resultados.

### **Supuestos, estimaciones y criterios contables significativos**

La elaboración de estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de acuerdo con la NIC 34 requiere que la administración realice estimaciones, supuestos y juicios que afectan los montos registrados de activos y pasivos, ingresos y gastos, y las revelaciones relacionadas de los activos y pasivos contingentes a las fechas de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía.

### **Estacionalidad de las operaciones**

Los resultados de las operaciones para cualquier período intermedio no son necesariamente indicativos de los de todo el año porque el negocio está sujeto a fluctuaciones estacionales. La Compañía espera que la demanda sea mayor durante el verano en el hemisferio norte, en diciembre y durante la temporada de Pascua, que puede caer en el primer o segundo trimestre, en comparación con el resto del año. La Compañía y las subsidiarias generalmente experimentan sus niveles más bajos de tráfico de pasajeros en febrero, diciembre y octubre, dada su proporción de costos fijos, la estacionalidad puede afectar su rentabilidad de un trimestre a otro. Esta información se proporciona para permitir una mejor comprensión de los resultados, sin embargo, la administración ha llegado a la conclusión de que esto no constituye una "estacionalidad alta" según lo considerado por la NIC 34.

## Instrumentos financieros y gestión de riesgos

### Gestión de riesgo financiero

Las actividades de la Compañía están expuestas a diferentes riesgos financieros derivados de riesgos variables externos que no están bajo su control, pero cuyos efectos podrían ser potencialmente adversos: (i) riesgo de mercado, (ii) riesgo de crédito, y (iii) riesgo de liquidez.

El programa global de administración de riesgos de la Compañía se enfoca en la incertidumbre existente en los mercados financieros, e intenta minimizar los efectos adversos potenciales de estos riesgos sobre la utilidad neta de la Compañía y en las necesidades de capital de trabajo. La Compañía utiliza instrumentos financieros derivados para cubrir parte de estos riesgos y no para propósitos especulativos. Las fuentes de exposiciones de estos riesgos financieros están incluidas tanto “en el balance”, tales como activos y pasivos financieros reconocidos, como en acuerdos contractuales “fuera de balance” y sobre transacciones pronosticadas altamente esperadas.

Estas exposiciones tanto dentro como fuera de balance, dependiendo de sus perfiles, representan exposiciones de variabilidad de flujos de efectivo en términos de recibir menos flujos de efectivo o enfrentando la necesidad de cumplir con desembolsos, los cuales son más altos que los esperados y que por lo tanto incrementan los requerimientos de capital de trabajo.

Asimismo, ya que los movimientos adversos erosionan el valor de los activos y pasivos financieros reconocidos, así como algunas otras exposiciones financieras fuera de balance, tales como arrendamientos operativos, hay una necesidad de preservación de valor transformando los perfiles de estas exposiciones de valor razonable. La Compañía tiene un departamento de Finanzas y Administración de Riesgos, la cual identifica y mide la exposición a riesgos financieros, con el fin de diseñar estrategias para mitigar o transformar el perfil de ciertas exposiciones al riesgo, las cuales son consideradas dentro de los niveles de aprobación de gobierno corporativo.

### Riesgo de mercado

#### a) Riesgo de precio de combustible

Derivado de los acuerdos con los proveedores de combustible para aeronaves, cuyo valor está indexado al “jet fuel”, la Compañía está expuesta al riesgo de fluctuación en el precio del combustible de sus consumos proyectados. La política de administración del riesgo de combustible tiene como fin proporcionar protección a la Compañía contra aumentos en los precios del combustible. Para cumplir este objetivo, el programa de administración de riesgos de combustible permite el uso de instrumentos financieros derivados que se encuentren disponibles en mercados extrabursátiles (Over The Counter u “OTC”) con contrapartes aprobadas y dentro de los límites permitidos. El combustible consumido durante el periodo de tres meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021 representó el 51% y 33%, respectivamente (incluye instrumentos financieros derivados y no derivados para 2021) sobre el total de los gastos operativos de la Compañía. El combustible consumido durante el periodo de seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021 representó el 46% y 30%, respectivamente (incluye instrumentos financieros derivados y no derivados para 2021) sobre el total de los gastos operativos de la Compañía.

Por los tres meses y seis meses terminados el 30 de junio de 2022 y 2021, la Compañía no contrató instrumentos financieros derivados para cubrir opciones de compra asiáticas de US Gulf Coast Jet Fuel 54 Asian y opciones collar de costo cero de US Gulf Coast Jet Fuel 54.

De acuerdo con NIIF 9, la Compañía separara el valor intrínseco y el valor en el tiempo de la opción, así como, designar como instrumento de cobertura solo el cambio en el valor intrínseco de la opción. Debido a que el valor extrínseco (valor en el tiempo) de los instrumentos financieros derivados relacionado a la “transacción del instrumento cubierto”, es requerido que este sea segregado y contabilizado como un costo por cobertura en ORI y devengado como un componente por separado del capital hasta que el elemento cubierto relacionado afecte resultados.

La partida cubierta (US Gulf Coast Jet Fuel 54) de las opciones contratadas por la Compañía representa un activo no financiero (commodity de energía), el cual no forma parte del inventario de la Compañía y es directamente consumido por las aeronaves de la Compañía en diferentes terminales aeroportuarias. Por lo tanto, aunque un activo no financiero está involucrado, su reconocimiento inicial no genera un ajuste en libros en los inventarios de la Compañía.

Este activo financiero es contabilizado inicialmente en la sección de ORI de la Compañía y un ajuste por reclasificación es realizado del ORI a resultados, el cual es reconocido en el mismo periodo o periodos en los cuales el elemento cubierto es registrado en resultados. Adicionalmente, la Compañía cubre sus proyecciones de consumo de combustible mes con mes, lo cual es congruente con la fecha de vencimiento de las "*Asian call and zero-cost collar options*".

Todas las opciones asiáticas de la compañía vencieron durante el primer trimestre de 2021. Los collares de costo cero vencieron durante el segundo trimestre de 2021.

Durante los tres meses terminados el 30 de junio de 2021, no hubo valor intrínseco de las opciones asiáticas a reciclar al costo de combustible ni al costo financiero. Durante los seis meses terminados al 30 de junio de 2021, el valor intrínseco de las opciones asiáticas recicladas al costo de combustible fue un gasto de US\$623 los cuales fueron reconocidos en el costo de combustible.

Durante los tres y seis meses que terminaron el 30 de junio de 2021, no hubo flujo de efectivo para el puesto de collares de costo cero.

Durante los tres y seis meses terminados el 30 de junio de 2021 todos los instrumentos financieros derivados fueron efectivos.

Al 30 de junio de 2021, no hubo costo de cobertura ya que todas las posiciones de derivados vencieron durante todo el 2T21.

## **b) Riesgo cambiario**

El dólar americano es la moneda funcional de la Controladora y su principal subsidiaria Concesionaria, una parte importante de sus gastos operativos está denominada en dólares estadounidenses. La Compañía utiliza los flujos de efectivo recibidos en dólares estadounidenses provenientes de las operaciones en los Estados Unidos de América, Centroamérica y Sudamérica para respaldar parte de sus compromisos en dicha moneda.

El riesgo de moneda extranjera surge de posibles movimientos desfavorables en el tipo de cambio que podrían tener un impacto negativo en los flujos de efectivo de la Compañía. Para mitigar este riesgo, la Compañía puede usar instrumentos financieros derivados e instrumentos financieros no derivados.

Los gastos de la Compañía particularmente los relacionados con el arrendamiento y adquisición de aeronaves, están denominados en dólares estadounidenses. Además, aunque los combustibles para los vuelos originados en México se pagan en pesos mexicanos, la fórmula del precio se ve afectada por los pesos mexicanos / EE. UU. Tipo de cambio dólares. Al 31 de diciembre de 2021, la Compañía y su principal subsidiaria Concesionaria han cambiado prospectivamente su Moneda Funcional del peso mexicano al dólar estadounidense.

La exposición de la Compañía al riesgo cambiario al 30 de junio de 2022 es la siguiente:

En miles de pesos mexicanos *	
30 de junio de 2022	
<b>Activos:</b>	
Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido	Ps. 956,772
Otras cuentas por cobrar, neto	4,938,040
Depósitos en garantía	469,581
Instrumentos financieros derivados	38,317
Total de activos	<u>6,402,710</u>
<b>Pasivos:</b>	
Deuda financiera	Ps. 3,576,243
Pasivos por arrendamiento	263,912
Proveedores	1,897,032
Otras cuentas por pagar	3,985,383
Impuestos y contribuciones por pagar	2,074,199
Total de pasivos	<u>11,796,769</u>
Posición en moneda extranjera, neta	<u>Ps. (5,394,059)</u>

\*La exposición cambiaria incluye: pesos mexicanos, colones, quetzales y pesos colombianos.

El 21 de julio de 2022, fecha de emisión de estos estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados, el tipo de cambio fue de Ps.20.4407 por dólar americano.

La exposición de la Compañía al riesgo cambiario al 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

	Dólares	Pesos mexicanos	Otros*	Total
<b>Activos:</b>				
Efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido	Ps. 14,311,541	Ps. 817,735	Ps. 125,600	15,254,876
Otras cuentas por cobrar, neto	830,688	193,727	10,189	1,034,604
Depósitos en garantía	10,992,268	-	6,772	10,999,040
Total de activos	<u>Ps. 26,134,497</u>	<u>Ps. 1,011,462</u>	<u>Ps. 142,561</u>	<u>27,288,520</u>
<b>Pasivos:</b>				
Deuda financiera	Ps. 3,552,092	Ps. 2,724,588	-Ps.	6,276,680
Pasivos por arrendamiento	53,326,884	-	1,588	53,328,472
Proveedores	2,504,827	3,290,110	127,667	5,922,604
Otros impuestos y contribuciones por pagar	62,533	2,300,533	337,117	2,700,183
Total de pasivos	<u>59,446,336</u>	<u>8,315,231</u>	<u>466,372</u>	<u>68,227,939</u>
Posición en moneda extranjera, neta	<u>Ps. (33,311,839)</u>	<u>Ps. (7,303,769)</u>	<u>Ps. (323,811)</u>	<u>(40,939,419)</u>

\*La exposición cambiaria incluye: colones, quetzales y pesos colombianos.

Al determinar el tipo de cambio a utilizar en el reconocimiento inicial del activo, gasto o ingreso relacionado (o parte de él) en la baja en cuentas de un activo no monetario o un pasivo no monetario relacionado con la contraprestación anticipada, la fecha de la transacción es la fecha en que la Compañía reconoce inicialmente el activo no monetario o el pasivo no monetario que surge de la contraprestación anticipada. Si hay varios pagos o recibos por adelantado, la Compañía determina la fecha de transacción para cada pago o recibo de contraprestación anticipada.

Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021, la Compañía no contrató instrumentos financieros derivados de tipo de cambio.

### **Relaciones de cobertura con instrumentos financieros no derivados como instrumento de cobertura para riesgo de tipo de cambio**

Con respecto al riesgo de moneda extranjera vigente desde el 1 de enero de 2019. La Compañía implementó dos estrategias de cobertura asociadas a las exposiciones de tipo de cambio previstas, mediante el uso de activos y pasivos financieros no derivados denominados en USD como instrumentos de cobertura.

En la primera estrategia de cobertura esta designada para mitigar el riesgo de tipo de cambio y las fluctuaciones cambiarias en las ventas denominadas en USD usando pasivos financieros correspondientes al pasivo por arrendamiento denominado en USD.

Al 30 de junio de 2022, no había un saldo en USD designado bajo esta estrategia de cobertura debido a la discontinuación de las actividades de cobertura. El saldo pendiente en USD designado bajo esta estrategia de cobertura al 30 de junio de 2021 asciende a US\$1.4 mil millones, representado por pasivos de arrendamiento reconocidos, que han sido designados como instrumentos de cobertura etiquetados con los ingresos previstos denominados en USD durante el plazo restante del arrendamiento.

Durante el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2021, el impacto de estas coberturas fue de US\$4,879, respectivamente, los cuales se han presentado como parte de los ingresos operativos totales. Durante el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2021, el impacto de estas coberturas fue de US\$10,437, respectivamente, los cuales se han presentado como parte de los ingresos operativos totales.

La segunda estrategia consiste en una relación de cobertura para el tipo de cambio con instrumentos financieros no derivados con el fin de mitigar el riesgo de tipo de cambio originado y la fluctuación cambiaria (MXN/USD) intrínseco en la tarifa por consumo de combustible de avión. Para esta estrategia designada en 2019, una parte del consumo de combustible para aviones en los dos años siguientes fue designada como elemento de cobertura; mientras que el instrumento de cobertura está representado por USD, reconocidos como activo, los depósitos en garantía y efectivo y equivalentes de efectivo a US\$410 millones, que representan una parte de los activos financieros denominados en USD.

Durante el primer trimestre de 2021, el instrumento de cobertura designado en 2019 por US\$410 millones vencidos. De acuerdo con la misma estrategia cambiaria, la Compañía decidió designar una nueva relación de cobertura, similar a la concluida. Para esta nueva estrategia, una parte del consumo de Jet Fuel durante los dos años siguientes se ha designado como partida cubierta; mientras que el instrumento de cobertura está representado por activos reconocidos denominados en USD, que incluyen depósitos garantizados y efectivo y equivalentes de efectivo equivalentes a US\$350 millones, que representan una parte de los activos financieros denominados en USD.

Al 30 de junio de 2022, no había saldo en USD designado bajo esta estrategia de cobertura debido a la discontinuación de las actividades de cobertura. El saldo en USD designado bajo esta estrategia de cobertura al 30 de junio de 2021 asciende a US\$296.7 millones, lo que sí represento una parte de los activos financieros reconocidos.

Por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de 2021, el impacto de estas coberturas fue de US\$1,726, los cuales se han presentado como parte del gasto total de combustible. Por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de 2021, el impacto de estas coberturas fue de US\$4,962, los cuales se han presentado como parte del gasto total de combustible.

Dado que las partidas cubiertas para ambas estrategias de cobertura tienen como objetivo mitigar la variabilidad del flujo de efectivo de las transacciones pronosticadas altamente esperadas, estas fueron representadas por múltiples relaciones de cobertura que siguen el Modelo de contabilidad de cobertura de flujo de efectivo.

La porción efectiva de los cambios en el valor razonable del instrumento de cobertura se lleva a la reserva de cobertura dentro del ORI, presentada como un rubro separado dentro de parte del patrimonio de las partes interesadas de la Compañía, lo cual está de acuerdo con los criterios de la NIIF 9.

Los montos registrados en ORI se reciclan a resultados en función del tiempo, ya que los ingresos correspondientes denominados en USD y/o los consumos de combustible de aeronaves también afectan el margen operativo de la Compañía y se presentan como ajustes tanto en los ingresos como en los gastos operativos, con respecto a cada tipo de cambio, estrategia de cobertura de manera oportuna, ya que los ingresos denominados en USD y el consumo de combustible para aviones se reconocen dentro de las ganancias operativas, lo que refleja una parte de los montos de ingresos y gastos operativos, netos de ambas actividades de cobertura cambiaria.

Al 31 de diciembre de 2021, como resultado del cambio de moneda funcional de peso mexicano a dólar americano, la Compañía concluyó que estas estrategias de cobertura ya no serán efectivas, por lo que contabilizó la discontinuación de las actividades de cobertura. En consecuencia, la reserva de cobertura de flujo de efectivo en otros resultados integrales a la fecha del cambio de US\$109 millones fue reclasificada al estado de resultados, lo que representó una pérdida dentro del rubro de (pérdida) ganancia cambiaria, neta.

### **Riesgo de tasa de interés**

El riesgo de tasa de interés es el riesgo de que el valor razonable de los flujos futuros de efectivo fluctúe debido a cambios en las tasas de interés de mercado. La exposición de la Compañía al riesgo de variaciones en las tasas de interés de mercado se relaciona principalmente con las obligaciones de deuda a largo plazo y arrendamientos operativos de equipo de vuelo de la Compañía con tasas de interés variables.

Los resultados de la Compañía se ven afectados por las fluctuaciones en las tasas del mercado de referencia debido al impacto de dichos cambios sobre los montos pagados bajo los contratos de arrendamiento operacionales calculados con base a la tasa *London Inter Bank Offered Rate* ("LIBOR"). Y al *Secured Overnight Financing Rate* ("SOFR").

Para la sustitución del USD LIBOR por el *Secured Overnight Financing Rate* ("SOFR"), la compañía está tomando las medidas necesarias para adoptar las nuevas tasas de referencia. Aunque se planeó suspender el USD LIBOR para fines de 2021, en noviembre de 2020, ICE Benchmark Administration ("IBA"), el administrador autorizado y regulado por la FCA de LIBOR, anunció que había comenzado a consultar sobre su intención de detener la publicación de ciertos LIBOR en dólares estadounidenses después de junio de 2023. Al 30 de junio de 2022, aún no está claro cuándo tendrá lugar el anuncio que fijará una fecha para la finalización de la publicación del LIBOR en dólares estadounidenses.

La Compañía utiliza instrumentos financieros derivados para reducir su exposición a fluctuaciones en las tasas de mercado y estos instrumentos son registrados como instrumentos de cobertura.

En general, cuando un instrumento financiero derivado puede vincularse con los términos y flujos de efectivo de un contrato de arrendamiento, éste podrá designarse como CFE, en donde la porción efectiva de las variaciones en el valor razonable se debe registrar en el patrimonio hasta la fecha en la que el flujo de efectivo del contrato de arrendamiento es reconocido en el estado consolidado de resultados.

Durante julio de 2019, el Fideicomiso Irrevocable número CIB/3249, cuyo fideicomitente es la Compañía, ingresó un límite para mitigar el riesgo debido al aumento de la tasa de interés en los pagos de cupones de CEBUR (VOLARCB19). La referencia de cupones de tasa flotante que se refiere a TIIE 28 está limitada bajo el "cap" al 10% sobre la tasa de referencia para la vida del CEBUR (VOLARCB19) y tiene el mismo programa de amortización. Por lo tanto, los flujos de efectivo del CEBUR (VOLARCB19) coinciden perfectamente con el instrumento de cobertura.

La fecha de inicio del cap fue el 19 de julio de 2019 y la fecha de vencimiento es el 20 de junio de 2024; que consisten en 59 "caplets" con las mismas especificaciones que los cupones CEBUR (VOLARCB19) para la determinación de la tasa de referencia, el plazo del cupón y el valor razonable.

Además, durante noviembre 2021 el fideicomiso ingresó un límite para mitigar el riesgo debido al aumento de la tasa de interés en los pagos de cupones de CEBUR (VOLARCB21L). La referencia de cupones de tasa flotante que se refiere a TIIE 28 está limitada bajo el “cap” al 10% sobre la tasa de referencia para la vida del CEBUR (VOLARCB21L) y tiene el mismo programa de amortización. Por lo tanto, los flujos de efectivo del CEBUR (VOLARCB21L) coinciden perfectamente con el instrumento de cobertura.

La fecha de inicio del límite fue el 3 de noviembre de 2021 y la fecha de vencimiento es el 20 de octubre de 2026; compuesto por 59 “caplets” con las mismas especificaciones que los cupones CEBUR (VOLARCB21L) para la determinación de la tasa de referencia, plazo del cupón y valor razonable.

Al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre 2021, los contratos de cobertura vigentes de la Compañía en forma de cobertura de tasa de interés con un monto notional original de US\$0.1 mil millones y US\$0.1 mil millones, tenían valores razonables de US\$1,917 y US\$1,398, respectivamente, y se presentan como parte de los activos financieros en el estado de situación financiera intermedia condensada consolidado no auditado.

### Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez representa el riesgo de que la Compañía no cuente con fondos suficientes para cubrir sus obligaciones. Debido a la naturaleza cíclica del negocio, las operaciones y los requerimientos en cuanto a las inversiones y financiamientos relacionados con la adquisición de aeronaves y la renovación de su flota, la Compañía requiere fondos líquidos para cumplir con sus obligaciones.

La Compañía intenta administrar su efectivo y equivalentes de efectivo y sus activos financieros relacionando los plazos de sus inversiones con los de sus obligaciones. Su política indica que el plazo promedio de sus inversiones no debe exceder el plazo promedio de sus obligaciones. Esta posición de efectivo y equivalentes se invierte en instrumentos a corto plazo y de alta liquidez a través de entidades financieras.

La Compañía tiene obligaciones futuras relacionadas con los vencimientos de los préstamos bancarios y contratos de instrumentos financieros derivados. La exposición fuera del estado consolidado de situación financiera de la Compañía representa las obligaciones futuras relacionadas con los contratos de compra de aeronaves. La Compañía concluyó que tiene una baja concentración de riesgo, ya que tiene acceso a diferentes alternativas de financiamiento.

La siguiente tabla muestra los pagos contractuales que la Compañía tiene requeridos como pasivos financieros y el valor razonable de los instrumentos financieros derivados:

Al 30 de junio de 2022						
	Plazo de un año		Uno a cinco años		Total	
<b>Préstamos que devengan intereses:</b>						
Anticipos para la compra de aeronaves	US\$	23,310	US\$	54,806	US\$	78,116
Certificados Bursátiles Fiduciarios respaldados por activos		25,019		100,076		125,095
<b>Pasivos por arrendamiento:</b>						
Arrendamientos de aeronaves, motores, terrenos y edificios		281,451		2,354,682		2,636,133
Pasivo para devolución de aeronaves y motores arrendados		16,465		208,712		225,177
<b>Total</b>	<b>US\$</b>	<b>346,245</b>	<b>US\$</b>	<b>2,718,276</b>	<b>US\$</b>	<b>3,064,521</b>

## Al 31 de diciembre de 2021

	Plazo de un año		Uno a cinco años		Total	
<b>Préstamos que devengan intereses:</b>						
Anticipos para la compra de aeronaves	US\$	171,771	US\$	-	US\$	171,771
Certificados Bursátiles Fiduciarios respaldados por activos		24,291		109,311		133,602
<b>Pasivos por arrendamiento:</b>						
Arrendamientos de aeronaves, motores, terrenos y edificios		283,843		2,128,294		2,412,137
Pasivo para devolución de aeronaves y motores arrendados		21,949		166,930		188,879
<b>Total</b>	<b>US\$</b>	<b>501,854</b>	<b>US\$</b>	<b>2,404,535</b>	<b>US\$</b>	<b>2,906,389</b>

**Riesgo de crédito**

El riesgo de crédito representa el riesgo de que alguna contraparte no cumpla con sus obligaciones bajo un contrato comercial o de instrumentos financieros generando una pérdida financiera para la Compañía. La Compañía está expuesta al riesgo de crédito derivado de sus actividades de operación (principalmente por cuentas por cobrar) y de sus actividades de financiamiento, incluyendo depósitos con bancos e instituciones financieras, operaciones con divisas y otros instrumentos financieros, incluyendo los instrumentos financieros derivados.

Los instrumentos financieros que exponen a la Compañía a algún riesgo de crédito se refieren principalmente a equivalentes de efectivo y cuentas por cobrar. El riesgo de crédito sobre los equivalentes de efectivo se relaciona con los montos invertidos con las principales instituciones financieras.

El riesgo de crédito sobre las cuentas por cobrar se relaciona principalmente con los montos por cobrar a las principales compañías de tarjetas de crédito internacionales. La Compañía tiene una rotación de cuentas por cobrar muy alta, por lo que la administración considera que el riesgo de crédito es mínimo debido a la naturaleza de sus negocios, en el cual una gran porción de las ventas se liquida mediante tarjetas de crédito.

El riesgo de crédito de los fondos líquidos e instrumentos financieros derivados de la Compañía es limitado porque las contrapartes son bancos con altas calificaciones crediticias asignadas por agencias de calificación de riesgo internacionales.

Algunos de los instrumentos financieros derivados vigentes exponen a la Compañía a pérdidas crediticias en caso de incumplimiento de los contratos por sus contrapartes. Sin embargo, la Compañía no espera que ninguna de sus contrapartes incumpla sus obligaciones. El monto de dicha exposición al riesgo crediticio por lo general es la ganancia no realizada, si la hubiere, por dichos contratos.

Para administrar este riesgo, la Compañía selecciona contrapartes con base en evaluaciones de crédito y evita que su exposición global recaiga en una sola contraparte. También monitorea su posición de mercado con cada contraparte. La Compañía no compra ni mantiene instrumentos financieros derivados para fines de negociación.

Al 30 de junio de 2022, la Compañía concluyó que su riesgo de crédito relacionado con sus instrumentos financieros derivados es bajo, esto solo celebra contratos de instrumentos financieros con bancos con una alta calificación crediticia por agencias de calificación de crédito internacionales.

**Administración de capital**

La administración considera que los recursos disponibles para la Compañía son suficientes para cubrir sus requerimientos financieros actuales y serán suficientes para cumplir sus requerimientos esperados de capital y sus otros requerimientos de efectivo para el ejercicio fiscal 2022. El objetivo principal de la administración de capital de la Compañía es asegurar que mantenga índices sanos de capital que ayuden a sostener su negocio y maximizar el valor para los accionistas. Durante el periodo terminado al 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021, no se realizaron modificaciones a los objetivos, las políticas ni a los procesos relacionados con la administración de capital de la Compañía. La Compañía no está sujeta a ningún requerimiento de capital impuesto externamente, con excepción de la reserva legal.

Como parte de las estrategias de gestión relacionadas con la adquisición de sus aeronaves (pagos previos a la entrega), la Compañía paga las obligaciones a corto plazo asociadas mediante la celebración de acuerdos de venta y arrendamiento en vía regreso, mediante el cual una aeronave es vendida a un arrendador a la entrega.

### **Medición del valor razonable**

Los únicos activos y pasivos financieros reconocidos a valor razonable sobre una base recurrente son los instrumentos financieros derivados. El valor razonable es el precio que se recibiría al vender un activo o se pagaría para transferir un pasivo en una transacción realizada en condiciones de independencia mutua, entre partes interesadas y debidamente informadas. La medición del valor razonable se basa en los supuestos de que la transacción de venta del activo o transferencia del pasivo tiene lugar:

- (i) En el mercado principal del activo o del pasivo; o
- (ii) En ausencia de un mercado principal, en el mercado más ventajoso para el activo o pasivo.

El mercado principal o más ventajoso debe ser un mercado accesible para la Compañía.

El valor razonable de un activo o pasivo se calcula utilizando los supuestos que los participantes de mercado utilizarían a la hora de realizar una oferta por ese activo o pasivo, asumiendo que esos participantes del mercado actúan en su propio interés económico.

La medición del valor razonable de un activo no financiero toma en consideración la capacidad de los participantes del mercado para generar beneficios económicos derivados del mejor y mayor uso de dicho activo, o mediante su venta a otro participante del mercado que pudiera hacer el mejor y mayor uso de dicho activo.

La Compañía utiliza técnicas de valuación que son apropiadas bajo ciertas circunstancias y con la suficiente información disponible para el cálculo del valor razonable, maximizando el uso de datos observables relevantes y minimizando el uso de datos no observables.

Todos los activos y pasivos para los cuales el valor razonable es medido o revelado en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados son categorizados dentro de una jerarquía, descritas como sigue, basada en el nivel más bajo que es importante para la medición del valor razonable en su conjunto:

- Nivel 1 – Precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
- Nivel 2 – Técnicas de valuación para las cuales los datos de entrada de nivel más bajo que sean relevantes para la medición del valor razonable son directa o indirectamente observables.
- Nivel 3 – Técnicas de valuación para las cuales los datos de entrada del nivel más bajo que sean relevantes para la medición del valor razonable no son observables.

Para los activos y los pasivos que se reconocen en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de manera recurrente, la Compañía determina si han existido traspasos entre los distintos niveles de

jerarquía mediante una revisión de su categorización (basada en la variable de menor nivel, que es significativa para el cálculo del valor razonable en su conjunto) al final de cada periodo de reporte.

Para los propósitos de revelación sobre el valor razonable, la Compañía ha determinado las clases de activos y pasivos en función de su naturaleza, características, riesgos y el nivel de jerarquía de valor razonable, tal y como se ha explicado anteriormente.

A continuación, se presenta una comparación del valor en libros y el valor razonable de los instrumentos financieros de la Compañía, excepto aquellos en los que el valor en libros es aproximadamente similar al valor razonable:

	Valor en libros		Valor razonable	
	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2021	30 de junio de 2022	31 de diciembre de 2021
<b>Activos</b>				
Instrumentos financieros derivados	US\$ 1,917	US\$ 1,398	US\$ 1,917	US\$ 1,398
<b>Pasivos</b>				
Deuda financiera (Intereses devengados de deuda y préstamos)	(203,211)	(305,373)	(205,176)	(307,985)
<b>Total</b>	<b>US\$ (201,294)</b>	<b>US\$ (303,975)</b>	<b>US\$ (203,259)</b>	<b>US\$ (306,587)</b>

La siguiente tabla resume las mediciones del valor razonable al 30 de junio de 2022:

	Medición del valor razonable			Total
	Precios cotizados en mercados activos Nivel 1	Datos significativos observables Nivel 2	Datos significativos no observables Nivel 3	
<b>Activos</b>				
Instrumentos financieros derivados				
Cobertura de tasa de interés (Cap)	US\$ -	US\$ 1,917	US\$ -	US\$ 1,917
<b>Pasivos</b>				
Intereses devengados de deuda y préstamos*	-	(205,176)	-	(205,176)
<b>Neto</b>	<b>US\$ -</b>	<b>US\$ (203,259)</b>	<b>US\$ -</b>	<b>US\$ (203,259)</b>

\* Curva LIBOR, SOFR y Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio TIEE, incluye deuda a corto y largo plazo.

No existieron transferencias entre los niveles 1 y 2 durante el periodo.

La siguiente tabla resume las mediciones del valor razonable al 31 de diciembre de 2021:

	Medición del valor razonable						Total
	Precios cotizados en mercados activos Nivel 1		Datos significativos observables Nivel 2		Datos significativos no observables Nivel 3		
<b>Activos</b>							
Instrumentos financieros derivados							
Cobertura de tasa de interés (Cap)	US\$	-	US\$	1,398	US\$	-	US\$ 1,398
<b>Pasivos</b>							
Intereses devengados de deuda y préstamos*		-		(307,985)		-	(307,985)
<b>Neto</b>	US\$	-	US\$	(306,587)	US\$	-	US\$ (306,587)

\* Curva LIBOR y Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio TIIE, incluye deuda a corto y largo plazo.

No existieron transferencias entre los niveles 1 y 2 durante el periodo.

La siguiente tabla resume la pérdida de los instrumentos financieros derivados reconocidos en los estados condensados consolidados no auditados de resultados por los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y de 2021:

#### Estados condensados consolidados no auditados de resultados

Instrumento	Rubro en estados financieros	Por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de	
		2022	2021
Cobertura de tasa de interés (Cap)	Costo Financiero	US\$ (21)	US\$ (13)
Total		US\$ (21)	US\$ (13)

La siguiente tabla resume la pérdida de los instrumentos financieros derivados reconocidos en los estados condensados consolidados no auditados de resultados por los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y de 2021:

#### Estados condensados consolidados no auditados de resultados

Instrumento	Rubro en estados financieros	Por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de	
		2022	2021
Contratos de opciones de compra asiáticas de combustible	Combustible	US\$ -	US\$ (623)
Cobertura de tasa de interés (Cap)	Costo Financiero	(42)	(28)
Total		US\$ (42)	US\$ (651)

La siguiente tabla resume la ganancia (pérdida) en CFE después de impuestos reconocida en los estados condensados consolidados no auditados de otros resultados integrales por los tres meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021.

### Estados condensados consolidados no auditados de otros resultados integrales

Instrumento	Rubro en estados financieros	Por el periodo de los tres meses terminados al 30 de junio de	
		2022	2021
Contratos de opciones de collar de combustible de costo cero	ORI	US\$ -	US \$ 42
Cobertura de tasa de interés (Cap)	ORI	325	69
Instrumentos financieros no derivados	ORI	-	43,106
		325	US 43,217
Total		US\$	\$

La siguiente tabla resume la ganancia (pérdida) en CFE después de impuestos reconocida en los estados condensados consolidados no auditados de otros resultados integrales por los seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021.

### Estados condensados consolidados no auditados de otros resultados integrales

Instrumento	Rubro en estados financieros	Por el periodo de los seis meses terminados al 30 de junio de	
		2022	2021
Contratos de opciones de compra asiáticas de combustible	ORI	US\$ -	US\$ 582
Contratos de opciones de collar de combustible de costo cero	ORI	-	512
Cobertura de tasa de interés (Cap)	ORI	628	116
Instrumentos financieros no derivados	ORI	-	(842)
Total		US\$ 628	US\$ 368

## Explicación de la estacionalidad o carácter cíclico de operaciones intermedias

### Estacionalidad de las operaciones

Los resultados de las operaciones para cualquier período intermedio no son necesariamente indicativos de los de todo el año porque el negocio está sujeto a fluctuaciones estacionales. La Compañía espera que la demanda sea mayor durante el verano en el hemisferio norte, en diciembre y durante la temporada de Pascua, que puede caer en el primer o segundo trimestre, en comparación con el resto del año. La Compañía y las subsidiarias generalmente experimentan sus niveles más bajos de tráfico de pasajeros en febrero, diciembre y octubre, dada su proporción de costos fijos, la estacionalidad puede afectar su rentabilidad de un trimestre a otro. Esta información se proporciona para permitir una

mejor comprensión de los resultados, sin embargo, la administración ha llegado a la conclusión de que esto no constituye una "estacionalidad alta" según lo considerado por la NIC 34.

---

**Explicación de la naturaleza e importe de las partidas, que afecten a los activos, pasivos, capital contable, ganancia neta o flujos de efectivo, que sean no usuales por su naturaleza, importe o incidencia**

---

No aplica.

---

**Explicación de la naturaleza e importe de cambios en las estimaciones de importes presentados en periodos intermedios anteriores o ejercicios contables anteriores**

---

No aplica.

---

**Explicación de cuestiones, recompras y reembolsos de títulos representativos de deuda y capital**

---

No aplica.

---

**Dividendos pagados, acciones ordinarias:** 0

---

**Dividendos pagados, otras acciones:** 0

---

**Dividendos pagados, acciones ordinarias por acción:** 0

---

**Dividendos pagados, otras acciones por acción:** 0

---

**Explicación de sucesos ocurridos después del periodo intermedio sobre el que se informa que no han sido reflejados**

---

**Eventos subsecuentes**

Al 21 de julio de 2022, la Compañía no tuvo eventos subsecuentes

---

## Explicación del efecto de cambios en la composición de la entidad durante periodos intermedios

---

No aplica.

---

## Descripción del cumplimiento con las NIIF si se aplican a la información financiera intermedia

---

### Bases de cumplimiento

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados incluyen los estados financieros condensados consolidados de situación financiera al 30 de junio de 2022 (no auditados), y al 31 de diciembre de 2021 (cifras en dólares estadounidenses no auditados) y los estados financieros condensados consolidados de resultados, resultados integrales, por los tres y seis meses terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), cambios en el patrimonio y flujos de efectivo por los periodos terminados al 30 de junio de 2022 y 2021 (no auditados), los cuales han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad ("NIC") 34 Información Financiera Intermedia, y usando las mismas políticas contables aplicadas a los estados financieros consolidados anuales, excepto como se explica abajo.

Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados no incluyen toda la información y revelaciones requeridas en los estados financieros consolidados anuales, y deberán ser leídos en conjunto con los estados financieros consolidados anuales al 31 de diciembre de 2021 y 2020 (auditados).

Las partidas incluidas en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de cada una de las entidades de la Compañía se valúan utilizando la moneda del entorno económico primario en el que cada entidad opera ("moneda funcional"). La moneda funcional de Controladora y su subsidiaria Concesionaria es el dólar estadounidense. La moneda de presentación de la Compañía es el dólar estadounidense. Todos los valores en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados se presentan en miles (US\$000), excepto cuando se indique lo contrario.

La Compañía ha aplicado de manera consistente sus políticas contables a todos los periodos incluidos en estos estados financieros. Los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados proveen información comparativa respecto del periodo anterior.

### **Nuevos pronunciamientos, enmiendas e interpretaciones a los mismos**

Las políticas contables adoptadas en la preparación de los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados son consistentes con las utilizadas en la preparación de los estados financieros consolidados anuales de la Compañía por el año terminado el 31 de diciembre de 2021, excepto por la adopción de nuevas normas e interpretaciones vigentes a partir del 1 de enero de 2022. La Compañía no ha adoptado anticipadamente ninguna otra norma, interpretación o enmienda que haya sido emitida pero que aún no esté en vigencia.

La naturaleza y el efecto de estos cambios se describen a continuación:

### **Modificaciones a la NIIF 16 Concesiones de arrendamiento relacionadas con Covid-19 después del 30 de junio de 2021**

El 28 de mayo de 2020, el IASB emitió concesiones de alquiler relacionadas con Covid-19 – enmienda a la NIIF 16 Arrendamientos. Las modificaciones brindan alivio a los arrendatarios de la aplicación de la guía de la NIIF 16 sobre la contabilización de modificaciones de arrendamiento para las concesiones de alquiler que surgen como consecuencia directa de la pandemia de Covid-19. Como solución práctica, un arrendatario puede optar por no evaluar si una concesión de alquiler relacionada con Covid-19 de un arrendador es una modificación de arrendamiento. Un arrendatario que realiza esta elección contabiliza cualquier cambio en los pagos de arrendamiento que resulten de la concesión de alquiler relacionada con Covid-19 de la misma manera que contabilizaría el cambio según la NIIF 16, si el cambio no fuera una modificación del arrendamiento.

Se pretendía que la enmienda se aplicara hasta el 30 de junio de 2021, pero como continúa el impacto de la pandemia de Covid-19, el 31 de marzo de 2021, el IASB extendió el periodo de aplicación del expediente práctico hasta el 30 de junio de 2022. La enmienda se aplica a los periodos de informes anuales que comienzan a partir del 1 de abril de 2021. Al 30 de junio de 2022 esta modificación no tuvo impacto en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía.

### **NIIF 9 Instrumentos financieros – Tarifas en la prueba del “10 por ciento” para la baja en cuentas de pasivos financieros**

Como parte de su proceso anual de mejoras a las normas NIIF 2018-2020, el IASB emitió una enmienda a la NIIF 9. La enmienda aclara los honorarios que una entidad incluye al evaluar si los términos de un pasivo financiero nuevo o modificado son sustancialmente diferentes de los términos de la responsabilidad financiera original. Estas tarifas incluyen solo las pagadas o recibidas entre el prestatario y el prestamista, incluidas las tarifas pagadas o recibidas por el prestatario o el prestamista en nombre del otro. Una entidad aplica la modificación a los pasivos financieros que se modifican o intercambian a partir del comienzo del periodo anual sobre el que se informa en el que la entidad aplica por primera vez la modificación. La modificación es efectiva para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2022 y se permite su adopción anticipada. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía.

### **Propiedad, planta y equipo: Cobro antes del uso previsto – Modificaciones a la NIC 16**

En mayo de 2020, el IASB emitió Propiedades, planta y equipo – Ingresos antes del uso previsto, que prohíbe a las entidades deducir del costo de un elemento de propiedad, planta y equipo cualquier producto de la venta de elementos producidos mientras se lleva ese activo a la ubicación y condición necesario para que sea capaz de operar de la manera prevista por la administración. En su lugar, una entidad reconoce los ingresos de la venta de dichos elementos y los costos de producción de esos elementos en el resultado del periodo.

La enmienda es efectiva para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2022 y debe aplicarse retroactivamente a los elementos de propiedad, planta y equipo que estén disponibles para su uso a partir del comienzo del primer período presentado cuando la entidad aplique la enmienda por primera vez. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía.

### **Referencia al Marco Conceptual – Modificaciones a la NIIF 3**

En mayo de 2020, el IASB emitió Modificaciones a la NIIF 3 Combinaciones de Negocios – Referencia al Marco Conceptual. Las modificaciones pretenden reemplazar una referencia al Marco Conceptual para la Preparación y Presentación de Estados Financieros, emitido en 1989, con una referencia al Marco Conceptual para la Información Financiera emitido en marzo de 2018 sin cambiar significativamente sus requisitos.

El Consejo también añadió una excepción al principio de reconocimiento de la NIIF 3 para evitar el problema de posibles ganancias o pérdidas del “día 2” que surjan de pasivos y pasivos contingentes que estarían dentro del alcance de la NIC 37 o la CINIIF 21 Gravámenes, si se incurre por separado.

Al mismo tiempo, el Consejo decidió aclarar la orientación existente en la NIIF 3 para los activos contingentes que no se verían afectados al reemplazar la referencia al Marco Conceptual para la Preparación y Presentación de los Estados Financieros. Declaraciones. Las modificaciones son efectivas para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2022 y se aplican de forma prospectiva. Estas modificaciones no tuvieron impacto en los estados financieros intermedios condensados consolidados no auditados de la Compañía.

---

### **Descripción de la naturaleza e importe del cambio en estimaciones durante el periodo intermedio final**

---

No aplica.

---